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ПУЛЕ, КИ ХАЛЌЊО 
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(Андешањо перомуни 
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Тарљума як намудди басо мураккаб, серљабња, доманадор ва 
зањматталаби фаъолияти инсонист. Тавассути тарљума фарњангњо, 
халќњои гуногун, давру замонњои мухталиф ба њам мепайванданд, 
ќарин мешаванд, дунёи маънавии инсоният пурѓановат мегардад. 
Ба шарофати тарљума мо бо тарзи тафаккуру дарки њастии марду-
мони дигар чї Шарќу чї Ѓарб шинос мешавем. 

Љањони муосиррробе фаъолияти тарљумонїтасаввур кардан 
муњол аст. Барои мисолбигиремлоаќал Тољикистони худамонро. 
Баъди ноил шудан ба соњибистиќлолї Љумњурии Тољикистон ба 
сатњи нави муносибатњои байналмилалї баромад, раванди љањони-
шавї бошад саросари гетиро фаро гирифтааст. Дар чунин шароит 
фаъолияти тарљумонї ањамияти бештаре касб менамояд. Тарљу-
ма пулест миёни арзишњои миллї ва эстетикии мардумони љањон, 
халќњо ва адабиётњо.

Бо дарназардошти ин Асосгузори сулњу вањати миллї-Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањ-
мон дар суханронињои пурмуњтавои хеш доимо дар радифи илмњои 
даќиќ зарурати омўхтани забонњои хориљї, аз љумла русию англи-
сиро таъкид намуда, инро талаби замон маънидод мекунанд. Ба ин 
хотир чанд сол муќаддам ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
дар бораи вусъат додани таълими забонњои русию англисї ба та-
свиб расид. Гузашта аз ин бо ташаббуси бевоситаи Роњбари давлат 
дар назди Иттифоќи нависандагон Маркази тарљума таъсис ёфт, ки 
он ба баргардони асари адибони тољик ба забонњои дигар ва тарљу-
маи ањли ќалами кишварњои Машриќ ва Маѓриб ба забони тољикї 
машѓул аст ва дар ин самт, чунонки интизорї мерафт корњои на-
заррасро ба сомон расонида истодаанд. 

Азбаски мардумони минтаќањои гуногуни љањон њамбастаанд, ба 
тарљума њамеша ниёз доштаанд. Бинобар ин таърих ва назарияи 



6 Навруста

Тањќиќ ва тањлил

тарљума решањои амиќ доранд. Аз љумла дар илму адаби фарњан-
ги чандинњазорсолаи тољикон. Дар асри сеюм Авасто ба забони 
форсии миёна, яъне пањлавї баргардон шуд ва “Занд” ном гирифт. 
Ба ёд овардани номи яке аз тарљумонњои шўњратманди он давр 
Рўзбењи Додбењи форсизабони кофист, ки баъдан бо номи Ибни 
Муќаффаъ машњур гашт.

Тарљума аз забонњои дигар дар шањрњои бостонии тољикон анъа-
наи дерин буд. Масалан, асарњои А.С. Пушкин ва Л. Н. Толстой дар 
шањри Самарќанд њанўз дар охири асри XIX аз љониби маорифпар-
варони тољик ба забони модарии мо тарљума шуда буданд.

Бо гузашти ваќт илме ба вуљуд омад бо номи тарљумашиносї, 
аз љумла дар Тољикистон, ки ривољ ёфтани он ба фаъолияти чунин 
шахсон ба монанди Муњаммадљон Шакурї, Њабиб Ањрорї, Атахон 
Сайфуллоев, Закияи Муллољонова, Абдунабї Сатторзода, Валї 
Самад, Шокир Мухтор, Мунира Абдуллоева, Абдурањмон, Азим 
Аминов, Љамшед Саъдуллоев, Зебониссо Бобоалиева ва дигарон 
вобаста аст.

Тибќи маълумоти ин муњаќќиќон, аниќтараш шурўъ аз мунаќќи-
дон ва адабиётшиноси барљастаи рус В.Г. Белинский ќоидањои асо-
сии тарљума инњоянд:якум, даќиќ, возењу равшан тарљума кардани 
матн, дуюм аъло донистани забони асли матн чун забони модарї, 
сеюм; зебо ва гўшнавоз тарљума кардани матн; чорум рўњияи уму-
мии асарро баён карда тавонистан.

Имрўз тарљума унсури муњим ва људонопазири бисёр соњањои 
илму дониш ва њаёти љомеа мањсуб мешавад. Бидуни тарљума бар-
гузории мулоќотњо ва табодули назар чї дар сатњи давлатї ва чї 
дар сатњи маишї имконнопазир аст. 

Аз ман гоњњо мепурсанд, ки масъулияти тарљумон дар кадом 
самти фаъолият бояд бештар бошад? Бо итминони комил мегўям, 
ки дар њамаи самтњо. Лекин агар кас бо тарљумаиматнњои сиёсию 
расмї, хосатан маърўзаю суханронињои ходимону арбобони дав-
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латї машѓул бошад, бояд ягон лањза зиракии сиёсиро аз даст на-
дињад. Зеро агар калима ё мафњуме муѓлаќ тарљума шавад, ањли 
толор, сомеъон ё хонандагон метавонанд онро нодуруст фањманд 
ё муѓризона шарњу тафсир дињанд. 

Дар бораи он ки таърихи тарљума дар илму адабу фарњанги тољик 
решањои бисёр чуќур дорад, мо дар фавќ мухтасаран гуфтем. Агар 
адабиёти навини тољикро гирем, мебинем, ки аксари шоиру нави-
сандагони мо, аз устодон Айнию Лоњутию Турсунзодаю Улуѓзода 
сар карда бо тарљума фаъолона пурмањсул машѓул шудаанд. Ади-
бони наслњои минбаъда низ дар ин самт корњои зиёди шоистаро 
анљом додаанд. Чанд мисол меорам. 

Бубинед, ки Фазлиддин Муњаммадиев повести Чингиз айтматов 
“Љамила”, Лоиќ Шералї ва Бозор Собир шеърњои Сергей Есенин, 
Аслам Адњам “Палангинапўш”- Шота Руставелиро чї гуна олиља-
ноб ва бо мањорати баланд тарљума кардаанд. Ман њамеша ба на-
вќаламон маслињат медињам, ки сафарномаи адиби булѓор Йор-
дан Милевро тањти унвони “Диёри домани гардун”-ро. Ки баъд аз 
бардоштани таассурот аз боздиди шањру навоњии Тољикистон на-
вистааст, дар тарљумаи устоди зиндаёд Лоиќ Шералї гаштаю бар-
гашта хонанд. Воќеан, тарљумаи классикист. Ин суханро дар њаќќи 
тарљумањои шоири тавоно Ѓаффор Мирзо аз ашъори шоири маљор 
Шандор Петефи, њамчунин мутарљими “Доѓистони ман”-и Абдулло 
Зокир њам гуфтан мумкин аст. 

Ба шарофати тарљума номи бузургони адабиёти навини мо њам, 
аз љумла устодон Айнию Лоњутї, Турсунзодаю Миршакар, Мўъмин 
Ќаноат ва дигарон ба љањониён шинос аст.

Њаминро низ бояд гуфт, ки дар адабиёти мо тарљумонњои касбї 
низ кам набуданд. Ба ёд овардани номи онњо, ки шоњасарњои клас-
сикони адабиёти љањонро барои хонандаи тољик тарљума карда-
анд, њамеша фарз аст. Инњо Њасан Ирфон, Рањим Њошим, Њабиб 
Ањрорї, Эммануил Муллоќандов, Шамсї Собир, Шариф Шараф, 
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Аслам Адњам ва дигарон мебошанд. 
Анъанаи фаъолияти тарљумонии моро имрўз адибони шинохтаи 

мо Абдулњамиди Самад, Низом Ќосим, Бахтиёри Муртазо, Анвар 
Олим ва чанде дигарон муваффаќона пеш бурда истодаанд. Зим-
нан, Бахтиёри Муртазо соли 2018 дар намоиши њафтуми байнал-
милалии китоб дар шањри Душанбе барои тарљумаи китоби Г. К. 
Паустовский “Садбарги заррин” сазовори дипломи аввал гардида 
буд. Њикояњои адибони гуногун дар тарљумаи Бурњони Салмон, ки 
мунтазам чоп мешаванд, низ љолибанд.

Кори тарљумонї чї сон зањматталаб аст, ба онњое маълум аст, 
ки ба ин кор даст зада бошанд, ба ман њам аз таљрибаи худ маълум 
аст. Соли 1977-ум баъд аз хатми факултаи филологияи Донишгоњи 
давлатии Тољикистон каминаро бо тавсияи проффессор Воњид 
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Асрорї, ки дар курсњои болої ба мо аз таъриху назарияи тарљума 
дарс мегуфтанд ва машѓулиятњои амалї њам мегузарониданд ва худ 
мутарљими романи нависандаи ўзбек Парда Турсун “Роњи муаллим” 
буданд, ба њайси тарљумон дар идораи рўзномаи “Тољикистони со-
ветї” (њозира “Љумњурият”) ба кор гирифтанд. То он дам ин вазифа 
бар зиммаи Мидњат Бењбудї, набераи Мањмудхољаи маорифпар-
вари њамсафи устод Айнї, яке аз мураттибони луѓати русї-тољикї 
будааст. Вай кас ба ман барори кор хостанд. Хушбахтона, ман дар 
як утоќи корї бо Шафќат Саидов ном шахси бисёр фозилу дониш-
манд, тарљумони чирадастам, аз он кас бисёр чизњоро ва исми ша-
рифашонро њамеша ба некї ёд мекунам. Он солњо дар ин рўзномаи 
љумњуриявї сањифае буд бо номи “Барги сабз”, ки рўзњои шанбе 
чоп мешуду дар он шеъру њикояњо, аз љумла дар тарљума рўи чо-
про медиданд. Ман њам љуръат кардаму як њикояи нависандаи озар 
Ноњид Њољиевро бо номи “Духтарони мањаллаи мо” тарљума кар-
даму пешнињод намудам, чоп шуду хушнудии маро интињо набуд. 
Боз як- ду њикояи дигар дар тарљумаи банда ба табъ расид. Аммо 
бо гузашти солњо ман ба тарљумаи осори баъзе аз адибони тољики 
дўстдоштаам ба забони русї камар бастам. Аз љумла як китобчаи 
устод Садриддин Айниро бо унвони “Конститутсияи сталинї ва яњу-
диёни мењнаткаш” – ро баргардон кардам, ки соли 1934 дар шањри 
Тошканд чоп шуда будааст, вале бо сабабњои ба ман номаълум ба 
Куллиёти устод ворид нагардидааст. Њамчунин пессаи устод Сотим 
Улуѓзода “Гавњари шабчироѓ”-ро, ки дар Театри русии драмавии ба 
номи Владимир Маяковский рўи сањнаро дид. 

Яќин андар яќин, тарљумон бояд донандаи хуби њам забони асли 
матн бошаду њам забони модарии хеш вагарна сањву хатогињо ме-
тавонанд роњ ёбанд. Як мисол меорам. 

Чанд сол пеш тарљумоне, ки миллаташ рус буд, матнеро аз тољикї 
баргардон мекунад, ки дар он байти зерини Саидхоља Аљзї низ љой 
дода шуда будааст:
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Агар сесад забон донї, фузун нест,
Њама рўзе ба кор ояд, забун нест.
Тарљумон ин байтро чунин баргардон кардааст:
Знаешь триста языков, это не так уж и много,
Завтра всем идти на работу, и трудиться премного.

«Њамарўзе ба кор ояд”-ро ўчунин фањмидааст. Баъд супориш 
шуд, ки он матнро ба як маљмўа дохил кунем. Чун ин сањвро дидам, 
ба таври худ чунин ислоњ намудам:

Знать триста я языка, это ещё далеко не предел,
Хорошо если у охотника в колчане много стрел.
Чанде пеш дар сомонаи АМИТ “Ховар” як маќолаи ман бо забони 

русї ба хонандагон пешнињод гардид, ки дар он зарурати тарбияи 
насли наврас дар рўњияи ватандўстию худшиносии миллї талќин 
мешавад. 

Дар он ман як байти дар миёни мардум машњурро љой додам, ки 
дар санги мазори вопасин амири Бухоро Саид Амир Олимхон дар 
ќабристони “Шуњадои солењин”-и шањри Кобул сабт шудааст:

Амири беватан хору залил аст,
Гадо гар дар Ватан мирад, амир аст.
Ман хеле майна об кардаму чунин тарљумаро рўи ќоѓаз овардам:
Эмир без Родины ничтожен, жалок, хил,
Царю подобен нищий, если на Родине почил.
Ба назарам, то андозаебааслназдик. Эњтимол дорад, ки дар оян-

да тарљумаи бењтаре пайдо шавад. Охир русњо бењуда намегўянд: 
“Совершенству нет предела”, ки маънояш ин аст: “Такомул интињо 
надорад”.

Душвории тарљума иборат аз он аст, ки услуби муаллиф, ѓанова-
ти забонашро, рўњияи ќањрамонони асарро кушода тавонистан ло-
зим. Дар он сурат тарљума омили рушди адабиёти миллї мешавад. 

Ба наздикї бо дўсти деринаам, тарљумони соњибтаљриба ва со-
биќадор Нарзї Обидов њамсуњбат шудем, перомуни масъалањои 
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тарљума њамсухан рафт. 
Ў ќиссаи аљибе кард, ки овардани онро ин љо хеле бамаврид ме-

шуморам. Дар айёми љавонї дўстам дар нашриёт кор мекардаасту 
боре дар тарљумаи як матн ба чунин маќоли русї дучор омадааст. 
“лес рубят, щепки летят”. Ва ба сабаби камтаљрибагї тарљумони он 
солњо љавон дар сари ин маќол ољиз мондааст. Ба бахти ў њамон рўз 
ба нашриёт Муњаммадљон Рањимї омадааст, ки луѓати тољикї-русї 
зери назари ў Любов Успенкая модари адиби номдор Темур Зул-
фиќоров баромадааст. Нарзї-ака аз шоир мадад хостааст. Рањимї 
дарњол мегўяд: “Кундакафонї палах дорад”. Рўзи дигар ба нашри-
ёт Њасан Ирфон ташриф меоварад. Нарзї-ака ба ў низ мурољиат 
менамояд ва дар љавоб мешунавад: “Ошхона рехту пош дорад”. Бу-
бинед, њарду чї гуна маќолњои њаммаъноро ёфтаанд.

Воќеан, ба шарофати суханварони асил тарљума ба яке аз 
омилњои рушди адабиёти миллї табил мегардад.

Мансур Суруш      
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Чаро Ѓарб њанўз 

ба Мавлоно 

таваљљуњ дорад?

Тањќиќ ва тањлил
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Мо огоњ њастем, ки Мавлоно Муњаммад Љалолиддини Румї 
(Балхї) яке аз серхонандатарин шоирони шарќ дар дунёи ѓарб 
мањсуб меёбад.Тарљумањои осори гаронбањои ў дар мамолики Ав-
рупо ва дунёи ѓарб аз пурфуруштарин осори боарзиш ба шумор 
мераванд.

Ашъори љањонии Мавлоно дар расонањои электруникї амсоли 
фиттањо ва DVD-ю CD-њо сабт гардида, дар дастраси умум ќарор 
доранд. Машњуртарин ва саршиностарин ситорањо чун Мадона ва 
дигарон аз гулчини ашъори ў шъерњои ошиќонаро ба манзури та-
крим ва эњтиром ба аќоиду низоми андешаронии Мавлоно ва инчу-
нин њаводорони ин шоири шўрида, месароянд. Аз њама муњимаш 
он аст, ки аќвоми муњталифу гуногунмазњабу гуногункеш ба уву 
осораш таваљљўњу эътинои бештару бењтар доранд.

Дар зарфи чанд муддати ахир , њанўз уро танњо соњибназарао-
ну чењрањои саршинос медонистанду халос. Аммо, имруз бошад 
уро ба унвони сарчашмаи устувори илњом дар адабиёти Амрико 
медонанд. Муњимтарин љанба ва манзари маъруфияту шиноњти у 
ин ќобилият ва салоњияти у дар фаро гирифтани умум аст, ки Мав-
лоно бидуни он, ки ба касе озор ё шиканљае бидањад,тавониста 
паёми хешро ба њама ироа намояд.Ва ба њамин далел Мавлоноро 
набояд њамчун як мусулмони одди, њинду,будист ё насрони хонд.У 
фаротар аз ин табаќањост.У тавонист, ки талаботи потенсиали ху-
дро иљро намуда ва ба як инсони комили ормони мубаддал гардад.
Чунин инсонхо фарњангу сарњадоти хешро болотар мебаранд ва 
сабќат мељуянд; онњо ба кулли инсоният дастрас мешаванд.Ва ин 
худ далелу иллати он аст, ки чаро ашъори у дар калисою канисаю 
парастишгоњњои яњуд ва дар марокизи њунарии шањри Ниё Ёрк ќи-

Тањќиќ ва тањлил
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роат карда мешаванд.Ва бар њаќ у воќеан Мавлоно яъне роњнамою 
њодии кулли инсоният мањсуб меёбад.

Хуб, чаро одамон њануз ба Мавлоно таваљљуњ мекунанд?Онњо чи 
чизе дар осори у пайдо намудаанд?Мавлоное, ки чандсад сол ќабл 
дар ќарни 13 милоди дар Куния зиндаги мекард, чи метавонад ба ин 
љањони куњан ва ба ин инсони модерн ироа намояд?

Ин суолот аз чандин нафар пурсида шуд; албатта посуњи ин суо-
лот дар асоси чанд далеле нишон дода мешавад.Онњо муњимтарин 
аќоиду назаротро пешнињод карданд.Он зумра мусулмонњое, ки 
дар Аврупо зиндаги мекунанд,эњтимол аз ин посухњо манфиате ба 
даст оранд.

Шањром Шиво мутарљим,мавлонопажуњ ва њунарманди ирони ки 
феълан дар Амрико кору зиндаги дорад,яке аз он нафаронест бо 
шигифт мепурсад, ки чаро амрикоињо ба Мавлоно ва осори у та-
ваљљуњ доранд.Ваќте,ки нахустин бор Шањром ашъори Мавлоноро 
мешунавад, ба ваљд меояд ва дар натиља даст ба тарљумаи шеърњои 
у зада аксари ашъори уро ба инглиси тарљума мекунад.У инчунин 
дар љаласањои манзуми ва барномањои фарњанги аз ашъори Мавло-
но шеърњо мехонад.У инчунин ин гуна барномањояшро дар шакли 
фитта ва CD маншур кардааст.У як семинаре тањти унвони чаро мар-
дум Мавлоноро мехонанд,баргузор карда буд, ки аз ширкаткунан-
дагон дархост намуд то инро рушанд намоянд, ки чаро ба Мавлоно 
таваљљуњ доранд.Посухњо сабт гардида ва бомулоњизаву диќќат аз 
назар гузаронида шудаанд.

Пас аз боздиду аз назаргузаронї, Шањром мафрузоту иттилоот-
ро ба 12 гурўњ табаќабандї мекунад. У 12 сабаб ва далели он ки 
чаро мардум ба Мавлоно таваљљўњ мекунандро ба руйхат мегирад:

1. Мавлоно, шахси интелектуал набуд
Дин риштаи њавос ва эњсосот аст. Ширкаткунандагон пай бур-

данд, ки Мавлоно мувофиќи њавосу эњсосот, љањони ботини ва ќал-
би эшон њарф мезанад.

Тањќиќ ва тањлил
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2. Сатњњои мухталифи маъно
Иштирокдорон ба дараљаи мухталифи маъно дар осори Мавло-

но руљуъ карданд;онњо дар шеъри у андозаи гуногунро кашф на-
муданд.Чун ба мутолиаи бештари ашъори ў пардохтанд, бо умќи 
нигоњи Мавлоно ошно гардиданд. Дар натиљаи ин талошњо эшон ба 
ваљд омада бо дилгарми ба сарзамини андешаи Мавлоно сафари 
дури дурњо намуданд.

3. Вањдат
Вањдат, иттињод,тамомият ва камолот дар осори мавлоно ба 

ширкаткварзидањо таъсири бориз бозид.
4. Дуст
Аксари њозирин Мавлоноро ба унвони дуст эътироф намуданд.
5. Иртиботи шахсї ва муносибат
Хондани осори Мавлоно раванд ва таљоруби шахси мебошад. Ин 

таљрибаи хастигароист.Њаводорони каломи у мекушанд то мафњу-
ми будани хеш ва кайњонро иктишоф намоянд.Онњо мекушанд, то 
њамроњу њамкатори у бошанд.

6. Шавќат ва сулњ
Мутолиагарони Мавлоно њини бархурд бо ашъори у оромию сулњ 

ва марњамату шавќатро пайдо карданд.
7. Майл ва ормон
Ваќте, ки Мавлоноро мехонанд,дар шеъри у майлу хоњиш, ор-

мону ишќро мебинанд ва билофосила мекушанд, ки чунин эњсоси 
румиёнаро дар худ таљассум намоянд.

8. Ишќ
Баъзе аз ањли њузаро тасдиќ намуданд, ки онњо бо Мавлоно дил-

бастаанд.
9. Пуле миёни адён.
Теъдоди аъзами ширкаткунандањо иброз медоранд, ки Мавло-

но пулест миёни муслимин ва ѓайри муслимини муќими мамолики 
аврупои ва дигар кишварњо. Бисёре аз мусулмонњое, ки вориди 

Тањќиќ ва тањлил
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Амрико мешаванд бино ба хотири шарифи Мавлоно аз эњтироми 
вижае бархурдор мебошанд.Теъдоде аз ѓарбињо, ки Мавлоноро 
мехонанд ва ошиќи у мешаванд, равобити њамаљонибаи хешро бо 
мусулмонњои кишвари хеш густариш медињанд.Ин њама бо шаро-
фатии руњи бузурги Мавлоност.Мавлоно ба андешаву дидгоњи хеш 
тавониста гуруњи гуногуни мардумро ба њам орад.У одамонро чунон 
бо њам ќарин сохта, ки њама дар муњити бисёрфарњанги зиндаги 
бикунанд.

10. Онњое, ки шеърро дуст намедоранд.
Баъзе аз ширкаткунандањо иброз намуданд, ки бо вуљуди он, ки 

онњо он ќадар дуст-
дори шеър нестанд, 
аммо ќайд намуданд, 
ки мутолиаи шеъри 
Мавлоноро бенињоят 
дуст медоранд.

11. Ширкат дар 
љараён.

Иштирокчиён ёдо-
вар шуданд, ки Мав-
лоно дар ибрози аќи-
да ва андешаи хеш 
бензаир аст,инчунин 
илова намуданд, ки 
онњо мањз дар њамин 
љараён ба у пайваста-
анд.

12. Мавлоно-њи-
доятгари бењамто.

Иштирокдорони 
ин мањфил ибрози 

Тањќиќ ва тањлил
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назар намуданд, ки онњо Мавлоноро њамчун як нафар њидоятгару 
роњбари маънавии хеш дарёфтанд.

Бо фаро хондан аз ин ки олами Ѓарб дар дунболи чизе фаротар 
аз адёни расмии онњост,Талет Њолмэн ин таваљљуњро комилан ба 
таври оли хулоса мекунад ва ин эътиноињоро аз тарафи Ѓарб чун 
“Фасли Мавлоно” унвон мекунад”: “Аз он ки тасаввуф дар асоси 
равобити мустаќими ишќ ва иртиботи маънави миёни Худо ва фард 
сурат мегирад, он тавониста шумораи зиёди тавачљуњи одамонро 
љалб намояд.Мо бояд одамгарои,ашъори шуридаги, бахшишу гуза-
шт ва оини сулњљуии Мавлоноро ба назар бигирем, ки моро аз ин 
њаётии муќарарию одии хеш фаротар мебарад.Инчунин мо намета-
вонем ,ки ќудрату азамати олии улавии Самоъро (маросими раќси 
суфиёна) нодида бигирем. ”

Ин коршинос иддао дорад, аз тарафи мардум мутолиа гардидани 
Мавлоно далоили мухталиф дорад ва ин далоил моро бо муњимта-
рин пайгом таъмин мекунанд. Мо ба таври ошкоро метавонем ба 
аќоиду андешањои у ва осораш бо маќсади нигоњ доштан ва њимоят 
аз муколамаи байнуладёни ва пайвастагиву иттињоди тамаддунњо 
умед бубандем.

Суханњои Кабир Њелмински, коршноси барљастаи Ѓарб дар осо-
ри Мавлоно њануз дар гуши ман танинандоз аст: “Мавлоно гуи аз 
ќабри хеш бархеста то ин ки исломро ба мардум тавзењ бидињад 
ва мебинем, ки у Исломро ба кулли оламу одам муаррифї карда 
истодааст. ”

Навиштаи Иброњим Оздемир

Аз англисї тарљумаи 
Фирдавс Хўљаев

Тањќиќ ва тањлил
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ТАЉАЛЛИИ ИШЌИ 

ОЛАМГИРИ МАВЛОНО
Мањбубияти Мавлоно дар арсаи љањон рўзафзун аст. Воќеан, 

љањон ба ў ниёз дорад. Ўро шоири љањонї шинохтаанд. Шеъри ў, 
андешаи ў маќбули пиру барност.

Шумори зиёде аз нависандагон ва шоирони муосир дар ифода 
намудани амиќи њадафу назару дидгоњи Мавлоно ба онњое, ки бах-
ту иќболи хондани осори ўро бо забони форсї надоранд муваффаќ 
шуданд, то осори ўро тарљума намуда, манзури ањли завќ намоянд, 
инчунин дар нерумандии ишќи ў ба Худову ба инсоният.

Тарљумањои инглисии муосири Колман Баркс, тарљумахои хонум 
Ива ба забони фаронсавї, корњои Аннемария Шиммел дар Олмон 
ва талошу кўшиши дигарон тавонистанд, ки истиншоку илњому маъ-
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руфияти ўро ба миллионњо одамон дастрас намояд. Айни замон 
дар Фаронса нафаре бо номи Лайли Анвар Чендероф бо тарљумаи 
ашъори Мавлоно ба сањна омадааст. Ива таќрибан 30 китоб дар 
бораи тасаввуф ва Мавлоно навиштааст, инчунин 50.000 мисраи 
Маснавиро ба фаронсавї тарљума намудааст, ки ин муњаббати бе-
андозаи ўро нишон медињад.

Бояд тазаккур дод, ки бино бар хулосањои муњаќќиќи эронї 
Ризо Фаррухфол «Мавлоноро нахустинбор дар авохири садаи 19 
шарќшиносони бритониёвї ба хонандагони инглисзабон муаррифї 
карданд.» Ин муњаќќиќ таъкид мекунад, ки «Аз миёни онон (шарќ-
шиносони бритониёвї Ф.А.) ва ба тартиби замонавї метавон ба 
Љеймс Редњавс ишора кард, ки дар соли 1888 баргардони мавзуне 
аз дафтари Маснавї мунташир кард». Пас Љеймс Редњавсро мета-
вон чун аввалин мутарљиме, ки Маснавии Мавлоноро ба забони ан-
глисї тарљума кардааст шинохт. Баъдан А.Винфулд дар соли 1889 
3500 байт аз Маснавии Мавлоноро тарљума кард. Њамзамон Вилсун 
низ аз мутарљимоне аст, ки то оѓози садаи ХХ ба осори гаронмояи 
Мавлоно таваљљўњ зоњир карда буд. Тарљумаи густурдаву фањехта 
ва таваљљўњи хоса ба осори Мавлоно баъдан дар ибтидои асри мозї 
аз љониби Николсон ва Арберї сурат гирифт, ки тарљумаи Маснавї 
ва ѓазалиёти Шамс аз хидматњои арзишманнди онњо мебошад.

Аммо истиќболи густурдаи Мавлоно дар Fарб баъд аз интишори 
китоби «Забдаи ашъори Румї» дар соли 1990 сурат гирифт, ки ин 
китобро Колман Баркс тарљума ва омода намудааст.

Мувофиќи сарчашмањову нигоштањо Мавлоно то ибтидои асри 
ХХ дар Амрико ва умуман Fарб кам шўњрат дошт. Шурўъ аз солњои 
1920 устоди Донишгоњи бонуфузи Кембриљ, профессор Рейнолд 
Николсон, мутарљими бузурги дигари Мавлоно дар Амрико, про-
фессор Колман Баркс ба тарљумаи шеъри Мавлоно ва муаррифии 
густурдаи ў ба хонандагони англисзаббон пардохт. Худи Баркс дар 
ин маврид мегўяд “Ашъори ў аз огоњии амиќи бањамваслии њаё-
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ту тамоми инсонњову адён мебошад. Шўњрати Мавлоно на кам аз 
Шекспир дар аќсои олам аст.

Бояд ќайд кард, ки дар мавриди чигунагии тарљумањои Колман 
Баркс низ муњаќќиќон ва мавлавишиносон ихтилофи назар дорнд. 
Гурўње аз пажўњишгарон, аз љумла Ризо Фарухфол бар онанд, ки 
бовуљуди он ки «Баркс Мавлоноро дар забони англисї аз ќафаси 
танги мањфили эроншиносї ва шарќ шиносї озод кард (то ибти-
дои асри ХХ бо вуљуди мављуд будани тарљимањои осори Мавлоно 
хонандагони зиёд аз он бардошт надоштанд ва он ба љомеаи ин-
глисзбон бояду шояд муаррифї нашуда буд Ф.А.), аммо ба ин кор 
ўро гирифтори ќафаси дигар кард, ки њамоно салиќаву тафсири 
шахсии худи Баркс аст». Њамчунин Фарухфол хулоса мекунад, ки 
«Мавлоно дар тарљумаи Баркс ба сурати мањфуми маљъул дарома-
дааст, ки ба љои њолати рўњонї ва ќудсї бештар њолати љисмонї ва 
заминиро ифода мекунад».

Ба андешаи иддаи дигари муњаќќиќин ба вижа дуктур Фаѓфурї 
тарљумаи Колман Баркс аз бењтарин тарљумањои Мавлоно шинох-
та шудааст, ки тавонист Мавлоноро ба хонандагони ѓайр ба осонї 
муарифї кунад.

Метавон иддао намуд, ки Мавлонои кабир буд, ки Барксро 
соњибному шањир гардонд ва уро ба даромадтарин шоири амрикои 
мубаддал кард.

Кукотос, бошад дар бораи тарљумањои Баркс мегўяд: «њељ му-
тарљиме беш аз Баркс ба осори Мавлавї вафодор намондааст, дар 
тарљумаи ў рўњи ирфонии шеърњои Румї њифз шудааст».

Воќеан, имрўз танњо яке аз китобњои Мавлоно бо тарљумаи Кол-
ман Баркс дар Амрико беш аз садњазор нусха ба фурўш рафта ва 
њоло Баркс ба барљастатарин мутарљими осори Мавлоно ба забони 
англисї шинохта шудааст.

Шањром Шиво, шоир, олим, мутарљими кутуби Мавлоно дар 
Амрико низ бар он назар аст, ки шўњрати Мавлоно беинтињост ў 
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мегўяд ”Шўњрати Мавлоно лањза ба лањза рў ба афзоиш аст. Ў бо 
масоили иљтимоии марбут ба инсону њаёти ў сару кор дорад ва ин 
масоил метавонад ба 5000 сол ќабл нисбат дода шавад ва инчунин 
метавонад ба 5000 соли дар пеш истода нисбат дода шавад. Њарфу 
сухану шўњрати ў беинтњост”.

Ростї Мавлоно пуле миёни давлатњову миллатњову ќавмият ши-
нохта шудааст. Чунончи профессор Ива Де-витрей Меэровитч соли 
1964 пас аз ошної бо осори гаронбањои Мавлоно ба дини мубини 
Ислом руй оварда, мусалмон гаштааст ва тамоми умр кўшидааст 
Мавлоноро ба миллати хеш муаррифї намояд.

Пас чї омилу далоил боиси ин њама мањбубияти Мавлоно гашта 
аст?

Ба андешаи мо, мањбубияту маќбулияти Мавлоно аз сўи табаќаи 
мухталифи љомеа ин аст, ки Мавлоно хешро моли њама медонад 
ва инљоиву онљоигаро нест. Мардумро ба сўи вањдату сулњ даъват 
мекунад. Мазњабу оини касеро маломат намекунад. Њама кешро 
эътироф мекунад. Дар ин маврид худи Мавлоно мегўяд: “Ман ба 
парастишгоњи яњудон рафтам, ба калисо њам рафтам инчунин ба 
масљид хам рафтам, аммо њамоно як хел мењроб дидам, ки дар њар 
се парастишгоњ вуљуд дорад ва ман њам якхел рўњия доштам.” Бу-
бинед, ин гуфта худ таљассумгару тараннумгари рўњи оламгир аст, 
ки бидуни ин рўњ мо њељем.

Албатта, Мавлоно бо ишќи хеш тавонист теъдоди аъзами ода-
монро љуфт гардонад. Ў тавонист дили миллионњо одамони маљрўњу 
њиљрондидаро мудово кунад. Чунон чи Миша Рутенберг хунёгари 
ботаљриба, ањли Сан Франсискои иёлати Калифорняи Амрико бар 
ин бовар аст, ки мањз сурудањои Мавлоно ўро шўњрат додааст.

Вилиям Читик исломшинос ва ирфонпажўњ иллати гароиши ѓар-
бињо ба Мавлоноро дар ташнагии ѓарбињо ба маънавият дониста-
аст. Ў дар мусоњибаи тафсилияш бо Муњаммадалї Ниёзї дар ёд-
номае, ки «Анљумани осори мавоњири фарњангї» гуфтааст: Алоќа 



22 Навруста

Тањќиќ ва тањлил

ва таваљљўњи ѓарбиёни имрўза ба Мавлоно љањоди мутаадид дорад. 
Яке ташнагии онон ба маънавият њаст. Ин омили бисиёр муњим аст. 
Агар аз лањози таърихи ба ќазия таваљљўњ кунем, бояд гўем Никло-
сон аз ин љањат хидмати бузурге ба ѓарибён кардааст. Ў њудуди 
панљоњ сол пеш Маснавиро ба англисї тарљума кард ва дар шаш 
љилд ба чоп расонид ва ду љилди шарњ низ бар он афзуд, ки тамоми 
онњо ба форсї тарљума ва чоп шудаанд.

Муњаќќиќон бар он назаранд, ки ба вуљуди он ки Франклин Дин-
клуис дар китоби арзишманди Мавлоно: Дирўз то имрўз, Шарќ то 
Fарб, (аз ин китоб ба форси ду тарљума дар даст аст: 1 – Њасан 
Лоњутї, нашри Номак 1383, 2 – Тарљумаи Фарњоди Фарањманд 
нашри соли 1383) нахустин пажўњандаи Амрикої њаст, ки ба таф-
сил ва ба таври људогона дар фасли чањоруми китоби худ ба зинда-
гї ва андешањои Шамси Табрезї пардохтааст. Вилиям Читик буд, 
ки дар соли 2003 барои нахустин бор ќисмати аъзами маќолоти 
Шамсро ба англисї тарљума ва дар 2004 мунташир кард.

Воќеан, барои мо, порсизабонон ва ворисони Мавлонои кабир 
боиси ифтихор ва саодатмандї бояд бошад, ки љањониён Мавло-
нои моро бењтарин дўсти хеш мењисобанд. Љањониён дар шеъри ў 
сулњу оромишро дарёфтанд. Васлкунандаи ќалбњо, пайвандагари 
тамаддунњо, пуле миёни миллатњост ў. Китобаш дар руйхати пур-
фурўштарин китобњои дунёст.

Тарљумањои љопонї, арабї, итолиёвї, русї, инглисї, фаронсавї, 
узбекї, кирѓизї, урду, туркї, лањистонї… -осори Мавлоно имрўзњо 
ба бозор меоянд ва мардумони дорои аќоиду кешњои мухталифро 
ба самти худ мекашад.

Ў имрўзњо бо гуфтору шеърњои нобаш намояндањои тамоми 
миллати дунёро ба сўи хеш мехонад ва исбот кардааст, ки ў -Мав-
лоно шоири њамаи халќњост, новобаста ба мазњабу кешу оину дин. 
Ў шањрванди њамаи мамолики олам аст. Танини шеъри ў аз пушти 
ќарнњо ба гўш мерасад, ки гуфта:
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На шарќиям на ѓарбиям, на бариям на бањриям
На аз кони табииям на аз афлоки гардонам
На аз хокам, на аз обам, на аз бодам на аз оташ
Маконам ломакон бошад, нишонам бенишон бошад.

На тан бошад, на љон бошад , ки ман аз љони љононам.
Мавлоно дар њоли њозир лањза ба лањза, соат ба соат дар њоли 

фатњи ќалбњову зењнњост, дар њоли расидан ба њама мушкилоти 
инсонњост, ў марзњоро гузашта, то ба кулуби одамон мерасад. Рўзе 
нест, ки матлаби тозае аз ў дарљ нагардад.

Ба ин маънї низ суруда, ў гуфтааст:
Боз омадам, боз омадам аз пеши он ёр омадам.
Дар ман нигар дар ман нигар бањри ту ѓамхор омадам.
Моро ба чашми сар мабин, моро ба чашми сар мабин
Онљо биё моро бубин, к-инљо сабуксор омадам

Мўљиби ин њама мањбубияту шўњрат ва шањиру номдор гардида-
ни Мавлонову осораш дар соири мамолик ин, албатта аз як тараф 
афлокиву малакутї будани андешаи Мавлоно бошад, (андешаи ў 
тавонист чањонро таѓйир дињад ва самти зиндагии миллионњо омда-
монро дигар намояд. Ф.Х.) аз тарафи дигар ў ба ќавле орифест ди-
логоњ, шоирест дардшинос, ва андешаварест беназир. Андешањои 
дурахшону ирфонию фалсафию афлокии баландеро соњиб аст.

Фирдавс Хуљаев
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Њофиз овард агар њарф ба маънии нињон,
Дон, ки он љо њама маъност ба алфоз аён.
Ё чу гўяд сухане содаву махсус ба чашм,
Бењтар он аст, ворид шавї ба умќи баён.
Лаззати њарфи варо дидаи нозук бояд.
Чунки алфози аёнаш ба назокат пинњон.

***
Љалолиддин чу гўяд нури Шарќ аст,
Њамоно шеъри ман аксаш ба Ѓарб аст.

Па�нои назар

Фридрих 
Рюкерт

Рози 
Њофиз

Суруди 
ишќ
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Волфганг 
Борхест

Суруди 
ишќ

Бо ту бимонам
Дар ин шаби тор.
Њар чи бихоњї,
Мекунам нисор.

Оре, напурсам,
Гар ину онам.
Ишќам ќабул кун,
Њам љисму љонам.

Дар ин шабонгањ,
Мењрат барангез.
Ин охирин шаб
Шоме дилангез.

Тарљумаи Ф. Одинаев 
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Любовь 
УШАКОВА 
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Есть на свете одна деревенька, 
Не большая она, не богата. 
По сравнению со вселенной, 
Можно смело сказать — маловата. 
Только буду я эту деревню, 
Вечно в памяти свято хранить, 
Потому что, счастливое детство 
В ней пришлось с милой мамой прожить. 
И когда мне становится грустно, 
Меня мысли приносят туда, 
Вспоминается каждая мелочь, 
Выбивается даже слеза. 
Вспоминаю я старые кедры, 
Что стоят в огороде у нас, 
Звездной ночью в сиянии лунном 
Они чудом казались для нас. … 
Есть на свете одна деревенька 
И на картах она не отмечена, 
Но зато за счастливое детство 
Человеческим сердцем замечена.

****
Њаст дар рўи замин як дењае, 
Лек чандон нест машњури љањон. 
Дар ќиёси коиноти бењудуд 
Ман бар онам, ки басо хурд аст он. 
Дар дилу дар ёдњои худ варо 
То абад ман мўмиёї кардаам. 
Дар канори модари яктои худ 
Чунки он љо умр бар сар бурдаам. 
Њар гање озурдахотир мешавам, 
Меравам сўи дењ аз роњи хаёл. 
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Чун ба хотир оварам бешу камаш, 
Оби чашмам мечакад бе ќилу ќол. 
Ёд дорам, дар миёни боѓи мо 
Як дарахти пири сўзанбарг буд. 
Дар шуои мањ шаби исторазор 
Бањри мо бисёр аљоиб менамуд... 
Њаст дар рўи замин як дењае, 
Дар харита нест, аммо номи он. 
Чун дар он љо монда ёди баччагї, 
Мењри ў бо ман бувад то љовидон.

Мунира Умарова
Когда вижу тебя, 
С ума схожу. 
В любви хочу признаться, 
Слов не нахожу. 
Услышь меня любимая, 
Не торопись, постой. 
Как же объяснить тебе? 
Что болен я тобой!

****
Туро њар гањ ки мебинам 
Дигаргун мешавад њолам. 
Бихоњам гўямат аз ишќ, 
Валекин пеши ту лолам. 

Даме исто, маро бишнав, 
Машав бесабр, дилдорам. 
Чи сон фањмонамат охир? 
Ман аз ишќи ту беморам. 

Мунира Умарова 
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Бог мой, 
Ты дал мне всё! 
Красивую любовь, здоровье, 
Счастье ручейком текло. 
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Думала всё это бесконечно, 
Словно алмаз всё крепкое и вечно. 
Ошибалась я, не понимая одного, 
Что наше время быстротечно, 
И в этом мире ничего не вечно. 
Одно неправильное слово, 
Неверное движение, 
Всё рухнуло, разбилось, как стекло.

****
Худои ман! 
Ту додї аз барои ман њама неъмат, 
Тани бедард, ишќи пок, бахти њамчу дарё    

доимо љорї. 
Гумон кардам, ки хоњад буд подор ин њама иќбол 
Матину мањкаму љовид чун алмос.
Надонистам, ки ваќт ин ќадр тунду тезљарён аст 
Ва дар ин дањр 
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Набошад њеч чизу њељ кас љовид. 
Зи як њарфе, ки нољо барљањад аз лаб, 
Зи як полаѓзи бељое 
Њама чун шишае бар санг хоњад хўрд... 

Мунира Умарова 
Твоя любовь, как яркая звезда 
Освещает путь и придаёт мне сил. 
Когда не вижу и не слышу я тебя 
То и белый свет становится не мил!

*****
Ишќи ту чун ситораи тобон 
Медињад нуру љони тоза ба ман. 
Бе љамоли тую садои ту бод 
Тираву тор олами равшан. 

Тарљумаи шеърњо 
ба ќалами узви 

Иттифоќи нависандагони Тољикистон
Бобаки Суѓдї
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Антон 
ЧЕХОВ

ЉАСОРАТ ВА ХАСОРАТИ 
ДЕЗДЕМОНОВ

Ќиссањои дилангезЌиссањои дилангез
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– Њшшш... Ба њуљраи дарбон меравем, ин љо муносиб не... Са-
доямонро мешунаванд... 

Рафтанд назди дарбон. Макари дарбонро аљулона роњии ха-
зинадорї карданд, то гап гўш накунаду хабаре набарад. Макар 
дафтари номањоро гирифт, кулоњашро пўшид, вале ба хазина-
дорї нарафт ва дар зери пиллањо пинњон шуд: ў медонист, ки 
ошўб мешавад. Нахуст Кашолотов гарму њаяљонї сухан кард, 
сипас Дездемонов ва Зрачков... Шўру њаяљони хатарноке бар-
по шуд! Бар чењрањои арѓавонї табутоб медавид, мушт ба сина 
мекўфтанд... 

– Мо дар нимаи дувуми асри XIX зиндагї дорем, на ин ки бало 
занад, дар ањди Даќёнус! –сухан оѓозид Кашалотуф. – Агар ин 
шикамгундањоро њар чї дар гузаштањо муљоз буд, њоло набояд 
љоиз бошад! Саранљом њама дилбазан шудем! Он давру замонњо 
гузашт дигар... Ва ину он... 

Дездемонов низ тахминан њамин гуна хурўшид. Зрачков њатто 
беадабона носазо гуфт... Њама мехурўшид! Аз миёнашон, зим-
нан, хирадманде пайдо шуд. Ў чењраашро мушавваш гирифт, бо 
дастмоли љайбияш бинї пок кард ва ба гуфтор омад: 

– Хуб, оё месазаду меарзад? Ох... Хуб, ба фарз, бигзор... ин 
њаќиќат будааст; аммо ба чї далел? Њар он чї коред, њамон бар-
доред: ва алайњи шумо низ, њангоме ки сарвар мешавед, ошўб 
барпо хоњанд кард. Ба гапи ман бовар кунед, танњо худатонро 
барбод медињед. 

Аммо хирадмандро гўш накарданд. Нагузоштанд, ки то охир 
сухан гўяд; ўро то дами дар аќиб ронданд. Ва ин мард низ бо он 
аќида, ки наметавонї њамдаст бо хирад ба чизе комёб шавї, ху-
дро ба љоњилї заду шўру ѓавѓо барпо кард. 

Ќиссањои дилангезЌиссањои дилангез
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– Билохира, фурсате расидааст, ки бояд ба ў тавзењ дод – мо 
њам ки инсонем мисли ў! – гуфт Дездемонов. – Боз мегўям, мо 
барда нестем, оммию кавдан нестем! Гладиатор њам нестем! На-
мегузорем, ки тањќирамон кунанд! Моро «ту» хитоб мекунад, ба 
таъзиму саломи мо посух намедињад, ваќте суханронї мекунї, 
рўй туруш мекунад, душном медињад... Имрўз раво нест, ки њат-
то пешхидматро ту хитоб кунї, чї расад ба наљибзодагон! Бояд 
чунин гуфт ба ў! 

– Дирўз ба ман рў меоварад ва мепурсад: «Чї шуда ба афту ба-
шараат? Биё пеши Макар, ки ба љулли фарш покат кунад!» Аљаб 
шўхињое! Як бори дигар њам... 

– Ман як рўз бо занам мерафтам, – миёни сухан парид Зрач-
ков, – рўбарў мезанад ў... «Ох, ту лабкашол, – мегўяд, – корат як 
умр бо љавонтаннозакњо гаштан! Боз дар рўзи равшан!» Ман ме-
гўям, ин њамсарам аст, олиљаноб... Аммо узрхоњї накард, танњо 
чалаппї лаб мазза дод! Занам аз чунин тањќир се рўз доду фиѓон 
кард. Вай аз он таннозакњо не, шумоён ки медонед... 

– Љанобон, бо як калом, аз ин баъд, ин гуна зистан имкон на-
дорад! Ё мо, ё ў, ба њич ваљњ набояд ки якљо кор кунем! Бигзор 
ё ў биравад, ё ки мо меравем! Бе мансаб гаштан, бе шуѓл будан 
бењтар аст, аз он ки бо чунин хорию зиллат шуњрат ёбї! Акнун 
асри XIX аст. Њар касе иззати нафс дорад! Ман худ агарчи як 
каси кўтоњќаде њастам, аммо ба њар њол муњраву матоъ нестам, 
дар замир шаъну шавкати худро дорам! Иљоза нахоњам дод! Бояд 
њамин тавр гуфт ўро! Бигзор аз миёни мо нафаре бираваду ўро 
гўяд, ки чунин рафтору кирдор тањаммулнопазир аст! Аз номи 
мо! Марњамат! Кї хоњад рафт? Бояд њамин тавр гуфт – рукку 
рост! Натарсед, њиччї њам намешавад! Кї меравад? Туфу, бало 
занад... садоям тамоман гирифтааст... 

Шуруъ карданд ба намояндабаргузинї. Пас аз бигўмагўњои 
зиёд аз њама ботадбиртару хубгуфтортару шуљоътар Дездемонов 
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таъйид шуд. Ў узви китобхона аст, зебо менависад, бо бонуњои 
тањсилкарда ошност – пас, оќил аст: яќинан чї ва чї тарз гуфта-
нашро медонад. Ва низ ѓайрати ўро љойи гап нест. Њама медо-
нанд, ки чї гуна пулиси мањалларо, ки ўро «инсон» шумурд, ба 
маъзаратхоњї водор кард; пулиси мањалла ба исрори ў фурсати 
абручинкардан наёфта буд, ки овозаи шуљоъаташ њамчунон дар 
дунё пањн шуд ва аќлњоро тасхир кард... 

– Бирав, Сения! Натарс! Бигўяш њамин тавр! Ина, ки газидї! Ту 
ки аълоњазрат, одамеро мехоњї, ки сар ба сараш гузорї, пайдо 
накардаї! Ин найрангњоят намегузарад! Чоплўсњои дигаре пайдо 
кун, вале мо худ барои худ касе њастем, медонем шаъни худро, 
љаноб, мо њам метавонем найранг ороем. Обро гил накун! Њич 
љойи мудохалаву саркўбї нест! Њамин тавр... Бирав, Сения... дў-
стам... Фаќат мўятро шона кун... Ва бигў ин њамаро... 

– Ман тун-
д м и љ о з а м , 
љ а н о б о н . . . 
Ягон сухани 
бељо мегўям. 
Бењтар, ки 
Зрачкуф би-
равад. 

– На, Се-
ния, ту би-
рав... Зрачкуф 
п а њ л а в о н и 
деги ош, лаш-
кари пашша-
ро кунад по-
шупош, он њам 
боз агар маст 
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бошад... гўл аст ў, аммо ту ба њар њол... Бирав, љонакам... 
Дездемонов мўяшро шонаву камзулашро муратттаб кард, ми-

ёни муштњояш сулфид ва рафт... Нафаси њама ях баст. Дездемо-
нов вориди њуљраи корї шуда, дар остона таваќќуф кард ва да-
стони ларзонашро ба лаб бурд: хуб, чї гуна шуруъ кунад? Ваќте 
ў ин сари калро бо он ришаки сиёњ дид, дар мењроби дилаш то 
гирди камараш сардие давид... Дар тахтапушташ шамолаке ва-
зид... Зимнан, боке нест; ба њар каси одатнокарда рух медињад, 
фаќат набояд вањмид... Шердил бош! 

– Ооо... чї мехоста бошї? 
Дездемонов як ќадам пеш гузошт, забон дар комаш чархид, 

аммо нуќ нагуфт: чї чизе дар дањонаш дармонда буд. Намоян-
да њамзамон эњсос кард, ки ин дарњамбарњамї натанњо фаќат 
дар дањон чарх мезанад: њамчунин дар ботин њам... Ин шуљоъат 
аз ќалби ў ба шикамаш рафт, он љо ќур-ќур кард, аз ронњо ба 
панљањо пойин шуд ва дар мўзањояш дар монд... Мўзањо, аммо, 
даридагї буданд... Бадбахтї! 

– Ооо... чї мехоста бошї? Магар намешунавї? 
– Њм... Ман њиччї... Фаќат њамин тавр. Ман, олиљаноб, шуни-

дам, ки... шунидам... 
Дездемонов забон хойид, аммо забонаш нофармонї карду да-

вом дод: 
– Ман, њазратам, шунидам, ки бо лоторей мешавад ароба њам 

бурд кард... Як билет мехостам, алоњазрат... 
– Билет? Хеле хуб... Фаќат панљ билет мондааст... Њар панљто-

ро мегирї? 
– На... на... намегирам, алоњазратам... Якто... кофист... 
– Мегўямат, ки њар панљторо мегирї? 
– Хеле хуб-њ, алоњазратам! 
– Њар кудом шашрублї... Аммо барои ту панљрублї... Имзо 

гузор... Сидќан таманно мекунам, ки бибарї... 
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– Ња-ња-њо-њ... Мерси-њ, алоњазратам... Њм... камоли хушбах-
тист... 

– Њоло, берун аз ин љо! 
Пас аз даќиќае Дездемонов дар васати утоќи дарбонњо ме-

истод – мисли харчанг сурху алвонї. Ва бо чашмони пурашк аз 
дўстон биступанљ рубл ќарз пурсид. 

– Бародарон, ўро биступанљ рубл додам, аммо ин пули ман 
набуд! Хушдоманам дод, ки харљи хонаро пардозам... Ба додам 
расед, љанобон! Хоњиш мекунам! 

– Аммо чиро гиря мекунї? Аробасавор мешавї... 
– Дар ароба... Аробаро... Бо ароба магар одамонро битарсо-

нам? Ман руњонї нестам! Агар бурд кунам њам, дар куљо мемо-
нам онро? Чї кор њам мекунам бо он? 

Хеле гуфтугузор карданд ва њамчунонки бо њам мегуфтанд, 
Макар менавишт (ў босавод аст), менавишт ки... чунину чунон. 
Хеле навишт, љанобон! Њар тариќ, аз сатрњояш ин панд мешорид: 
ошўб накун! 

1883

тарљумаи О. Шакурзода; 
10.9.20; ш. Душанбе.
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Дар клуби умумии Х аз пайи мањфили хайрияе бол-москород ё 
ба ќавли дўшизагони шањр, бал-парей  љарён дошт. 

Соъати дувоздањи нимашаб буд. Равшанфикроне ки ниќоб ба 
чењра надоштанд ва њам намераќсиданд – панљ тан буданд онњо – 
дар толори хониш, пушти мизи бузурге нишаста, бо ришу бинї ба 
рўзномањо фурў рафта, мутолаъа мекарданду ѓанаб мерафтанд; 
ба ќавли хабарнигори мањаллии нашрияњои пойтахт, наљибзодае 
басо либерол, – «ѓарќадартафаккур» буданд. 

Аз толори аслї навои кодрили  «Шодикоњ» ба гўш мерасид. 
Аз пушти дар пешхидматњо таќ-таќ пошнакўбону љарангољаранг 
зуруфро бањамзанон шитобон рафтуо доштанд. Аммо дар ќи-
роъатхона хомўшие тамом њукм меронд. 

– Ба фикрам, инљо муносибтар! – ногањ садое орому гирифта, 
ки мегўйї аз ќаъри бухорї меомад, ба гўш расид. 

– Ин љо биёед! Ин љо баччањо! 
Дар боз шуд ва марде кўтоњандом, чањоршона, бар кулоњаш 

пари товусу дар рух ниќоб ба толор даромад. Ба дунболаш ду хо-
нуми ниќобдор ва пешхидмат, лаълї дар даст низ омаданд. Бар 
лаълї як шишаи гундаи ликёр, се шиша шароби сурх ва чандто 
истакон буд. 

– Биёед ин љо! Ин љо њавояш хуш, – гуфт он мард. – Лаълї рўйи 
миз... Мамзелњо , лутфан бишинед! Же ву при а-ля три-монтран ! 
Шумо, љанобон, як каме онсўтар, љое њам барои мо боз кунед... 
аз сари роњ яктарафтар! 

Мард калавид ва аз рўйи миз чанд маљалларо дур андохт. 
– Инљо бигзораш! Оќоёни рўзномахон, канортар бишинед; 

њоло ваќти рўзномахонию сиёсат нест... Як сў андозед њамаро! 
– Хоњишмандам, шумо яке каме оромтар, – гуфт яке аз рав-
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шанфикрњо аз паси шишањои айнаки худ ба ин ниќобдор нигари-
ста. – Ин љо ќироъатхона аст, на майхона... Ин љо љойи айшу нўш 
нест. 

– Кї гуфт, ки љояш нест? Пойи ин миз магар ликкон аст ё саќ-
фи ин љо љунбону фурўрав? Аљаб! Њоло... ваќти гапзанї нест! Дур 
андозед рўзномањоро... Њамин ќадар ки хондед, кофї; бе ин њам 
донишатон хеле биноист; охир, чашмњотон абгор мешавад ва аз 
њама муњим – мутолаъа бас, вассалом! 

Пешхидмат лаълї рўйи миз гузошту дастпоккун бар оринљ 
илњоќ кард ва пеши дар истод. Хонумњо њамон дам даст ба ша-
роби арѓавонї заданд. 

– Ин чї гуфтанї, ки як даста мардуми фањим рўзномаро аз 
шароб афзал медонанд, – шуруъ кард марди паритовусбаркулоњ, 
барои худ ликиёр рехта. 

– Аммо ба аќидаи ман, шумо муњтарам љанобон, барои он 
ошиќи рўзнома њастед, ки пуле надоред, шароб бихаред. Дуруст 
мегўям? Ња-ња-ња! Хондан доранд! Хуб, дар чї бора навишта бо-
шанд он љо? Љаноби айнакї! Чї арќому чї њаќоиќеро мехонда 
бошед? Ња-ња-ња! Биё, дур андозаш! Саратро гиљ мекунад! Бењта-
раш бинўш! 

Марди парбаркулоњ бархост ва рўзномаи оќои айнакиро чанг 
заду гирифт. Ранги айнакї парид, баъд чењрааш алвон шуд ва 
таъаљљубзада ба равшанфикрони дигар назар андохт, онњо – ба 
ин мард. 

– Шумо, њазратам, аз худ рафтаед! – ба шўр омад ў. – Ќи-
роъатхонаро майхона карданї њастед, ба худ раво медоред, ки 
густохї кунеду аз дасти мардум рўзномаро чанг зада гиред! Ман 
иљоза намедињам! Шумо, љаноб, намедонед, бо кї сарбасаред! 
Ман Жестияков њастам, раиси бонк!.. 

– Ху-уб – Жестияков њастам, – будан гир! Ин њам рўзномаату 
шуъунаш...
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Мард рўзномаро бардошту сад пора кард. 
– Љанобон, ин чї рафтор? – ѓур-ѓур кард Жестяков њангуманг 

шуда. – Аљиб аст ин, њатто... фавќулода аљиб... 
– Воњ, ки оташ гирифтанд, – лабханд зад мард. – Войу вой, 

њой-њой, ки тарсидам! Банд ба бандам меларзад. Муњтарам ља-
нобон, гўш кунед! Шўхї як сў, ман бо шумоён њавсалаи суњбат 
надорам... Барои њамин, мехоњам, инљо бо ду мамзел танњо би-
монам, дилам мехоњад, ки кайфу сафо кунам инљо, аз ин рў, бе 
њарфу њиљое, лутфан, ташриф баред берун... Марњамат-њ! Оќои 
Белебухин, берун шав бо ин разилу палидњоят! Чиро рў туруш 
кардаї? Ваќте гуфтам, гум шав, бояд гум шавї! Ку, зудтар биљунб, 
вагарна, мебинї, Худо нокарда, дар бехи гўшат мехурию берун 
мепарї! 

– Яъне чї? Ман њатто сарофањм намеравам... – таъаљљуб кард 
Белебухин, хазинадори додгоњи ќайим, ки то буногўш сурх шуда-
ву китф дарњам кашида. – Кудом як шаттоњи бешарм инљо ворид 
мешавад ва... шуруъ мекунад носазогўї! 

– Кї њаст бешарму густох? – дод зад марди паритовусбар-
кулоњ ва аз фарти ѓазаб мушти худро чунон бар миз кўбид, ки 
истаконњои рўйи лаълї ба шиддат ларзиданд. – Ту инро ба кї 
мегўйї? Ва фикр мекунї ки ман ниќоб дораму ту њар чизи дилат 
хостаро ба ман гуфтан мегирї? Рихини палид! Ваќте гуфтам буро 
берун, бояд гум шавї аз назарам! Њой, раиси бонк, ба хубию 
хушї гум шав аз ин љо! Њама ба берун, њич ањмаќе бояд намонад! 
Бисмиллоњ, њама касифу касофат ба берун! 

– Њоло маълум мешавад, касиф кисту кї гум хоњад шуд! – гуфт 
Жестяков, ки аз њаяљону хашм њатто айнакаш араќ карда буд. – 
Ман нишонат медињам! Њой, ку масъули интизомиро ин љо фарёд 
кун! 

Пас аз даќиќае масъули интизомї ворид шуд – марде кўтоњќад, 
лоѓару мўяш хурмої, наворе обиранг бар пойини гиребони пи-
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рањан дошт ва аз раќси зиёд нафасгир шуда буд. 
– Хоњишмандам, аз инљо берун равед! – шуруъ кард ў. – Инљо 

љойи араќхўрї нест! Марњамат ба буфет! 
– Ту аз куљо пайдо шудї? – пурсид марди москбаррўй. – Магар 

фарёдат карда будам? 
– Хоњишмандам, ба ман «ту» хитоб накунед, марњамат берун! 
– Гўш кун, мардаки хуб: як даќиќа муњлат... Ту ки шахси ма-

съуле њастї, аз муњрањои аслї, ин артистњоро аз зери баѓалшон 
бигиру берун рон. Мамзелњои ман хуш надоранд, ки ин љо каси 
бегонае бошад... Онњо шармгинанд ва ман њам бо пули худам 
мехоњам, онњо њолати табиї дошта бошанд. 

– Маълум ки ин худсар дарк накардааст ки дар куљост, гўиё 
дар оѓил бошад! – садо баланд кард Жестяков. – Бояд Евистрат 
Спиридоничро даъват кард! 

– Евистрат Спиридонич! – шунида шуд дар толор. – Куљост 
Евистрат Спиридонич? 

Евистрат Спиридонич, пирамарде бо либоси пулис, њамон дам 
пайдо шуд. 

– Лутфан аз ин љо берун равед! – бо овози гирифта гуфт ў, 
чашмони њавлангезашро барќ занондаву бурути рангкардаашро 
љунбонда. 

– Ох ки тарсидам! – ба гуфтор омад мард ва бо завќ ќањќања 
зад. – Войувой ки тарсидам! Ба Худо, ки пеш меояд чунин тарсу 
бим! Бурутњо айни бурути гурба, чашмњо барљаста... Ња-ња-ња! 

– Лутфан бе чуну чиро! – то љон дошт, дод зад Евистрат Спи-
ридонич ва ларзид. – Бурову гум шав! Ман дастур медињам, ки 
берунат ронанд! 

Дар ќироъатхона деги ѓавѓо ба љўш омад. Евистрат Спиридо-
нич, ки мисли харчанг сурх шуда буд, дод мезаду пой мекўфт. 
Жестияков њам дод мезад, Белебухин њам дод мезад. Рўшанфи-
крон њама дод мезаданд, вале садои њамаи инњоро овози бами 
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пасту ѓализу гирифтаи марди ниќобдор пахш карда буд. Раќсу 
шодї аз ин њарљумарљи сарзада ќатъ шуд ва мардум аз толор ба 
хонишгањ рехтанд. 

Евистрат Спиридонич аз пайи ќудратнамоии бештар њамаи пу-
лисони дар кулуббударо эњзор кард ва шуруъ намуд ба прото-
колнависї. 

– Бинавис, бинавис, – мегуфт ниќобї, ба ќалами ў ангушт зада. 
– Акнун ба сари мани бенаво чї балое хоњад омад? Вой ба њоли 
зорам! Маро, як ятимаки бадбахтро, охир ба чї љурм фано меку-
нед? Ња-ња-ња! Ху-уб? Протокол тайёр? Њама имзо гузошт? Акнун 
тамошо кунед!.. Як... ду... се!!. 

Мард бархост, ќомат рост карду аз рўй ниќоб бардошт. Чењраи 
масташро намоён сохту ба њозирин нигарист; аз сањнаи муњайяљи 
оростааш лаззат бурд ва худро рўйи курсии роњат андохту ќоњ-
ќоњ хандид. Аммо таассуроте, ки барпо карда буд, фавќулода 
ѓайриодї буд. Рўшанфикрон њама ошуфтаю парешон ба якдигар 
нигаристанд ва аз чењра ранг бурданду ранг оварданд, баъзењо 
пушти сар хориданд. Евистрат Спиридонич мисли як одаме ки аз 
нодонї даст ба њамоќати бузург задааст, гулу меафшонд. 

Њозирин ниќобдори ошуббарпокунро шинохтанд – милёнери 
мањаллї, корхонадор, шањрванди фахрии авлодї – Пиятиго-
ров буд, маъруф њам ба русвоињое, њам ба накукорињое ва низ, 
чунонки борњо дар маљаллаи мањаллї гуфтаанд, марди ишќба-
фарњанге. 

– Билохира, берун меравед ё не? – пурсид Пятигоров баъд аз 
сукути якдаќиќагї. 

Равшанфикрњо хомушу бесадо, нўг-нўги по аз толори хониш 
берун шуданд ва Пятигоров аз пас онњо дарро баст. 

Пас аз даќиќае Евистрат Спиридонич даст ба шонаи пешхидма-
те, ки лаълии шишањои шароб оварда буд, нињоду ўро ларзонид 
ва бо садои гирифтаю оњиста гуфт:
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– Ту медонистї, ки ў Пятигоров будааст! Чиро сокит будї? 
– Дастур буд, ки нагўям-њ!
– Дастур буд, нагўям... Ту, шаккоки худозадаро, ваќте фармон 

дињам, ки як моњ боздошт кунанд, баъд хоњї фањмид, ки «дастур 
буд, нагўям» чї будааст. Гум шав!!. Љанобон, шумоёни муњтарам 
њам, – рў овард ба рўшанфикрон. – Ошўб барпо кардед! Мета-
вонистед ки дањ даќиќа аз толори мутолаъа берун равед! Акнун 
гилемро ки тар кардед, худатон хушк кунед. Оњ, љанобон, љано-
бон... Ба Худо ки дўст надорам! 

Равшанфикрон бо њам пич-пичкунон ба кулуб даромаданд – 
дилгирифтаву паруболрехтаву осї, гўиё вуќуъи кудом як ногу-
вориеро эњсос мекарданд... Занњову духтарњои онњо ваќте фањ-
миданд, ки Пятигоров «ранљидааст»-у асабонї мешавад, даст 
аз шўру шавќ бардоштанд ва азм ба сўйи хонањо љазм карданд. 
Базм ќатъ шуд. 

Нимашаби соъати ду буд, ки Пятигоров аз ќироъатхона берун 
омад; маст буд ва мекалавид. Њангоме вориди толор шуд, ў на-
здики оркестр нишаст ва бо њавои мусиќї ѓанаб рафт, сипас са-
рашро мањзунона хам кард ва садои хуррокаш баланд шуд. 

– Навохтан бас! – масъулони назму тартиб сўи навозандагон 
даст такон доданд. – Њисс!.. Егор Нилич хобидаанд...

– Иљозат медињед, ки шуморо ба манзилатон гуселонем, Егор 
Нилич? – пурсид Белебухин суи гўши милёнер хам шуда. 

Пятигоров тавре бо лабонаш нафас дод, ки гўиё магасеро аз 
рух рондан мехост. 

– Оё иљозат медињед, ки шуморо ба манзил гуселонем, – дубо-
ра гуфт Белебухин, – ё ки бигўем, аробаатонро биёранд? 

– Њо? Кудом? Ту... Чї мехоњї ту? 
– Ба хонаатон расонем-њ... Ваќти ло-ло карданатон шуд...
– Ме-мехоњам ба хона... Биббарам!
Белебухин аз хушњолї дурахшид ва саъй кард, ки Пиятигоров-
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ро аз љояш баланд кунад. Дигар рўшанфикрон њам љониби онњо 
давиданд ва бо лабханди гуворое шањрванди фахрии авлодиро 
аз љо хезониданду бо ињтиёт сўи ароба бурданд. 

– Боварам кунед, танњо як њунарпеша, як истеъдод метавонад 
маъракаеро ин гуна гиљљу девона кунад, – бо хушњолї мегуфт 
Жестияков ўро ба ароба савор карда. – Ростї ки мафтун шудам, 
Егор Нилич! То њоло хандида истодаам... Ња-ња-ња... Медидед ки 
мо аз хашм дар мегирифтем, ба ташвишу тараддуд уфтодем! Ња-
ња-ња! Ростї – њатто дар театр то ин њадд нахандида будам... 
Як дунё ширинкорї! Ин шаби афиф њич гоњ аз ёди ман нахоњад 
рафт! 

Равшанфикрњо баъди гусели Пиятигоров дами хуш заданду 
ором гирифтанд. 

– Ваќти худоњофизї ба ман даст дод, – гуфт Жестияков шоду 
ќаноъатманд. – Маълум мешавад, ки њич гапе нест, ба ѓазаб на-
меояд...

– Кошке, ба умеди Худо! – оње кашид Евистрат Спиридонич. 
– Нокасест, пасти фурўмоя, аммо њар чї њам бошад, дасти хайр 
дорад!.. Набояд бо ў ин гуна!..

1884;
тарљумаи О. Шакурзода; 

26. 11. 20; ш. Душанбе
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Ќисми 1
                                

Роњ ба сўи 
манзили бобо   
Пайрања аз дењаи Майен-

фелд, ки одамонаш мењру-
бонанд, аз миёни долонњои  
сарсабзи сердарахт  ба до-
манаи теппањое мебарад, ки 
аз як тараф ба водии кало-
ну боњашамат нигоњ мекар-
данд.  Дар љое, ки пайрања 
шурўъ  мешавад, чарогоњњо 

бо алафњои хурду, баргу пояњои дарахтњои бехмева зуд- зуд дучор 
шуда, бўи хуши алафњо ба машом мерасад, зеро ки  пайроња бево-
сита ба кўњњои Алп мебарад. 

   Субњи дурахшони офтобии моњи июн, духтари ќоматбаланди  
куњистонї, дасти тифлеро гирифта, ба ин теппањои куњї мебаро-
мад. Рухсорањои он тифл чунон  дурахшон буданд, ки њатто та-
вассути пўсти комилан сўхтаи ќањваранг пўсти оташини сурх намо-

ЊАЙДИ - 
солњои 

саргардонї 
ва таълим
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ён мегардид.  Аммо тааљубовар он буд, ки ба офтоби сўзони июн 
нигоњ накарда, тифлро чунон пушонидаанд, ки гуё  бо сардињои 
шадиде   мубориза мебурд. Ин  тифл дар назар панљсола менамуд, 
аммо ќадду ќомати табииаш чигуна буд, њељ кас дониста наметаво-
нист, чунки дар тан ду ё њатто се куртаи болои њам пушида дошт, 
ки бо руймоли шолии сурх бастагї буданд. Бо ин либосњояш кўдак 
як андоми бешаклро вонамуд месохт, ки ду пойафзоли вазнини 
мехкубшудаи куњиро пушида, бо азоб дар гармии тоќатфарсо ба 
ин кўњ мебаромад. Таќрибан пас аз як соати водиро убур кардан, 
њардуяшон ба  дењаи хурдакаки “Им Дорфли” расиданд, ки дар ни-
мароњи чарогоњи кўњњои Алп ќарор дошт. Дар инљо ќариб аз њамаи 
хонањо,  баъзењо аз  дар, баъзе аз тирезањо ва дигарон аз сари 
роњ  ба онњо мурољиат мекарданд, чунки ин дења зодгоњашон буд. 
Ў ба њама салом медод ва саволњояшон посух медод, лекин дар 
њељ куљо наистода, ба хонаи охирини парокандаи дења расид. Дар 
ин ваќт аз дари хонае нафаре боз ўро љеѓ зада мурољиат мекунад:  
“Исто, Детте, агар ту ба кўњ барои, ман њамрои ту меравам”.  

Ў дар љояш истода, тифли дар оѓўшбудаашро монда, дар замин 
нишаст. 

  “Ту хаста шудї , Њайди?”, пурсид њамроњаш . 
 “Не, аммо ман хеле гарм шудам”,  посух дод тифл.
“ Камтари дигар тоќат кун, мо ќариб расидем, агар ту тезтар ќа-

дам монї, соати баъде ба болои кўњ мерасем”, - хитоб кард ў.
Аз хона зани фарбење  баромада, ба онњо њамроњ шуд. Кўдак аз 

љояш бархеста, аз паси шиносњои деринааш равон шуд. Онњо дар 
бораи њамаи њосдисањои дар “Дорфли” рухдода ва инчунин дар бо-
раи њамаи одамони дењањои дигар гап мезаданд. 

“Детте, ту воќеан бо кўдак куљо мехоњи равї?” пурсид зан. “Ин 
эњтимол њамон кўдаки хоњари калониат аст, ки баъди вафоташ 
мондааст”. 

Ња њамон аст, - гуфт Детте, ман бояд ўро ба назди бобокалонаш 
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барам. Ў бояд дар онљо истад. 
   “Чї, ў бояд дар назди бобокалонаш истад? Ту фикр мекунї, ки 

чи гуфта истодаї Детте!  Читавр ин корро карда метавонї! Мўйса-
фед бо ин маќсадат туро ба хона мефиристад!”

“Не, набояд.  Ў бобокалонаш њаст ва бояд ў њам барояш кореро 
анљом дињад. Ман кудакро то ин дам нигоњубин кардам ва акнун 
бобокалон њам бояд ўро нигоњбинї кунаад”. 

    - Бале, агар ў ба одамони дигар монанд мебуд” ,- пас ња. Аммо 
ў читавр метавонад  чунин кудаки майдаро нигоњубин кунад? Ў на-
метавонад! Ту худат ба куљо рафтaни њастї? 

-“Ба Франкфурт”, гуфт Детте. Дар онљо маро кори хубе инти-
зор њаст. Тобистони соли гузашта љаннобон ба ин обњо  истироњат 
меомаданд, ман њуљрањояшонро тоза мекардам . Њамон ваќт онњо 
маро бо худ мехонданд, лекин ман натавонистам. Њоло онњо бар-
гаштанд ва мехоњанд маро бо худ баранд. Ин дафъа ман њам ме-
хоњам равам.

-Бечора кўдак!-  бо як ишораи ќатъї хитоб кард Барбел. Њељ кас 
намедонад бо пирамард дар он боло чї шудааст. Вай намехоњад 
бо касе коре дошта бошад, сол то сол ба калисо рафтанр њам бас 
кардаст. Њангоме, ки соле як маротиба бо асои ѓафси чубинаш ба 
поён мефарояд, њама аз ў канораљўї кардa, метарсанд. Ў њам бо 
абрўвони ѓафси хокистарї ва риши дањшатнокаш ба як бутпарасти 
кўњансоли њиндї монанд шудааст. Хушбахт аст касе , ки ўро дар 
танњої вонахўрад.

-Хайр, њатто агар чунин бошад. Ў бобокалонаш мешавад, ва бояд 
кўдакро ѓамхорї кунад.  Чизе њам шавад ў ба ин љавобгар мешавад, 
на ман.

-Ман фаќат донистан мехоњам,- бо кунљокобї  гуфт Барбел- пи-
рамард дар назди виљдонаш чї гуноње дорад, ки дар чаррогоњи 
кўњї ба танњої зиндагї мекунад, ва њељ гоњ худашро ба касе њам 
нишон намедињад. Мардум дар бораи вай бисёр њарф мезананд. 

Ќиссањои дилангез
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Ту аз хоњари калониат бояд бидонї, ки чї гап аст, њамин тавр не, 
Детте?

-Шояд медонам, аммо намегўям.  Намехоњам дар бораи пира-
мард гапе гўям. 

-Аммо Барбел кайњо боз мехоњад бидонад, ки бо Алм Оњи чи 
шудааст, ки ў  чунин одамбезор менамояд ва дар он болои кўњ 
зиндагї мекунад.  Одамон њам њамеша дар бораи ў ба таври комил 
њарф намезаданд, гўё ки аз њамлаи ў метарсиданд. Барбел наме-
донист, барои чї дар Дорфли њама пирамардро Алм Оњи ном ме-
бурданд, охир ў наметавонист амаки воќеии њамаи сокинони дења 
бошад. Аммо азбаски њамагон ўро чунин меномиданд, Барбел њам 
ба ў Оњи мурољиат мекард, ки дар лањљаи њамон мањал маънои ама-
кро дошт. Барбел на онќадар зиёд дар ин дења зиндагї мекунад, 
танњо ваќти кутоње мешавад, ки ў ба инљо шавњар карда, аз дењаи 
Претигау кучида омадааст. Аз ин сабаб на бо њамаи руйдодњову 
шахсиятњои  дар Дорфли ва атрофи он ошно њаст. Детте дўсти ў 
бошад, дар Дорфли таввалуд шуда, то соли пешин бо модараш дар 
инљо зиндагї мекард. Баъд аз вафоти модараш Детте ба Баде Ра-
газ кўчида, дар яке аз мењмонхонањо ба њайси хизматгорзан ба 
кор даромад. Њамон субњ бо кўдак аз Рагаз ба роњ баромада, то 
ба Майенфелд расидан, ба ў шиносаш кўмак кард, ки бо мошини 
боркаш, онњоро ба инљо овард.  

- Ин дафъа Барбел фурсати муносибро аз даст надода, њар он 
чизеро, ки ўро љалб месохт, мехост батафсил фањмида гирад. Ў 
дасти Деттеро гирифта, - гуфт:

- Аз ту фањмидан мумкин аст, ки чї рост ва чї дурўѓи мардум 
аст? Фикр мекунам , ту аз мољaро хабардор њастї. Барои чи пир-
марад њамеша чунин њарросу одамбезор  аст?  Ё вай њамеша чунин 
буд? 

-Ман яќинан гуфта наметавонам, оё ў доим чунин буд ё не. Ман 
њозир 26 сола њастам ва ў ба 70 бояд ќадам зада бошад. Мехоњам 

Ќиссањои дилангез



50 Навруста

гўям, ки љавонияшро намедонам, аз ин хусус чунин будан ё набуда-
нашро дониста наметавонам.  Агар чизеро њам ба ту гўям,боварї 
дорам, ки худи пагоњ дар тамоми Претигау инро муњокима меку-
нанд. Модарам ва  ў зодагони Домлешг  њастанд.

-Обо, Дете, ту чї гуфтан мехоњї?- хафа шуда, - гуфт Барбел. Дар 
Претигау инќадар бисёр ѓайбат њам намекунанд. Ман њам метаво-
нам дар њолати зарурї чизеро дар худ нигоњ дорам. Акнун гап зан, 
пушаймон нахоњї шуд.

-Ња, майлаш. Лекин бин, ту ваъда додї, таъкид карда гуфт,- Дет-
те. Аммо аввал Детте ба атрофаш нигариста, то боварї њосил ку-
над,ки кўдак ба онњо  наздик нест, то ки гапњои онњоро гўш наку-
над. Аммо кўдак тамоман намоён набуд, ў чанд муддате, аз пайи ду 
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рафиќ наомад, лекин онњо дар гармии суњбат инро пайхас накар-
данд. Детте истода, ба атроф нигоњ кард. Роњ чанд гардишро тай 
карда, аз баландии он тамоми Дорфли дида мешуд. Лекин акнун 
роњ холї буд, дар онљо нафаре дида намешуд.  

-Ман ўро мебинам,- љеѓ зад Барбел. Ту дидаистодаї ? - бо ангушт 
ба тарафи пайрањаи кўњ нишон дод. Ў бо Петер ва галлаи бузњояш 
омада истодааст. Барои чї Петер имрўз инќадар дер бо њайвоно-
таш баромадааст? Ў акнун метавонад кўдакро нигоњ карда, ту оро-
мона њамаро ба ман наќл мекунї.

-Ўро нигоњ кардан шарт нест, ќайд кард Детте. Ў барои панљ 
соли худ аблањ нест. Њар он чизеро, ки мебинад ё мешунавад, наѓз 
мефањмад. Ман инро дар ў аллакай мушоњида кардам. Рўзе ин ба ў 
фоида хоњад овард. Зеро пирамард ба љуз ду буз ва кулбаи кўњии 
худ чизи дигаре надорад ва ѓами њељ чизро намехўрад. 

-Пирамард пештар ягон чизи дигар њам дошт?- пурсид Барбел. 
-Бале, фикр мекунам, ки пеш ў аз ин бисёртар мол дошт бетоќа-

тона посух дод  Детте. Вай дар  Домлешг яке аз хољагињои зебота-
рин дошт. Пирaмард писари калонии хона буд, як бародарї хурдї 
дошт, орому ботартиб. Аммо пирамард намехост коре кунад, ба 
љузъ бозї ва дар саросари кишвар бо  одамони бад гаштан.  Ў та-
моми хољагиро аз даст дод. Падар ва модараш аз ѓаму ѓуса пай дар 
пай аз дунё гузаштанд.  Бародараш њам ноумед шуда аз хона рафт. 
То њолло њам дар куљо буданашро њељ кас намедонад. Калонї  њам 
аз сабаби танњо овозаи бад доштанаш, ѓайб зад.  Дар аввал њељ 
кас намедонист, ки ба куљо рафтаст, пас аз он фањмиданд, ки дар 
Неапол ба сафи артиш даромадаст. Баъд аз он дувоздањ- понздањ 
сол дар бораи ў касе чизе нашунида буд.  Сипас ў ногањон дар 
Домлешг бо писари хурдакаке пайдо шуда, мехост, ки хешовандон 
писаракро нигоњубин кунанд. Лекин њама дарњо барои ў баста бу-
данд ва њељ кас  дигар намехост дар бораи ў чизе донад. Ин ўро 
ба ѓазаб овард.  Гуфт, ки ба  Домлешг намеравад ва баъд аз ин 
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ба Дорфли омада, бо писарча дар инљо маскан шудаст. Њамсараш 
бояд аз Граубюнден бошад, ки ўро дар инљо вохўрдааст. Пас аз он 
боз ѓайб мезанад. Он ваќт њоло пул доштаст, ки писараш Тобиасро 
барои омўхтани њунари дуредгарї мефиристонад. Бояд гуфт, ки 
Тобиас хеле марди боодобу боњунар ба воя расид, ки дар Дорфли 
њама ўро дўст медоштанд. Лекин ба худи пирамард касе бовар на-
дошт.  Њатто мегуфтанд, ки ў аз хизмат дар Неапол фиррор карда-
аст. Агар фирор намекард, ўро барои куштор  њангоми мастї дар 
онљо суд мекарданд. Аммо оилаи мо албатта ўро эътироф мекард, 
чунки модаркалони модарам ва модаркалони пирамард хоњарон 
буданд. Аз ин сабаб мо ўро Оњи ном мебурдем азбаски дар Дорф-
ли ќариб њама хеш мебошанд, дигарон њам ба ў чун Оњи мурољиат 
мекарданд. Баъд аз он, ки ба чаррогоњњои Алп кўчида рафт,  њама-
гон  ўро Алм Оњи ном мебурданд. 

-Аммо бо Тобиас чї шуд баъд?- бетоќат шуда, пурсид Барбел.
-Исто, ман наметавонам њамаро яку якбора наќл, кунам - гуфт  

Детте. 
-Њамин тавр, Тобиас дар Мелс тањсил карда, баробари хатм ба 

Дорфли ба хона баргашт. Баъд аз бозгашт бо хоњари ман Аделњайд 
издивољ мекунад. Онњо якдигарро пеш аз издивољ њам бисёр дўст 
медоштанд ва зиндагии хуб доштанд. Аммо мутаасифона ин дер 
давом накард. Танњо пас аз ду сол њангоме ки дар сохтмони як хона 
ёрї мерасонд, чўбдаста аз боло афтода ўро мекушад. Аделњайд 
баъд аз ин воќеъа аз азоб ва машаќат бемори сахт шуда,  дигар 
муќовимат карда натавонист.  Хоњарам бе ин њам саломатии хуб 
надошт. Баъзан шабњо намефањмидем, ки ў хоб аст ё бедор. Баъд 
аз ду њафтаи даргузашти Тобиас мо Аделњайдро низ аз даст додем. 
Одамон дар њамаљо дар бораи сарнавишти ѓамангези ин ду нафар 
њарф мезаданд. Мегуфтанд, ки ин љазост, ки Оњи барои зиндиги-
яш сазовор буд. Њама инро ба пирмард мегуфтанд. Њатто пастор 
њам бо ў сўњбат карда мегуфт, ки акнун бояд тавба кунад ва рў 
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ба калисо оварад. Аммо ў танњо ѓамгинтар ва якравтар шуда, бо 
касе гап намезад, њама аз ў мегурехтанд. Ногањон хабар расид, ки 
Оњи ба чарогоњи кўњї кўчида, аз онљо нафаромадаст. Аз он ваќт 
инљониб дар ихтилофот бо Худо ва мардум дар ин чаррогоњ умр 
ба сар мебарад. Ман ва модарам фарзанди Аделњейдро, ки онваќт 
яксола буд бо худ бурдем. Ваќте ки тобистони соли гузашта мода-
рам вафот кард, ман мехостам кор карда, пулеро ба даст биёрам. 
Кўдакро бо худ гирифтам ва ба пирамард Урсел дар Пфефферсер-
дор барои нигоњубин супоридам. Зимистон њам ман метавонистам 
дар мењмонхона бимонам, кор дар онљо хеле зиёд буд, зеро ман 
дўзандагї ва таъмир карда њам метавонам. Дар аввали бањор ода-
моне, ки ба онњо соли гузашта хизмат мекардам,  аз Франкфурт 
баргаштанд. Онњо мехоњанд маро бо худ баранд. Мо пас аз фардо 
меравем ва гуфта метавонам, ки коре ки онњо ба ман пешнињод 
карданд,  хеле хуб њаст. 

-Ва акнун  мехоњї кўдакро ба пирамард супорї ? Ман њайронам, 
чї фикр дорї?-  бо маломат гуфт Барбел. 

-Чиро дар назар дорї?- љавоб дод Детте. Ман чизе буд, барои 
кудак анљом додам ва дигар бо ў чї кор кунам? Ман фикр наме-
кунам,ки шахсе ки њамагї панљ сол дорад метавонам бо худ ба 
Франкфурт барам. Аммо воќеан ба куљо меравї Барбел, оё мо дар 
нимароњи чаррогоњ њастем? 

- Ман аллакай ба љое, ки мехостам расидам - гуфт Барбел. Ман 
бояд ба назди чўпонзан равам. Ў дар зимистон ба ман пашм тайёр 
мекунад. Алвидоъ Детте! Барори кор! 

-Детте дасташро ба њамсафари худ дароз карда, истод, то да-
ме,ки ў ба сўи кулбаи хурди кўњии ќањваранги торик, ки чанд ќадам 
дуртар аз пайроња дар чуќурї истода буд,  ќадам нињод. Кулба дар 
нимароњ, дар чаррогоњи кўњї, дар як чуќурии хурд дар кўњ ќарор 
дошт. Он ба назар чунин фарсуда менамуд, ки агар боди сахте аз 
кўњњо вазад,  дару тирезањо ва чўбњои фарсуда ба ларза даромада, 

Ќиссањои дилангез



54 Навруста

кафиданашон њам аз эњтимол дур нест. Зистан њам дар он хеле ха-
тарнок буд. Агар кулба дар баландии чаррогоњ љойгир мебуд, дар 
чунин рўзњо шамол онро вайрон мекард .

- Дар инљо Петер, писари ёздањсолае зиндагї мекард,ки њаррўз 
бузњоро аз  дења ба чаррогоњи баландкўњ мебурд. Њар бегоњ Пе-
тер бо њайвоноташ ба дења омада, њуштаки баланд кашида, њар 
як соњиби буз , бузи худро аз пода мегирифт. Асосан писарон ва 
духтаракон  меомаданд, зеро бузњоро тарсидан лозим набуд. Ин 
ваќт ягона дар тобистон буд, ки Петер метавонист бо њамсолонаш 
бошад , вагарна тамоми ваќташро бо бузњо мегузаронид. Петер 
бо модар ва бибии нобинояш зиндагї мекард.  Ў субњи барваќт аз 
хонада баромада. Бегоњ бошад, хеле дер ба хона меомад, чунки 
камтар њам бошад бояд бо њамсолонаш суњбат ва бозї мекард. Аз 
ин сабаб дар хона фаќат ваќт дошт,ки субњона ширу нон хўрда, 
шом бошад саросема айнан њамин чизњоро боз  истеъмол намуда, 
хоб мерафт. Падарашро низ њамагон Петери чўпон ном мебурданд, 
зеро ў дар љавонї ба чунин касб машѓул буд. Аммо чанд сол пеш 
њангоми дар љангал кор кардан, ба садама дучор шуда , ба њало-
кат мерасад. Модараш Бриджит ном дошта, њамагон ба ў њамчун 
чўпонзан мурољиат мекарданд. Бибии нобиноашро хурду калон мо-
даркалон мегуфтанд. 

-Эњтимол Детте дањ даќиќа интизор шуда, ба атроф нигарист, то 
боварї њосил кунад, ки кўдакон бо бузњо омада истодаанд. Аммо 
онњо намоён набуданд. Детте каме баландтар баромад, ки азон љо 
тамоми чарогоњи баландкўњро бењтар дидан мумкин буд. Аз ин ба-
ландї ба поён менигарист. Дар ин миён кўдакон бо як гардиши 
дарозе ба ў наздик шуданд. Петер љойњои зиёдеро дар ин чарогоњ 
медонист, бузњояш метавонистанд буттњаову алафњои хубро дар 
онљо хурда гиранд. Бинобар ин ў бо рамаи худ дар роњ гардишњои 
зиёдеро анљом медод. Дар аввал кўдак ба боло баромадан азоб 
мекашид, бо зирењи вазнинии либосњои худ аз гармї ва нороњатї 
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сахт нафас мекашид ва тамоми ќувваташро ба кор мебурд. Дет-
те чизе нагуфт, балки бодиќќат ба Петер, ки бо пойњои урён ва 
шимњои сабук дар тан бидуни њељ саъй ба пасу пеш мељањид ва 
ба бузњо, ки бо пойњои лоѓар ва борик боз њам осонтар ба болои 
буттањо, сангњо ва нишебињои баланд мебаромаданд, менигарист. 
Ногањон кўдак ба замин нишаст ва зуд пойафзол ва љўробњоро ка-
шида, аз љояш бархост ва рўймоли сурхи ѓафси худро мекашад. 
Домани хурдакаки дигарро бадар мекунад. Акнун бояд як куртаи 
дигарро низ кушода гирад, зерро Детте либоси навро аз болои кур-
таи њаррузааш пушонидааст.   Домани њаррўза дар як лањза нопа-
дид шуд ва акнун кўдак бо як домани сабук истода, дастњояшро 
аз остинњои кўтоњи куртааш озод карда, хурсандона ќоматашро 
рост кард. Сипас ў њамаи либосњояшро љамъ карда,акнун аз паси 
Петер ва бузњо љањида мерафт. Петер њангоме ки кўдак танњо монд 
ба чї кор карданаш ањамият надод. Акнун ўро бо либоси нав, ки 
аз ќафояш љањида мерафт, дида рўяш табассум пайдо шуд. Петер 
ба атроф нигарист ва њангоме ки тўдаи либосњоро дид, боз њам 
бештар табассум мекард. Лекин њеч чиз намегуфт. Азбаски кўдак 
худро хеле озод ва сабук њис мекард, бо Петер гуфтугў сар мекард. 
Петерро мебоист сухан оѓоз кард ва ба бисёр саволњо љавоб дод. 
Зеро кўдак мехост донад, ки чї ќадар буз дошт, бо онњо ба куљо 
рафтанист ва чї кор мекунад? Нињоят кўдакон ва бузњо ба кулбаи 
боло расида, Деттеро  вохўрданд. Аммо баробари дидани онњо 
Дете бо овози баланд фарёд зад:

-Њайди ту чї кор мекунї? Нигоњ кун, чї намуд дорї? Домани 
дуввум ва гараданпечи ту дар куљост? Ман ба ту пойафзолњои нави 
кўњї ва љўробњои нав гирифта додам ва њамааш гум шудаст! Њама 
чиз гум шудааст! Њайди ту чї кор мекунї, њамааш дар куљост? 

- Кўдак оромона ба кўњ ишора карда гуфт: Ана! Детте ба љои, ки 
ў бо ангушташ нишон медод, нигоњ кард. Дуруст, дар онљо чизе на-
моён буд ва дар боло нуќтаи сурхе буд, ки мебоист рўймол бошад. 
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- Дете бо њаяљон зиёд хитоб кард:  Дар фикри ту чї аст, чаро 
њама чизро кашида гирифтї? Ин чї маъно дорад? 

- Ба ман ин лозим нест: - гуфт кўдак. Аз ин кори кардааш пушай-
мон набуд. 

- Оњ Њайдии беаќл. Ту њељ чизро намефањмї: афсўс хўрда, давом 
медод Детте. Њоло кї бояд ба онљо рафта, либосњоро биёрад? То 
ба онљо рафтан ним соат ваќт њаст. 

- Биё Петер, ба онљо давида, либосњоро гирифта биёр. Ба ман 
ингуна нигоњ накун. 

- Ман аллакай дер мондам:-  гуфт Петер,  дар љояш истода, ду 
даст дар киссаш гузошта, ба Дете нигоњ мекард.    

- Аз љоят бархез, чашмонатро боз кун ва бирав, ба гумонам онќа-
дар дур нест: фарёд зад Дете. Ин љо биё, ба ту як чиз лозим њаст, 
мебинї?  Дете ба ў панљ тангаро нишон дода, чашмонаш медурах-
шиданд. Ногањон Петер бо роње аз чарогоњи кўњї љањида, дар як 
муддати кўтоњ дар болои тўдаи либосњо љањиши азимеро анљом 
дода, онњоро гирифта, чунон зуд пайдо шуд, ки Детте дарав тан-
гаро ба ў дароз кард. Петер онро зуд ба љайбаш андохт. Чењраи ў 
медурахшид ва ба ханда даромад, зеро ба ў на њама ваќт чунин як 
ганљина дода мешуд. 

- Метавонї њамаи инро ба хонаи Оњї барї?- ту њам ба њамон 
тараф меравї - гуфт Дете. Бо њамин суханњо Детте ба нишебињои 
баланд, ки пас аз кулбаи Петер шуруъ мешуданд, баромадан ги-
рифт. Петер инро бо омодагї ба дўш гирифт. Бо дасти чапаш тўдаи 
либосњоро гирифта, бо дасти рост асоро аз паси Дете мерафт. 
Њайдї ва бузњо хурсандона дар пањлўяш љањида мерафтанд. Њамин 
тавр баъд аз соате онњо ба нишебии кўњ расиданд, ки дар онљо дар 
нишебии кўњ кулбаи Оњи љойгир буд. Аз паси кулба се арчаи кўњ-
на, бо шохњои ѓафсу дарози нобурида меистоданд. Баъд аз арчањо 
боз сангњои хокистаранги кўњна, аввал баландињои зебои бой аз 
алафњо, сипас алафзорњои санглох ва дар нињоят сангњои калони 
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урён намоён мешуданд.
- Аз он тарафе, ки кулба ба водї намоён буд, Оњи курсие сохта-

аст. Дар инљо ў бо сигор дар дањон, ду дасташро ба зону гузошта 
менишаст ва оромона ба боло баромадани кўдакон, бузњо ва Де-
теро мушоњида мекард. Њайдї аввал шуда ба баландї баромад.Ў 
рост ба назди пирамард рафта, дасташро дароз карда гуфт: Шоми 
ба хайр! - бобо . 

Пас, ин чї маъно дорад? Якбора пурсид пирамард. Ў лањзае бо 
кўдак дастфишурї кард во бо нигоњи дарозу рахнашаванда аз зери 
абрўвони ѓафсаш ба ў менигарист. Њайди ба нигоњи ў тоб оварда, 
назарашро дур намекард. Бобояш бо риши дароз ва абрўвони ѓаф-
си хокистаранг, ки дар мобайн якљоя буданд ва ба буттае шабоњат 
доштанд , ба ў хеле аљиб менамуд. Дар ин миён Детте ва Петер низ 
наздик шуданд, ки муддате бењаракат истода, њодисаро тамошо 
мекарданд.

-Рўз ба хайр Оњи, ба ў наздик шуда, гуфт Детте. Инак ман ба 
шумо кўдаки Тобиас ва Аделњайдро овардам. 

Кўдак ба ман чї дахл дорад? - пурсид пирамард. Ба Петер му-
рољиат карда, гуфт:- Ту њоло дар онљо њастї ? - ту метавонї бо бу-
зњоят равї, њоло онќадар дер нест, бузи маро њам бигир. 

-Петер фавран итоат кард ва нопадид шуд, зеро чунон ки Оњи ба 
ў нигарист, кофї буд, ки њамаро фањмида биравад. 

-Кўдак бояд бо шумо истад Оњи, -ба саволаш љавоб дод Детте. 
Ман чањор сол барои ў чизе тавонистам кардам,ўро нигоњубин кар-
дам, акнун шумо њам бояд ѓами ўро хўред. 

-Инак!- ба Детте нигоњ карда гуфт пирамард,- агар кўдак баъди 
рафтани ту гиря карданро сар кунад  ва ба мисли аблањони хурдсол 
нолиш кунад, ман бо ў чї кор кунам? 

- Инаш акнун кори шумост: - гуфт Детте. Ба ман касе нагуфт, ки 
бо кўдак чигуна муносибат кунам, ваќте ки ў дар дасти ман буд. Ў 
онваќт танњо яксола буд. Ман ва модарам ўро нигоњубин мекардем. 
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Ман бояд аз паси корњои худ шавам.  Акнун шумо, ки хеши назди-
каш њастед, бояд ўро нигоњубин кунед.  Аммо агар нахоњед ў дар 
назди шумо истад, чї коре мехоњед кардан гиред, ба касе  мехоњед 
ўро супоред. Агар бо кўдак ягон њодисае рўй дињад, танњо шумо 
љавобгў мешавед. 

- Детте худро бад њис кард, чунки бисёр гапи зиёдати зад. Бо 
суханони охириинаш пирамард аз љояш бархест, ки Детеро аз тарс 
лозим омад, чанд ќадам ќафо равад. Сипас пирамард дасти худро 
дароз карда бо иштиёќ гуфт: “Баргард ба љое ки омадї ва дигар 
туро дар инљо набинам”.  Ба Детте ду бор гуфтан лозим набуд. 

- Алвидоъ! Ба ту њам, Њайдї - гуфт вай ва зуд аз кўњ ба сўи Дорф-
ли давид, зеро њаяљони ботинї ўро ба мисли ќувваи буѓии тавоно 
ба пеш тела медод. Ин дафъа дар Дорфли њамагон зуд - зуд ўро 
садо мекарданд. Зеро мардум дар њайрат буданд, ки кўдак дар 
куљост. Онњо њама тафсилотро медонистанд, ба кї тааллуќ дошта-
ни кўдак ва њар он чизе, ки бо ў рўй дода буд. Аз њар дару тиреза 
саволњо дода мешуданд: - Кўдак дар куљост?  Детте ту кўдакро дар 
куљо партофта мондї?  Ў торафт бо дили нохоњам љавоб медод: - 
“Дар боло дар назди Алм Оњи, шумо дуруст фањмидед, ў дар назди 
Алм Оњи њаст”.

- Аммо Детте хеле оташин шуд, зеро занон аз њар тараф ўро 
фарёд карда мегуфтанд. Чигуна ин корро карда метавонї?  Бечора 
Трепфлай! Чунин кўдаки хурдакакро чїгуна дар болои кўњ мон-
да метавонї? Гаштаю барашта дод мезаданд. Трепфлайи бечорa!  
Дете кўшиш мекард,ки зудтар роњ гардад ва ваќте ки овозњо ди-
гар шунида намешуданд, хеле хурсанд шуд. Ў низ хеле ѓамгин буд, 
зеро модараш њангоми вафот ўро водор сохт, ки кўдакро нигоњу-
бин кунад. Аммо ў аз он шод буд ва итминон дошт, ки пули зиёд 
кор карда, метавонад барои кўдак кореро анљом дињад. Хеле шод 
буд, ки њамаи он одамон бо гапњояшон дар ќафо монданд ва ў ме-
тавонист барои кори наѓзе роњашро давом дињад.   

Ќиссањои дилангез



60 Навруста

                                             

Ќисми 2

Дар назди 
бобокалон
Њамин ки Детте аз 

назар ѓайб зад, пира-
мард дубора ба кур-
сиаш нишаста, сигор 
каширо давом медод 
ва сухане њам накард. 
Дар њамин њол, Њайди 
хушњолона атрофро 
аз назар мегузаронд, 
сарои бузњоро ки ба 
кулба часпида буд 
ёфта, ба дарун чашм 
давонд. Дар он чизе 
набуд. Кўдак кулбаро 
аз назар гузаронда, аз 

паси кулба ба сўи арчањои кўњна рафт. Пасон, шамол чунон сахт 
вазид,ки таввасути шохањо баромада дар болои дарахтон ѓур ѓур 
мекард. Њайди дар љояш истода ба овози вазиши шамол гўш ме-
кард. Ваќте овоз каме хомўш шуд, аз гўшаи дигари кулба ба назди  
бобояш баргашт. Ваќте ки пирамардро дар њамон њолати пештара 
нишаста дид, кўдак низ дар пеш истода, дастњояшро ба пушт гузо-
шт ва ба ў менигарист. Пирамард нигоњяшро боло кард.  Ту њоло чї 
кор кардан мехоњї?- пурсид ў њангоме дид, ки кўдак њанўз њам дар 
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рў ба рўи ў бењаракат истодааст. 
-Ман мехоњем бинам, ки дохили кулба шумо чї доред, - гуфт 

Њайди
- Биё! - пирамард аз љояш бархоста ўро ба дохили кулба бурд. 

Банди либосњоро њамроњат гир, -  гуфт ў њангoми даромадан. 
-  Ин ба ман дигар лорзим нест, -  тавзењ дод Њайди. 
Пирамард рўй гардонда, ба чашмони сиёњи кўдак ки дар интизо-

ри дидани даруни кулба буданд, нигарист. “Ин кўдак набояд ягон 
мушкилие ба вуљуд биёрад”  - гуфт ў бо вози мањини паст.  “Барои 
чї ин ба ту лозим намешавад”?, акнун бо овози бaланд илова кар-
да, пурсид муйсафед. 

-Ман мехоњам ба мисли бузњо бо пойњои сабуки урён роњ гардам. 
- Ту метавонї чунин роњ гардї, аммо либосњоро гир,  онњоро ба 

сандуќ мегузорем. Њайди итоат кард. Акнун пирамард дари кулба-
ро кушод ва Њайди аз паси ў ба як њуљраи калон даромад. Дар он 
миз ва курсї , дар як гўша кати хоби пирамард, дар гўшаи дигар 
оташдон бо чойники калон дар боло буд.  Дар тарафи дигари кул-
ба дари калоне буд, ки пирамард онро кушод. Он њам љевон буд. 
Дар онљо либосњои пирамард овезон буданд. Дар як сутун якчанд 
курта, љўроб ва рўймолњо, дар сутуни дигар чанд табаќ, пиёла ва 
истакон, дар боло бошад нони мудаввар, гушт ва панири дуд дода-
шуда буданд. Дар ин љевон њамон чизе, ки ба Алм Оњи лозим буд 
ва бо он  зиндагонї мекард.  Њамин ки љевон кушода шуд, Њайди 
зуд чизњояшро то њадди имкон аз паси либосњои бобояш пинњон 
кард, то ки пайдо кардани онњо осон набошад. Акнун ў кулбаро 
бодиќќат аз назар гузаронд ва сипас пурсид: “ Ман бояд дар куљо 
хоб равам, бобо?” 

- Дар куљое, ки мехоњї - љавоб дод ў.
Ин љавоб ба Њайди писанд омад. Њоло ў ба њар гўшае давида, 

љоеро мељуст, ки онљо хоб рафтан бењтар мебуд. Дар гўшаи назди 
кати бобояш зинапояе буд, ки ба кањдон мебурд. Њайди бо зинапоя 
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ба кањдон баромад. Дар онљо хирмани тару тоза ва хушбўй буд, ки 
таввасути тирезаи кўчаки мудаввар водии поён хеле хуб ба назар 
намоён мешуд. 

-Ман мехоњам дар инљо хоб равам дод зад Њайди, инљо хеле хуб 
аст. Биё бубин, кї чї ќадар зебо аст, бобо!

-Ман аллакай медонам,-  аз поён љавоб дод пирамард. 
Ман кати хоб барои худам месозам дубора дод зад кўдак ва бо 

кордонї ба зинапояњо болову поён мерафт. Аммо шумо бояд ба 
ман љойпўшро ки ба болои кати хоб гузошта мешавад, биёред. 

-Хуб, хуб, - гуфт бобо дар поён ва пас аз чанде ба назди љевон 
рафта аз таги куртааш матои ноњамворeро кашид, ки  бояд чизе 
монанд ба љойпўш бошад. Дар хирмонгоњ кати хеле зебо сохта 
шуда буд. Хирманро дар љое, ки сараш мебоист хобид, баланд бар-
дошта, рўяш чунон мехобид, ки ба сўрохии даврашакл намерасид.

-Дуруст,  гуфт бобо, љойпўшро медињам аммо каме дигар мун-
тазир шав. Пирамард як тўдаи алафро гирифта, катро ду баробар 
ѓафс кард, то фарши сахт њис карда нашавад. Њайди зуд љойпўшро 
ба даст гирифт, аммо онро  бардошта натавонист, чунки хеле ваз-
нину сахт буд. Аммо ин хуб буд, зеро пахолњои тези хасбеда ма-
тоъи мустањкамро сўрох карда наметавонистанд. Њардуяшон хошо-
кро бо матоъ пўшонданд ва дар љое, ки он хеле васеъ  ва дароз 
буд, Њайди нўгњои матоъро зери кат андохт. Акнун он хеле хуб ва 
тоза менамуд. Њайди дар пеши кат истода, андешамандона ба он 
нигарист.  

- Мо боз як чиро фаромўш кардем, бобо - гуфт Њайди. 
- Чиро? -  пурсид ў.
-Курпа!, зеро ваќте ки хоб меравед, дар байни љойпўш ва курпа 

хоб меравед. 
-Њаминхел фикр дорї - аммо агар ман онро надорам?-  гуфт 

пирамард. 
- Ња, пас боз њамин тавр курпаро њам аз хирман месозем, бобо!-  
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таскин дод Њайди ва саросема мехост ба назди тўдаи хирман бар-
гардад, аммо мўйсафед ўро боздошт. 

-Як лањза сабр кун!- гуфт ў ва аз зинапоя фаромада, ба назди 
кати хоби худ рафт. Сипас баргашта халтаи калони вазнинро ба 
болои фарш гузошт. 

-Магар ин аз алаф бењтар нест?- пурсид ў. Њайди халтаро ка-
шида мехост кушояд, аммо дастони хурдакаки ў ба матоъи вазнин 
тоб оварда натавонистанд.  Бобояш ба ў кўмак кард ва њангоме 
ки халтаро ба болои кат гузоштанд, њама чиз хеле хуб ва сахт ба 
назар мерасид. Њайди дар назди бистари наваш бо њайрат истода 
гуфт: - ин кўрпа ва тамоми кат хеле аљоиб аст. Њоло мехостам, ки 
шаб шавад, то тезтар дар он хоб равам.

-Манзурам, аввал мо метавонем чизе бихўрем,- гуфт бобо,- ту чї 
фикр дорї? Њайди аз сабаби хоболуд будан ва хоњиши хоб чизи 
дигарро фаромўш кардаст, аммо акнун фикри ѓизо ба сараш омад. 
Ў хеле гурусна буд, зеро имрўз ба љуз як пора нон ва каме ќањва, 
субњи барваќт чизи дигаре нахурда, роњи дарозеро тай кард. Њaйди 
бо хушнудии калон гуфт: - Бале ман низ инро дар назар доштам. 

- Пас, њангоме ки мо њарду розї њастем, ба поён мефароем- гуфт 
мўйсафед ва аз паси кўдак фаромадан гирифт.  Сипас ў ба назди 
оташдон рафта, деги азимеро, ки дар занљир овезон буд, канор 
андохт ва деги хурдро овезон кард. Худаш бошад, ба курсии му-
даввар бо се пояи баланд нишаст ва шўълаи баландро даргиронд. 
Дере нагузашта чизе дар коса ѓуррос зад. Пирамард як пораи кало-
ни панирро дар болои чангаки дарози оњанин ба оташ дароз кард, 
то он даме нигоњ дошт, ки панир аз њар тараф бо ќабати зарди 
тиллої пўшонида шуд. Њайди пирамардро бодиќќат нигоњ мекард. 
Ба ў ин амали бобояш чизи наве буд, ки бояд дар хотир нигоњ до-
рад. Ногањон аз љояш бархеста ба назди љевон шитофт. Њангоме 
ки пирамард  бо дег ва панири бирёншуда ба сўи миз омад, дар он 
аллакай нони мудаввар, ду табаќ ва ду кор гузошта шуда буд. Зеро 
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Њайди онњоро дар љевон дида, пай бурд ки њама чиз барои хўроки 
нисфирўзї лозим мешавад.  

- Хело хуб аст, ки ту худат амал мекунї - гуфт бобо ва панирро 
ба болои нон ба мисли табаќ гузошт. Аммо дар рўи миз чизе наме-
расад. 

-Њайди буѓи болаззати аз дег баромадаро бўй кашид ва шитобон 
ба назди љевон баргашт. Аммо дар онљо танњо як коса ва ду иста-
кон буд. Њайди дароз фикр накарда, онњоро гирифт ва ба боли миз 
гузошт. 

-Хеле хуб, ту чї кор карданатро медонї. Аммо дар куљо ни-
шастанї њастї? Пирамард ба курсии ягонa, ки дар онљо буд,ни-
шаст. Њайди ба назди оташдон шитофт, аз онљо курсии сепояро 
оварда дар болояш нишаст. 

- Њамин тавр , дуруст, акнун ту љои нишастан дорї аммо ин кур-
сї хеле паст аст, -гуфт бобо. Барои курсии ман хеле хурд њастї, 
ба миз намерасї. Бояд ягон фикр кунем. Бо ин суханон ў аз љояш 
бархоста, ба коса шир рехт ва косаро ба болои курсияш гузошта 
ба назди Њайди ки дар курсии сепоя нишаста буд, тела дод. Aкнун 
курсии бобо, њамчун миз хизмат мекард. Пирамард як нони калон 
ва панири бирёншударо ба болои курсї гузошт. 

-Акнун бихур - гуфт ба наберааш.
- Пирамард худаш бошад ба кунљи миз нишаст ва хўроки шомро 

оѓоз кард. Њайди косаи ширро гирифта, беист менўшид ва менў-
шид, зеро аз сафари дароз ташнагиаш шиддат мегирифт.  Акнун ў 
нафаси чуќур кашида метавонист. 

-Шир ба ту маъќул шуд?,- пурсид бобо.
- Ман то њол чунин шири болазатро нанўшидаам,- љавоб дод Њай-

ди. 
- Пас, бояд бисёртар шир нўшї. Бобояш косаро аз нав пур карда, 

дар назди кўдак гузошт. Њайди хурсандона панирро ба нон молида 
лањзат мебурд, зеро панир ба мисли равѓан мулоим буд ва якљоя 
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маззаи хеле ќавї доштанд. Аз болояш шир нўшида, хеле хушнуд 
менамуд. 

- Пас аз хўрок хурдан, бобо ба оѓили бузњо рафта, њама љоро 
тоза кард ва љо ба љо гузошт. Њайди ўро бодиќќат мушоњида ме-
кард, ки читавр ў аввал бо љорўб тоза мекард ва баъд коњи тарру 
тозаро резонд,то ки бузњо дар он хоб кунанд. Сипас ў ба анбор 
рафта, дар онљо чўбњои мудаввари андозаи мувофиќро бурида ба 
тахтае, ки сўрох карда шуда буд, дохил карда гузошт. Ин ба як кур-
сие табдил ёфт, ки ба курсии бобо монанд менамуд, лекин аз он 
каме баландтар буд. Њайди аз кори бобояш дар тааљљуб буд, ва аз 
њайрат чизе нагуфт.

- Ба фикрат ин чї аст, Њайди? - пурсид бобо.
- Ин курсии ман аст, зеро он хеле баланд аст. Шумо онро дар 

як муддат сохта ба охир расондед, - гуфт кўдак, ки њанўз њам дар 
тааљљуб ва шодї ќарор дошт.

- Ў дар бораи њамаи чї тасаввурот дорад, бисёр зираку доно 
аст, - гуфт бобо худ ба худ. Пирамард дар атрофи кулба давр зада, 
мехро дар ин љову онљо гурз мезад, то дарро соз мекар то ягон 
чизи дигарро.  Гурз, мехњо ва чўбњо аз як кунљи кулба ба кунљи ди-
гар тела дода шуда, ягон чиз таъмир карда мешуд. Њайди ќадам ба 
ќадам аз паси бобояш рафта, бодиќќат ўро тамошо мекард ва њар 
он чизе ки ў анљом медод барояш хеле љолиб буд.   

-Њамин тавр, шом фаро расид. Арчањои кўњна, баланд садо ме-
доданд. Шамоли сахт аз байни ќуллањои зичи дарахтон ѓурросза-
да мевазид. Он дар гўшњо ва дили Њайди чунон зебо садо медод, 
ки ў аз ин хеле шод буд ва беист дар зери арчањо мељањид. Бобо 
дар назди дар истода, ба кўдак нигоњ мекард. Њоло садои њуштак 
баланд шуд. Њайди љањиданро бас кард. Бобо ба берун баромад. 
Аз боло Петер бо бузњо ба мисли он ки дар шикор њастанд, љањи-
да  наздик мешуданд. Бо фарёди шодї Њайди ба мобайни рама ба 
назди дусти деринааш, ки субњ бо вай шинос шуд, давида рафт. Бо 
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Петер ва бузњо салом кард. Ваќте ки ба кулба наздик шуданд, њама 
дар љояш шох истод. Аз даруни рама ду бузи зебои хароби сафед 
ва ќањваранг ба назди пирамард омада дастонашро мелесиданд, 
чунки дар дастонаш каме намак нигоњ дошт. Њар бегоњ барои  ду 
њайвонаш чунин мекард.  Петер бо рамаи бузњояш ѓайб зад.  Њайди 
бузњоро нарм сила карда, дар атрофашон мељањид, то онњоро аз 
њар тараф сила кунад. Ў аз њайвонот комилан хурсанд буд. Онњо аз 
мо њастанд, бобо? Њардуяшон аз моанд? Онњоро ба оѓилхона ме-
баред?  Онњо њамеша бо мо мемонанд? Њайди паси њамдигар савол 
медод. Бобо танњо  Ња, бале! - љавоб медод. 

-Ваќте ки бузњо намакро лесида тамом карданд, пирамард гуфт:- 
Бирав косаву нони худро биёр. 

- Њайди итоат кард ва фавран чизе ки бобояш гуфт иљро кард. Бо-
бояш бузи сафедро дўшида, косаи Њайдиро пур кард. Сипас луќмаи 
нонро бурида ба ў дод ва гуфт њоло бихўр ва баъд рафта хоб кун. 
Холаи Дете ба ту бастае додааст, дар он куртањо ва чизњои лозими-
ят шояд бошанд. Агар лозим шаванд, дар  љевони таг њастанд. Ман 
бояд бузњоро ба оѓилхона барам. Бирав хоб кун! 

-Шаб ба хайр, бобо! Шаб ба хайр.... Бобо, бузњо чї ном доранд? 
Чї ном доранд? - аз ќафои бобояш дод зада пурсид кўдак. 

- Сафедаш Швенли ва ќањварангаш Берли ном дорад, - љавоб дод 
бобо.

-Шаб ба хайр Швенли, шаб ба хайр Берли, бо овози баланд гуфт 
Њайди, чунки бузњо аллакай ба оѓилхона наздик шуданд. 

- Сипас Њайди дар хараки пеши кулба нишаста ба хурдани нон 
ва шири худ шурўъ кард. Аммо шамоли чунон сахте вазид, ки ќа-
риб ўро аз љояш дур созад. Ў зуд хўроки худро истеъмол карда, ба 
бистари худ рафт. Њамин ки ба бистари нарми худ дароз кашид, 
фавран хобаш бурд ва ба ќадри амиќ ва ширин хоб мекард, ки гўё 
дар бистари шоњона хобидааст.  Ваќте ки на онќадар торик буд, 
мўйсафед низ ба хоб рафт. Зеро субњ ў њамроњи баромадани оф-
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тоб аз хоб мехест. Дар ин рўзњои тобистон офтоб хеле барваќт 
аз болои кўњњо намудор мешуд. Шабона чунин боди шадид вазид, 
ки кулба ба ларза даромада чўбњо баланд ѓур ѓур мекарданд. Дар 
ќубури дудбаро  овози баланди сахте ба гўш мерасид, ба мисле ки 
чизе дар он сахт нолиш мекард.  Арчањои кўњна чунон ба ларзиш 
даромада буданд, ки бисёр шохањояшон шикаста ба замин меаф-
тиданд. 

- Нисфи шаб пирамард аз љояш бархеста ба худаш фикр кард, 
ки кўдак шояд тарсида бошад. Ў ба зинањо боло баромада, назди 
кати Њайди равон шуд.  Моњ пештар дар осмон медурахшид, аммо 
абрњои калон онро торик мекарданд. Акнун бошад нури моњтоб 
дурахшон аз сўрохии даврашакл гузашта бистари Њайдиро равшан 
мекард. 

- Њайди дар зери курпаи вазнинаш оромона, дасти хурдакакашро 
ба зери сараш гузошта, хоб мерафт. Рухсорањояш сурх гашта, хеле 
хушњол менамуд, шояд хоби гуворо медид. Пирамард ба кўдаки 
хуфта хеле ваќт нигоњ кард, то он даме ки моњтоб дубора дар пaси 
абрњо нопадид гардид. Сипас поён фаромада, боз дароз кашид.  

(идома дорад)

Аз забони олмонї 
тарљумаи Ѓарибмамадова Розия, 

донишљўи соли чоруми 
факултети забонњои романию германї
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Њайнрих Њайне

 Бахше аз асари 
“Сафар ба Њартс”
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Имрўз якуми май аст. Бањор ба монанди рўди зиндагї дар рўи 
замин љорї шуда, дарахтон њоло њам аз гул нафаромада, парниёни 
гарме дар њамаљо пањн шудааст. Шишаи тирезањои хонањои шањр 
љило медињанд, дар зери бомњо гунљишкњо боз лона месозанд, дар 
кўчањои шањри Њамбург одамон сайру гашт карда, худ дар тааљљу-
банд, ки њаво ин ќадар њаяљоновару рўњашон болида мебошад; 
гулфурўшон дар тан либоси рангоранг карда, ба фурўхтани гули 
бунафша машѓуланд, ятимони кабудпўши дўстрўяк аз кўчаи Юн-
гферштиг мегузаранду чунон хушбахтанд, ки гўё имрўз падарашон-
ро пайдо мекунанд; гадои дар рўи пул истодаро ќиёфааш хушнуд 
метобад, гўё ки бурди калоне ба даст оварда бошад, њатто хуршед 
гармии худро ба даллоли сиёњтоби ќиёфаи баззози каззоб дошта, 
ки дор интизораш аст, дареѓ намедорад, - ман бошам равонам ба 
беруни шањр.

Имрўз якуми май аст ва ман ёди ту мекунам, Илзаи зебо – ё бояд 
Агнес хонамат, зеро ин ном ба ту аз дигар номњо бештар маќбул 
аст? – ман ёди ту мекунам, боз мехоњам бинам, ки чї тавр ту љил-
вакунон аз кўњ давида поён мефарої. Беш аз њама мехоњам дар 
поён, дар пояи кўњ ба истиќболат истода, туро ба оѓўш гирам. Чи 
рўзи аљиб! Дар њама љо ранги сабзро мебинам, ранги умедро. Дар 
њама љо, ба мисли муъљизае гулњо мешукуфанд, дили ман њам боз 
майли шукуфтан дорад. Ин дил њам гулест, гуле наљиб. Он на бу-
нафшаи нозук, на лолаи хандон, на нилуфари њаќиќї ва ё монан-
ди он гули дигар аст, ки бо малоњати содаи худ ба вуљуди духтар 
шодї мебахшад, он хеле зебост дар ќафаси синаи љаззоб, њоло 
пажмурда мешавад ва фардо боз мешукуфад. Ин дил бештар ба 
он гули аљибе аз бешањои Бразил шабоњат дорад. Аз рўи ривоятњо 
дар сад сол як маротиба мешукуфад. Ёд дорам, дар кўдакиам боре 
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чунин гулро дида будам. Мо шаб садое шунидем, ки мисли садои 
тири таппонча буд, аммо сањари дигар кўдакони њамсоя ба мо наќл 
карданд, ки “Сарда”-и онњо ногањон шукуфтааст ва он садо садои 
сарда будааст. Онњо маро ба боѓашон бурданд, дидаму дар њайрат 
мондам, ки чунин як растании хурди баргњои пањну хор дошта, ки 
метавон ба онњо бархўрда захмї шуд, њоло баланд ќомат афрўхта 
ва дар тораш монанди гулчанбари заррине гул шукуфон шуда. Мо 
, кўдакон, ба он даст дароз карда наметавонистем, Кристиани пиру 
масхарабоз, ки моро дўст медошт, дар гирди гул аз чўб зинапояњо 
сохт ва мо мисли гурба ба онњо баромада, бо мароќ косаи кушоди 
гулро тамошо кардем. Аз он шуоъњои зард ва бўи нињоят латиф бо 
як шукўњи нодире мебаромад.

Оре, Агнес, ба зудї ва ба осонї ин дил намешукуфад; њамон ќа-
даре ки дар хотир дорам, танњо як маротиба шукуфта буд, чанде 
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пеш, аниќтараш сад сол пеш. Ба фикрам, сарфи назар аз он ки 
он замон аљаб шукуфон шуда буд, бояд аз норасоии нури хуршед 
ва гармї хароб мешуд, агарчи тўфони сарди зимистон нобуд на-
карда бошадаш њам. Њол акнун боз мешукуфаду синаамро танг 
мекунад, вале ногањон садои тирпаррониро шунавї, эй духтар, 
нањарос! Ман худамро куштанї нестам, ин муѓљаи дили аст, ки 
мекушуфад ва бо савтњои дурахшон, ќасидањои абадии мамлў аз 
њамоса ва оњангњои комили шод ба берун мељањад.

Аммо агар ин ишќи бузург хеле рафеъ бошад њам, эй духтар, 
ба зинапояи чўбин барову ба дили шукуфони ман назаре кун.

Њоло нав рўз шуд, хуршед њам ними роњашро тай накардааст, 
дили ман бошад сахт атрафшонї мекунад, ки сарамро мечархо-
над ва ман фаромўш мекунам, ки рўъё дар куљо хотима меёбаду 
њаќиќат оѓоз ва њаворо бо нафаси худ пур мекунам; мехостам 
мисли заррањои хурди ширин пањн шавам дар олами улвї; - чї 
мешуда бошад, агар шаб шавад, ва ситорањои бароянд, "њамон 
ситорањои бечорае, ки метавонанд ба ту гўянд"...

Имрўз якуми май аст ва пасттарин инсон њаќќи рањмдил будан-
ро дар ин рўз дорад, пас наход инро ба шоир иљозат надињї?

Аз забони олмонї тарљумаи 
Ф. Одинаев
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Моњигир 
ва хонуми ў

Аз бародарон 

Гримм

Афсонањои љањон
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Замоне моњигир ва зављаи ў буданд. Онњо дар назди бањр дар як 
кулбаи хурдакаке зиндагї мекарданд. Њар рўз моњигир ба соњил 
мерафт ва моњї медошт. Рўзе онљо моњигир як моњии бузурге 
дошт. Моњї ба сухан даромад: “Моњигири азиз, маро дубора ба 
об рањо кун. Ман аз ту миннатдор мешавам”. Моњигир ба моњї гуш 
дод ва бо дастони холї ба хона баргашт. Зављааш дар назди балба 
нишаста буд, ба шавњараш нигоњ кард ва гуфт: 

- Имруз ягон моњї надоштї? 
Мард гуфт: 
- Ман як моњї доштам, аммо вай моњии ѓайриоддї буд. Ў гап 

зада метавонист. Ман ўро рањо кардам.
- Магар ў ба ту чизе нагуфт барои миннтдорї?
- Не, чи бояд ба ман медод? - гуфт моњигир
- Ту абалањї!- гуфт хонумаш, - кулбаи мо куњна ва фарсуда аст. 

Дубора ба бањр рав ба моњї бигуй, ки ба мо кулбаи нав туњфа ку-
над.

Моњигир дубора рафтанро намехост,  аммо бо дили нохоњам 
суйи бањр рафт. Ў тамоман хаста ва ноором буд. 

Ў дар соњил истод ва интизор шуд. Баъдан вай моњиро садо кард. 
Моњї омад ва ба моњигир гуфт:

- Чи хоњиш дорї?
- Эње - гуфт моњигир - зављаи ман дар кулбаи куњна зиндагї кар-

дан намехоњад. Ту барои миннатдорї ба ман як кулбаи зебое туњ-
фа кун, лутфан.

- Ба хонаат рав! - гуфт моњї,  - вай алакай њамаашро дорад.
Мард ба хона баргашт ва дар њаќиќат дар наздаш як хонаи аљои-

бе бо боми сурх ва нав, тирезањои сафед, як боѓи хурд ва дар харак 
зављаи ў бо либосњои нав нишаста буд. Дар хона ду њуљраи тоза 

Афсонањои љањон
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бо мизу курсї ва кати нав ва як ошхонаи тозае бо зарфњои зебо 
мављуд буданд. 

 - Ин хело олиљаноб аст. Акнун мо инљо хурсанд ва ором зиндагї 
мекунем, - гуфт моњигири пир.

Пас аз чанд рўз зављааш гуфт: 
- Ин хона хеле хурд аст. Ба ман писанд нест. Ман мехоњам дар як 

ќаср зиндагї кунам. Ба назди моњї рав! Ў бояд ба мо як ќаср туњфа 
намояд. 

- Эње - гуфт мард, - моњї бад аст ва ба мо чизе намедињад. 
 - Ту марди ањмаќї, танњо ба бањр рав ва ба моњи бигуй! Тамом!
Онљо мард аз нав дар бањр истод. Бањр сиёњу сафед ва хокистар-

ранг буд. Мард моњиро садо кард. 
- Ту чи мехоњї?
- Зављаи пири ман мехоњад дар ќасри бузургу зебое зиндагї ку-

над. 

Афсонањои љањон
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- Ту ба хона рав! Ў алакай дар ќасраш аст.
Ва дар њаќиќат дар боѓи калоне як ќасри зебо буд. Ќаср њуљрањои 

бисёру зебое дошт. Деворњо аз мармар, мизу курсињо аз тило дар 
болои миз корду чумча ва шохањо аз нуќра ва дар табаќчањо ху-
рукњои бомазза буданд. 

- Акнун мо њамаашро дорем, акнун метавонем то охир хурсандо-
на зиндагї кунам, - гуфт моњигир.

Дар пагоњирўзї зан дар назди оина истод, ба бањри кабуд нишон 
дод, гулњо ва дарахтњоро дар боѓ ва гуфт: 

- Њамааш бояд азони ман бошад! Одамону њайвонот паррандањо 
дар осмон ва моњињо дар об. Аз нав ба назди моњи рав ва ба ў би-
гўй! 

Мард намехост ба бањр равад, аммо ў аз зани пираш метарсид. Ў 
оњиста-оњиста ба соњил рафт. Бањр сиёњ ва пурталотум буд. Ў боз 
моњиро фарёд кард. 

 - Ман њамаашро фањмидам, - гуфт моњї, ба назди хонумат рав. 
Ва пас аз бозгашти моњигир чи дид: зављааш аз нав бо либосњои 

кўњнааш дар назди кулбаи куњнааш нишаста буд. 

Тарљумаи Носир Сайёдї
донишљўи курси 1-уми 

факултети забонњои романї-германї

Афсонањои љањон
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Ваќте ки киштии "Нептуни хушхол" таќрибан баъди 1 сол 22-юми 
декабр аз Осиёи Шарќї ба Гамбург омад, дар он киштї сию хафт 
марди хушњол ва як марди андўњгин буданд.

Вай навхонадор буд ва занашро муддати дарозе надида буд. Вай 
зани ѓайриодї буд ва Хейн Мартенс ўро хеле пазмон шуда буд. Пеш 
аз парвози ў  шом дар бораи сарзаминњо ва кишварњои хориља, дар 
бораи одамон ва зиндагии онњо ва дар бораи чизњои махсус ба ў 
наќл кард. Онњо якљоя ба осорхона рафтанд ва ашёњои кишварњои 
хориљаро назар карданд. Зани ў якумин маротиба  Буддоро дар 
осорхона дида буд. Дар онљо буддоњои гуногун: хурде ки онро ме-
тавон дар љайб љой дод, бузург мисли 3 мард буданд. "Њама сода-
лавњона хандиданд"- фикр кард Хейн Мартенс.

- Буддо ба ту писанд омад? 
Хейн аз занаш пурсид:
- Ња, ман чунин чизро дар њаётам хеч гох надида будам! 
Ваќте ки Хейн Мартенсро мебоист, ки дар моњи феврал ба дав-

латњои хориља - Хиндустон, Љопон ва Чин равад, вай аниќ медонист, 
ки дар Мавлуди Исо ба занаш чи биёрад. Вай ба ў ваъда  дода буд, 
ки њатман буддои куњнаи аслиро пайдо мекунад ва пайдо кард. Ва 
мањз дар Негасаки  буд, ки љаноби  Микимото  буддои хурди аз 
санги сурх шударо  ба ў таќдим кард ва ў миннатдорї баён кард. Чи 
хушбахтї! Аммо ин хушбахтї дер давом накард. Дар роњи баргашт 
Хейн Мартенс буддоро гум кард. Вакте ки Хейн Мартенс дар киштї 
ўро ба шахсе нишон дод, хурдсол ба об афтид. Ин танхо гуноњи ў 
буд. Акнун буддо дар даруни об нишаста, механдид. 

Хейн Мартенс хеле содик буд. “Аммо дар Гамбург метавон буд-
дои кофиро харид” - фикр мекард ў. Ва ў њама љо, њамаи дўконњо, 
њамаи кўчањо, њамаи майдонњоро љустуљў кард. Сипас дар дўкони 
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наздикии истгоњи роњи оњан фурўшандаи дурустро ёфт. Нарх дар 
коѓаз буд: 1750 марка.

- Аммо ин номумкин аст! - Хейн Мартенс хитоб кард, - ин ќадар 
пули бисёр барои як буддо! Бубинед, ман алакай як буддо доштам, 
aммо вай ба бањр афтод. 

Барори кор ба шумо, - гуфт фурушанда ва буддои худро дар раф 
гузошт.

Хейн Мартенс намедонист ки чи кор кунад. Вай танњо як имкони-
ят дошт. Вай фавран ба осорхона рафт, ки дар онљо касе набуд ва 
бе ягон ташвиш буддои санги сурхро гирифт ва ба љайбаш андохт. 
Њамааш зуд рух дод ва вай боз ба кўча баргашт ва оњиста ба истгоњ 
ќадам нињод. Сантаклоус аз ў соатро пурсид. Вай ба соат нигарист, 
ки алакай 3 буд.

"Ман чи кор кардам?", ў ногахон фикр кард. "Ман шахси бено-
мус, дузд ва чинояткорам! Мар ин таърихро дар њаётам њеч гоњ фа-
ромўш намекунам!" 

Вай ба осорхона баргашт. Аммо дар аллакай пўшида буд. Калид, 
ки набуд, вай танњо як имконият дошт: рафтан ба полис.

Полисњо дар курсињои худ нишаста ва хомўш буданд.
- Шумо чи мехохед? - полис аз ў пурсид.
Воќеан ў мехост тамоми њаќиќатро гўяд, аммо ў тарсид. Бано-

гоњ ба сараш фикри дигаре омад ва суроѓаи директори осорхонаро 
пурсид. 

- Чаро сурогаро мехохед? 
- Ман мехостам ба ў чизе биёрам, - бо овози паст љавоб дод Хейн.
- Имруз Мавлуди Исо аст! Шумо ба мо нишон дињед, ки барои ў 

чи доред.
Хейн Мартенс буддои хурдсолро аз љайбаш баровард.
 - Шумо алакай дар бораи дузди медонед? Шумо њоло метавонед 

маро дастгир кунед. 
- Эй лухтак! - гуфт полис. - Ба назди профессор равед. Хейн Мар-
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тенс ба профессор њама воќеаро наќл кард. Вай дар наздаш чунон 
бадбахт ва ноумед буд, буддо дар миз нишаста буд.

- Хуб! - гуфт профессор, - ман фикр мекунам, ки Шумо тањсил-
кардаед ва акнун буддоро боз ба љайбатон баргардонед. На фаќат 
барои имрўз! Пагоњ баьд аз зуњр соати 5 буддоро ба назди ман 
баргардонед. Имруз Шумо мебинед, ки њамсаратон воќеан чи ме-
хост. Мавлуди нав муборак!

Буддо дар хонаи хурде дар назди оина тамоман танњо нишаста 
буд. Ба ў њеч кас эњтиёљ надошт. Хейн Мартенс ва њамсараш  бо 
писари хурдиашон бозї мекарданд.     

Оё Шумо табассуми уро дидед? - пурсид зан.
 

Аз забони олмонї
тарљумаи донишљўи

соли дувуми
факултаи романї-германї

Раззоќова Азиза
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Клаус Клемп

Аз китоби «Пас мо фаромуш накунем ки чї буд»

Водии 
хушк
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Аз онњое, ки ин зебої ва вањшигариро диданд,  бо рангњои гуно-
гуни њайратангез тасвир карданд. Ва он гоњ онњо дар назди «Оби 
вањшї» меистоданд. Ќувваи табиат боис шуд оби љўш, ки буттањо 
ва дарахтон дар болои он шино мекарданд, ба пањнии чанд мил 
ва аз баландињои тасвирнашаванда сарнагун шуданд. Соњил сероб 
буд, дар атрофи дарахтон хазандањо  истода буданд ва дар онњо 
орхидеяњо ва гулњои дигар мерўянд. Лонањои парандањо, ки мо-
нанд ба тўри моњидорї буд,  дар дарахтон овезон буданд. Шапа-
лакњои бузургљусса бо рангњои зард, сиёњ, сабз, кабуд ва сурх дар 
атроф давр мезаданд. Парандањои тропикї бо гулњои азими зард,  
нахлњо ва тўтињо бо рангњои рангинкамон дар шохањо нишаста бу-
данд. Њаво аз намї, гармї, њашарот ва парандањо ѓур-ѓур мекард. 
Такрор ба такрор фарёди њайвонњоро мешуниданд, вале онњоро 
аз барг дида наметавонистанд, дар љойњои танг роњ мерафтанд, 
роње, ки тахтањо танњо дар чанд љой мустањкам карда шудаанд.  
Домњои гузоштаи андозаашон гуногун, ки бархе аз онњо њамагї 
чанд метр буданд ва ба монанди тори марворид афтод. Дар поён 
харсанг,  дигарон чанд ќадам гузошта, ба бистари дарё расиданд. 
Аммо њамаи онњо якрангии гили обро доштанд. Офтоб дар њама 
љо рангинкамонро афшонд ва лашкари логарњо,  ки дар болои аф-
тодани он љастанд. Баъд љангал кушода шуд. Онњо дар пеши худ 
гарганта дел диабло доштанд. Њатто аз њар як катаратаи пештар 
дида пуркудраттар,  об дар доираи нимдоира болои сангхо меши-
тофт. Дорупошї аз поён омад, боз ба боло рафт,  то ки онњо дар 
муддати кўтоњ комилан тар карда шаванд. Вай аз хоб бедор шуд ва 
танњо сагро дид,  ки оњиста-оњиста роњро пеш  гирифт,  ки ба рўяш 
сихта буд,  шим низ дар байни пойхояш нами буд ва ин на арак 
ва на пешоб буд.  Пусти ошкоршудаи у сухтааст. Вай бояд сояи 
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мухофизатиро кайхо тарк карда бошад. Вай аввал лаънат хонд ва 
баъд бо хандаи вай њамроњ шуд. Субњњо онњо чанд маротиба аз 
болои теппа баромаданд, то кулбањои фаромўшнашавандаро чашм 
наканданд; аммо онњо ба зудї таслим шуданд, зеро њар ќадам дар 
гармї шиканља буд. Агар вай намебуд, ў назар ба мењмонхона ба 
плаза ва бозгашт дар давоми рўз ќадамњои бештаре мегузошт. Дар 
тўли якчанд рўз вай ўро даъват кард, ки таѓйироте ба амал орад, 
ки ба манзараи кўњистон тамоман мувофиќат намекунад,  ки мисли 
тамоми майдон хокистарранг ба назар мерасид, аммо ба тариќи 
сунъї  ба мисли косаи калон  ворид карда шуд. Онњо бори аввал 
пас аз зуњри имрўз ба роњ баромаданд,  аммо њатто пас аз се соат 
ва њарчанд ки босуръат роњ мерафтанд,  онњо ба манзилашон ќа-
риб ки наздик набуданд. Коса хеле дур монд. Субњи рўзи дигар 
онњо бори дигар кўшиш карданд. На мушакњои дардноки  вай ва на 
пойњои пуфакшудаи дардовар ўро боздошта натавонистанд. Онњо 
комилан мехостанд бидонанд,  ки коса чи маъно дорад ва албатта 
онњо танњо пас аз овардани «маъана»-и субњи худ рафтанд. Њан-
гоми истироњати дарозтари онњо дар нисфирўзї,  онњо бори ди-
гар дарёфтанд,  ки коса калонтар намешавад,  гуё касе онро бо 
риштаи пеши худ мекашад. Онњо инчунин фикр мекарданд,  ки оё 
ин коса шояд сароб бошад…Онњо њатто зарари хуљайрањои хур-
ди хокистарранги онњоро истисно накарданд. Пас аз як муњокимаи 
кўтоњ онњо ба хулосае омаданд,  ки хадаф бояд назар ба оне,  ки 
онњо гумон мекарданд,  дуртар бошанд;  пас онњо ќарор доданд, 
ки баргарданд. Онњо бо  хастагї шабона ба макон расиданд ва дар 
болои катњо хоб рафтанд.  Вай нисфирузии дигар бо дасту пойњои 
вазнин,  пойњои зарбахурда ва дасту рўи сўхта бедор шуд. Ханўз 
нимхез хобида,  бо эњтиёткорї бо обилањои дар пояш буда,  рафт 
ва крани обиро ба кор даровард. Вай дубора лампаро хомуш кард 
ва дархол бедор шуд. Вай бо боварї ба соаташ нигарист,  дубора 
лулачаро ба кор андохт ва дар њакикат об оби мусаффои тоза буд.  
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Ин яке бадбуй нест! Дастонашро пур кард ва нўшид. Оби лазиз 
буд, хеч хлор маззаро вайрон намекард.  Вай ўро бедор карда,  кў-
шиш кард,  ки хабарро расонад. Аммо вай танњо тасаввуроте пайдо 
кард, ки гармии рўзи гузашта ўро девона кардааст. Танњо бо дили 
нохоњам вай иљозат дод, ки худро баланд кунад,  то мундариљаи  
сухани ўро бубинад. Акнун вай низ хаяљонангезии ўро фањмид ва 
ба ў иљозат дод,   ки обро пошад ба ў. Онњо такрор ба такрор оби 
косаи хољатхонаро шуста,   ба оѓўши якдигар афтоданд ва гуё дар 
зери шаршарае истода бошанд, вахшиёна бўсида, хушбахтона хан-
диданд,  то даме ки патрон бо зинахо боло баромад.  Ваќте ки онњо 
пурсиданд,  ки  ин муъљиза чист,  ў љавоб надод,  танњо ба онњо 
аломати даст гузошт,  то онњо аз пасаш равона шаванд ва хамроњи 
онњо ба њуљраи худ,  ки телевизори маъмулї дар он буд,  рафтанд. 
Онњо танњо якчанд тасвири пахши мустаким ба истифода супурда-
ни сарбанди навро гирифтанд,  ки нав ба охир расида буд. Водии 
Наста нињоят мунтазам ва ба ќадри кофї бо об таъмин карда шуд. 
Хамзамон,  ин водї бо пайвасти њаррўзаи автобус ,  ки кайњо ба 
наќша гирифта шуда буд ва такроран ба таъхир афтод,  таъмин 
карда шуд,  ки акнун водиро бо пойтахт мепайваст. 

Аз олмонї тарљумаи 
донишљўи курси дуюми 

факултети забонњои романї-германї,  
Расулзода Адиба
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Дар Шанрозе ин одамон комилан хушбахт буданд. Тирезањои 
хонаи ман ба тарафи њавлии онњо кушода мешуданд ва даво-
ми шаш моњи сол зиндагии онњо бо зиндагии ман пайванд буд. 
Хеле барваќт, пеш аз дамидани субњ, ман мешунидам, ки мард 
ба аспхона даромада аробаро ба асп мебаст ва барои фурўхта-
ни сабзавот ба Корбейл мерафт; пас занаш аз љояш хеста, кўда-
конро либос мепўшонд, ба мурѓњо дон медод, говњоро медўшид 
ва тамоми бомдод садои пойкўбињои калўшњои хурду калон аз 
зинапояи чўбин ба гўш мерасид. Нисфирўзї њама љо хомўш ме-
шуд. Падар дар сањрою кўдакон дар мактаб, модар оромона дар 
њавли гаштугузор карда, либосњои шустаашро овезон мекард 
ва ё дар назди дарвоза ба дарздўзї машѓул шуда, хурдтарин 
чизњоро мушоњида мекард. Гоњ-гоње касе аз наздаш мегузашт, 
вай сўзанро аз даст рањо накарда бо ў њамсўњбат мешуд. Боре, 
ин њамон тобистон буд, дар охири моњи август ман шунидам, 
ки соњибхоназан ба њамсоя мегуфт: “Э, биё мон, ту бо њамон 
пруссакњоят! ... Оё онњо танњо дар Фаронса буда метавонанд? 
- Онњо аллакай дар Шалон њастанд, модар Жана! ...” садо кар-
дам ман аз тиреза ба ў. Суханони ман ўро ба ханда оварданд. 
Дар ин гўшаи музофоти Сена-ва-Уаз дењќонон ба њуљум бовар 
надоштанд. Бо вуљуди ин, њар рўз аробањои пур аз ашёи рўз-
гор аз роњ мегузаштанд. Хонањои ашрофон дарњои худро ме-
бастанд ва дар ин айёми зебои моњи август, ваќте ки рўзњо хеле 
тўлонї гашта буданд боѓњои ѓарќи гул паси панљарањои баста, 
хушк мегаштанд. Кам-кам њамсояњои мо низ ба ташвиш афто-
данд. Њар як кўчбандї аз дења онњоро ба сўи навмедї мекашид. 
Онњо худро бесоњиб њис мекарданд ... Пас аз он як субњи дам аз 
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чор гўшаи дења садои баланди наќора баланд шуд!  Фармони мири 
шањр: ба Порис равед, чорворо фурўшед, тамоми хўрокаро фурў-
шед, то барои пруссакњо чизе намонад...  Соњибхона ба Порис рафт 
ва ин сафар шавќовар набуд. Ќад-ќади роњи сангфарш аробањои 
вазнини гурезагон пайињам бо галаи хукон ва гўсфандони аз чарх-
задани чархњо ба њарос афтода ва барзаговњои дар аробањо баста-
шуда роњ мерафтанд. Одамони бечора аз канори роњ ва љўйборњо 
роњ рафта аробачањои пур аз љињози кўњна: курсињои рангпарида, 
мизњои ќадима, оинањои дар чорчўбањои матои кабут рўйкашкарда-
шударо телакунон роњ мерафтанд. Бадбахтии талх мебоист ба ман-
зилњо медаромад, то ин њама ѓуборро ба ларза андозад, њамаи ин 
чизњои кўњнаро аз љои худ дур кунад ва ба шоњроњи баланд кашад. 

Дар назди дарвозаи Порис издињоми одамон љамъ омада буд. Ин-
тизори ду соат давом кард. Тамоми ин ваќт марди бечора ба говаш 
зич часпида, бо тарсу њарос ба тиркашњои тўпњо, ба хандаќњои пур 
аз об, ба истењкомњое, ки то ба чашм аёнанд, тўл кашида буданд, 
ба сафедорњои баланди итолиёвї, ки дар роњ канда ва пажмурда 
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шуда буданд, менигарист. Бегоњ ў њайрон ба хона баргашт ва 
њама чизи дидаашро ба занаш наќл кард. Зан ба ташвиш афтод 
ва ќарор кард, ки пагоњ њатман кўч хоњанд баст. Аммо сањар 
рафтанро ба фардо, баъд дубора ба фардо мавќуф мегузо-
штанд.... Њосилро ѓундоштан, сипас як порча заминро шудгор 
кардан, лозим буд... Кї медонад? Шояд мо њанўз ваќт дорем, 
ки шаробро ба тањхонањо барем? Ва як чизи дигар: дар замири 
дили онњо шарораи умед пайдо шуд, ки шояд пруссакњо дењаи 
онњоро убур кунанд. Як шаб онњоро таркиши дањшатноке аз хоб 
бедор кард. Купруки Корбей таркида пош хўрда аст. Дар дења 
одамон дари хонањоро таќ-таќ зада садо мекарданд. Саворањо! 
Саворањо! Гурезед! Худро наљот дињед! Зуд! Зуд! Шитобон 
соњибхона ва њамсараш аз љой хеста, аробаро ба асп бастанд, 
кўдакони  нимхобро либос пўшониданд ва бо њамсоягон ба роњ 
баромаданд. Ваќте ки онњо ќариб ба болои ќулла баромаданд, 
соати бурљї занги соати серо зад. Онњо бори охир ба ќафо ни-
гаристанд. Шаршара, майдони калисо, роњњои шинос – он роње, 
ки ба Сена мефарояд, пайроњае, ки аз байни токзорњо  мегуза-
шт - барояшон аллакай бегона менамуданд ва дар зери тумани 
сафеди бомдодї хонањои  дењаи партофташуда ба њам печида, 
аз интизории дарднок меларзиданд.

 Алњол онњо дар Порис: ду њуљра дар ошёнаи панљум, дар як 
кўчаи дилбазан...  Соњибхона он ќадар бадбахт нест. Барои ў 
дар ин љо кор пайдо шуд; ѓайр аз ин вай дар сафи гвардияи мил-
лї аст, посбонињо дорад, машќ мекунад, мекўшад хотирањои 
анборњои холї, сањроњои корам нашударо фаромўш кунад.  
Њамсари ў, зани бисёр шармгин аст, пазмон мешавад, хаста ме-
шавад, намедонад бо худ чї кор кунад. Вай ду фарзанди кало-
ниро ба мактаб фиристод, аммо ду духтарча бошанд дар му-
ассисаи таълимии торику тира бидуни боѓу роѓ нафасгиршуда 
дайри зебои дењаро, ки мисли оилаи занбўрони асал виззос ме-
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зад ва роњи љангали дарозиаш ним мил бударо, ки онњо њар сањар 
ба дайр мерафтанд ба ёд меоварданд. Модар аз ѓамгин будани онњо 
ранљ мекашид; аммо аз њама бештар фарзанди хурди ўро хавотир 
мекард. Дар дења ў дунболаш ин сў он сў мерафт, пасупеш дар хо-
наю њавлї ќадам мезад, аз остонаи хона љањида дастони сурхашро 
дар таѓораи љомашўї тар мекард, ваќте ки модар бањри истироњат 
назди дар нишаста ба дарздўзї машѓул мегашт пањлўи ў менишаст. 
Дар ин љо бошад ба ошёнаи панљум баромадан, зинапояи торик, ки 
дар он пешпо хўрдан мумкин аст, алангаи ночиз дар оташдони танг, 
тирезањои баланд, уфуќи хокистарї бо дуд ва шифери тар ... Ал-
батта, њавлї њам њаст, ки ў метавонист бозї кунад, аммо консиерж 
манъ мекунад. Ин аст боз як ихтироъи шањрї – ин консиержњо! Дар 
онљо, дар дења, шумо соњиби хонаи худ њастед, њар кас гўшаи худро 
дорад, ки онро њифз кардан лозим нест... Тамоми рўз дарвоза ку-
шода аст, бегоњї бошад танњо ѓалаќаи чўбии ѓафсро дар пушти дар 
мегузоранд ва тамоми хона бидуни тарс ба торикии шаби дења, ки 
аз он чунон хоби ширин меомад, ѓўтавар мешуданд. Баъзан саг ба 
моњ аккос мезад, ки ин касеро музтариб намекард. Дар Порис, дар 
хонањои камбаѓалон, њокими њаќиќї консиерж аст. Кўдак љуръат 
намекунад, ки аз остона бигзарад: вай аз ин холаи бад, ки онњоро 
маљбур кардааст, ки бузро ба бањонаи ифлос кардани роњрави мум-
фарши њавлї бо коњ ва пўстлох фурўшанд, метарсид. 

Модари бечора намедонад, ки тифли  дилгирро чї гуна андар-
мон кунад: пас аз хўрокхўрї вайро тавре либос мепўшонд, ки гўё 
ба сањро мераванд, аз дасташ гирифта дар кўчаю гулгаштњо сайру 
гашт мекард. Мардум ўро ињота мекунанд, ўро тела медињанд, кўда-
ки њаросон базўр ба атроф менигарад. Ўро танњо аспњо љалб мекар-
данд, танњо аспњоро мешиносад, танњо бо дидани онњо механдад. 
Ба дили модар низ ягон чиз наменишаст. Вай оњиста ќадам мезанад 
ва дар бораи айёми хуб, дар бораи хонаву дари худ фикр мекунад 
ва ваќте мебинї, ки чї гуна онњо як љоя роњ мераванд, модар бо 
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чењраи кушода, бо либосњои зебо, мўйњои њамвор шонакардашуда, 
кўдак бо чењраи мудаввар, бо калўшњои азим, шумо мефањмед, ки 
онњо сарсону саргардону ѓарибанд ва онњо сидќан њавои њаётбах-
ши дења ва роњњои хилваташро орзу мекунанд. 

Аз забони франсавї 
тарљумаи омўзгори факултаи 

забонњои романї-германї
Моњира Ѓаниева
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Мактаби тарљума

Хон дар бозгашт ба кох афсаронро мавриди сарзаниш ќарор 
дода чунин гуфт:

- Ваќте  љаддам (Худованд ёди хирадмандияшро зинда нигоњ 
дорад) ќасди тасхири шањри Балхро намуд мардуми он шањр си-
лоњ баргирафта дар ѓайбати Мањмуд фармонравои Балх бисёре аз 
сарбозони моро аз дами теѓ гузаронданд ва сипоњи моро ночор 
ба аќибнишинї намуданд. Пас љаддам номае ба Мањмуд навишт ва 
ўро мавриди сарзаниш ќарор дод ва чунин гуфт: «Ман омодаам, 
ки ќуввои ду тарафи мо бо њам рўбарў шаванд ва пирўзиро худо-
ванд насиби тарафе хоњад намуд, ки худ бихоњад. Аммо корамон 
ба куљо хоњад кашид, агар мардуми авом дар садади мудохила дар 
ихтилофоти мо бароянд”. Мањмуд њаќро ба ў дод ва ба танбењ руќа-
бои худ пардохт ва ононро аз гирифтани силоњ мамнуъ ва маљбўр 
намуд то тармими харобињои ношї аз љангро бо таъдияи пули тило 
таќаббул намоянд. Имрўз он чи барои Балх дуруст буд барои мар-
думи Самарќанд содиќ аст, ки табъан шикастнопазир мебошанд. 
Аммо ман тарљењ медињам худам танњо ва бесилоњ назди Олп Ар-
салон биравам то ин, ки наљот ва растгориямро мадюни мардуми 
шањрам бошам.

Афсарон бо аќидаи ў мувофиќ буданд ва ќавл доданд, ки њар 
гуна шўру шавќи мардумиро саркўб кунанд ва савганди вафодории 
худро таљдид ва ањд карданд, ки њамчун дарандагони захмхўрда 
пайкор намоянд. Аммо инњо њама калимоте беш набуд, зеро агар-
чи арзиши сипоњиёни Осиёи Миёна дастикаме аз сипоњи салљуќї 
надошт, аммо Олп Арсалон аз назари шумори афрод ва њам аз 
назари синни хонадонаш, худро бартар аз Наср мешумурд. Бад-ин 
маънї, ки ў худро дувумин насли хонадони худ медонист, ки њанўз 
љоњталабї ва иродаи бунёнгузории њукуматњо ва имперотурињоро 
дар сар мепарварад дар њоле, ки Наср аз насли панљуми хонадони 
хеш ва бештар дар андешаи бањрагирї аз мунсарифоти худ буд то 
тавсеаи он мунсарифот.
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Дар он рўзњои пурталотум, Хайём худро бар канор аз њаёњўи 
шањр ва дарбор мехост. Бетардид ночор буд, ки гањ-гоњ њарчанд 
кўтоњи худро дар дарбор бо назди ќозї нишон дињад то тасаввур 
нашавад, ки дар лањза озмуни сањнаро холї кардааст. Аммо беш-
тари авќоти худро ба танњої дар мањтобии мањалли иќомат мегу-
заронд ва саргарми кор ё ѓарќ дар девони шеъри пинњонаш буд, ки 
бо њирсу њаяљон ба пур кардани сафњањои он мепардохт гўї љангро 
танњо аз ин дид менигарад, ки боиси илќоъи хиради бетафовутї 
аст.

Танњо Љањон ўро бо воќеияти талху ширини перомун марбут ме-
сохт ва њар шаб ахбори љабња ва њолу њавои дарборро ба ў гузориш 
медод ва Хайём на чандон бо шўру шавќ онњоро мешунид.

Пешрафти Олп Арсалон ба илали бисёр, ки теъдоди бешумори 
нафарот ва нуќсони инзибот ва шуюъи амроз ва вуљуди ботлоќњо 
бар сари роњ аз он љумла буд ба кундї сурат мегирифт. Ба ин ма-
вонеъ, муќовамати пуршўри ќуввои хонро низ бояд афзуд бахусус 
аз сўи касе, ки фармондењи ќалъаеро дар наздики шатти Љайњун 
бар уњда дошт ва рўзгори Олп Арсалонро сиёњ карда буд. Сипоњи 
Олп Арсалон метавонист он ќалъаро давр бизанд ва ба роњи худ 
идома дињад, аммо аз пушти сар мавриди тањдид ќарор мегирифт 
ва музоњиматњо афзоиш меёфт ва дар сурати пайдоиши мушки-
лот аќибнишинї хатарнок мегардид, бинобар ин ба тањдиди ќалъа 
бояд хотима дода мешуд ва Олп Арсалон дањ рўз буд, ки фармони 
ташдиди њамалот ба ќалъаро содир карда буд.

Дар Самарќанд љараёни набард аз наздик таъќиб мешуд ва се 
рўз як бор кабўтари ќосид аз сўи мудофеъони ќалъа мерасид. 
Паём њаргиз шомили дархости кумак ё тамом шудани озуќаи сар-
бозон набуд, балки њамвора сухан аз талафоти душман ва шуюъи 
беморї дар миёни ќуввои муњосирагар дошт ва бад-ин сон буд, ки 
ба зудї фармондењи ќалъа Юсуф ном аз ањолии Хоразм ба ќањра-
мони Осиёи Миёна бадал шуд.

Мактаби тарљума
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Аммо рўзе расид, ки теъдоди ками мудофеъони ќалъа мавриди 
тохтутози шадид ќарор гирифтанд. Бунёни ќалъа вайрон шуд ва 
душман аз деворњо боло рафт. Юсуф то охирин нафас ва пеш аз 
он ки захм бардорад ва асир шавад ба пайкор идома дод. Ўро на-
зди султон бурданд, зеро мехост иллати аслии гирифторињояшро 
бишносад. Марде буд кўтоњќад ва лоѓарандом ва пашмолу ва хоко-
луда. Ў дар баробари султон рост истод ва сарашро боло гирифт 
дар њоле, ки ду нигањбони тануманд бар бозўњояш чанг андохта 
буданд. Олп Арсалон чањорзону рўйи тахти чўбї нишаста ба бо-
лишњо такя дода буд. Ду марди ситезаљў муддате дароз якдигарро 
варандоз карданд ва сипас марди фотењ чунин фармон дод:

- Чањор мехи чўбї дар замин фурў кунед. Ўро ба онњо бибандед 
ва чањор шаќќа кунед!

Юсуф бо нафрат ба саропои султон назар андохт ва фарёдкунон 
гуфт:

- Оё ин аст рафторе, ки бо як мард љангї  мекунанд? 
Олп Арсалон посухе надод ва рўй гардонд. Асир ба ў хитоб кард 

ва гуфт: 
- Эй зансифат, рўйи суханам бо туст! 
Султон бо шунидани ин љумла гўї дучори неши аќраб шуда бо-

шад аз љо љаст. Камонеро, ки дар канори худ дошт, бардошт. Таба-
ре дар он гузошт ва пеш аз рањо кардан ба нигањбонон фармон дод 
то ўро рањо кунанд, зеро ин хатар вуљуд дошт, ки сарбозони худро 
маљрўњ созад, гарчи аз мањорати худ бимнок набуд ва њаргиз дар 
баробари њадаф хато накарда буд.

Њолати шадиди асабї ё шитоб дар кор бо душворї рањо карда-
ни табар аз чунин фосилаи наздик боис шуд, ки табар ба хато ра-
вад. Султон фурсат наёфт дувумин тирро дар камон гузорад. Юсуф 
мавќеъро муѓтанам шумурда бар сари ў парид. Олп Арсалон кўшед 
то худро халос кунад, аммо натавонист ва бар замин афтод. Юсуф, 
ки бар ў мусаллат шуда буд, кордеро, ки дар зери либос пинњон 
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карда буд, кашид ва пеш аз он ки бо зарбањои чумоќи нигањбонњо 
аз по дарояд дар пањлўи султон фурў бурд. Сарбозон бар рўй љаса-
ди бељони Юсуф рехтанд ва тикка-тиккаш карданд, аммо лабханди 
тамасхуромез бар лабонаш мунљамид шуд ва ба њамон њол боќї 
монд. Ў интиќоми худро гирифта буд. Султон њам пас аз ў љон ба 
саломат набурд.

Олп Арсалон пас аз чањор шаб назъи тўлонї ба њамроњии зикру 
дуо љон дод. Ваќоеънигорон гуфтањояшро бад-ин шарњ сабт кар-
даанд:

Як рўз, ки аз фарози баландї, сипоњиёнамро медидам, эњсос 
кардам, ки замин дар зер пояшон ба ларза афтодааст. Бо худ гуф-
там ин манам фармонравои љањон!  Кист, ки худро бо ман баробар 
бидонад? Аммо бар асари нихват ва ѓуруре, ки доштам худованд 
марде асир ва бадбахт ва мањкум ба шиканљаро бар ман маъмур 
намуд ва ў ќавитар аз ман буд ва маро аз тахт ба зер кашид ва ба 
њаётам хотима дод.

Ва Хайём дар девони ашъори пинњонаш чунин суруд: 
Њар як чанде яке барояд, ки манам, 
Бо неъмату бо симу зар ояд, ки манам. 
Чун кораки ў низом гирад рўзе, 
Ногањ аљал аз камин дарояд, ки манам.

Мактаби тарљума
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Гуфтори нуњум 
Дар Самарќанди пурљашну сурур, танњо як занро ёрои гиристан 

буд, њамсари хони пирўзманд ва духтари султони маќтул. Равшан 
аст, ки шавњараш Насрхон барои тасалият назди ў рафт ва ба ња-
рамсаро дастур дод то маросими азо  ба љой оранд ва хољаеро, ки 
шодии беш аз њад нишон дода буд, дар њузури њамсар ба шаллоќ 
баст. Аммо ваќте дар девон њозир шуд аз зикри ин матлаб ибо на-
дошт, ки худованд дуоњои мардуми Самарќандро мустаљоб намуд.

Ба хубї метавон дарёфт, ки дар он замон ањолии як шањр њеч 
далеле надоштанд, ки як њоким ё султони туркро бар турки дигар 
тарљењ дињанд. Бо ин њама ба њангоми љангњо ва ихтилофот, мар-
дум бад-ин сабаб даст ба дуо мебурданд, ки бар асари таѓйири њо-
ким дучори як ришта куштор ва азоб ва торољњои иљтинобнопазир 
мешуданд. Дар натиља барои он ки мардум оризуи шикасти њоким 
ё султони худ ва пирўзии њокими љадидро дар сар бипарваранд 
бояд, ки султони кунунї, њадде барои таљовузу тааддї нашиносад 
ва пушти ањолиро дар зери бори молиёти сангин хам карда, онњоро 
мавриди азият ва озори доим ќарор дода бошад ва ин чизе буд, ки 
дар бораи Насрхон султони Осиёи Миёна сидќ намекард ва ў гарчи 
бењтарин фармонравои турк набуд, бадтарини онњо њам ба шумор 
намерафт. Бинобар ин мардум безўру зар кори ситамгарро ба Ху-
дои мутаол ва рўзи љазо њаволат медоданд то шояд рўзе даст аз 
зиёдаравињо бикашуд.

Ва аммо Самарќанд ба иллат иљтиноб аз љанг, сањнаи љашн ва 
шодї буд ва дар майдони бузурги “Раъси ток”, ки фарёди шодї 
бо шуъла ва дуди оташњо ба њаво бармехост. Дар канори њар де-
вор бисоти фурўшндае даврагард пањн шуда ва дар зери њар чи-
роѓпояи баланд як хонандаи зан ё навозандаи чанг ба хондан ва 
навохтан машѓул буд. Њазорон љамъи кунљков перомуни ќиссагўњо 
ва кафбинњо ва моргирњо ташкил ё мутафарриќ мешуданд. Дар 
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ќалби майдони бузург, рўйи як саккуи чўбї ва лаѓзони муваќќатї 
раќобати суннатии шоирони мардумї љараён дошт, ки ба таљлил аз 
Самарќанди бењамто ва тасхирнопазир мепардохтанд. На он аст, 
ки ќазовати халќ бедиранг ва пурэњсос ва нобихрадона аст? Каво-
кибе сууд ва кавокибе суќут мекунанд? Дар саросари шањр шуъ-
лаи оташи њезум, гармибахши шодикунандагон дар шабњои сард 
ва газандаи озармоњ буд ва дар даруни кохи султонї ќадањњо холї 
мешуд ва дар њам мешикаст ва хон сармаст ва шўху пурњаёњу ва 
пирўзманд менамуд.

Фардои он рўз ба дастури хон дар масљиди кабир, маљлиси 
тарњим баргузор шуд ва хон маротиби таслияти дидоркунандагон-
ро ба муносибати марги падарзани худ шунид. Дар ин маросим ња-
маи он касоне, ки шаби пеш барои арзи табрики пирўзии хон шитоб 
карда буданд ин бор бо ќиёфаи азодор барои ибрози ѓами хеш 
бозгаштанд ва ќозї Абўтоњир, ки чанд ояи Ќуръонро ба њамин му-
носибат ќироат кард аз Хайём хост, ки ў низ чунин кунад ва сипас 
сар дар гўши ў гузошт ва чунин гуфт:

- Аз чизе дар шигифт нишав. Њар чї зоњир аст лузуман унвони 
ботин нест. Воќеият ва њамчунин мардумон дорои ду чењраи мута-
зодд мебошанд!  

Њамон шаб Абўтоњир аз сўи Насрхон эњзор ва аз ў хоста шуд, ки 
раёсати њайати намояндагии ўро, ки маъмури ширкат дар мароси-
ми тарњим султони мутаваффо буд, ба уњда бигирад. Хайём низ ба 
њамроњи яксаду бист нафари дигар узви ин њайат буд.

Маросим дар подгони ќаблии сипоњи салљуќї воќеъ дар шимоли 
шатти Љайњун баргузор мешуд. Њазорон чодар ва юрт перомуни он 
подгон барпо шуда ва шањри  воќеиро ба вуљуд оварда буд, ки дар 
он њайати намояндагии Осиёи Миёна на чандон бо эътимод дар 
канори љанговарони чодарнишин мустаќар шуда буданд, мардоне, 
ки бо мўњои бофта барои изњори байъати ќабилаи худ нисбат ба 
Маликшоњ фарзанди Олп Арсалон омада буданд. Маликшоњ, ки 
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њабдањ сол бештар надошт, баландболо ва бо чењрае кўдакона дар 
болопўше аз пўсти ќарагул, рўйи њамон тахти чўбї нишаста буд, 
ки шоњиди суќути падараш буд. Дар чандќадамї вазири аъзами 
панљоњу панљсола марди ќудратманди имперотурї дида мешуд. Ма-
ликшоњ ўро “падар” хитоб мекард ва ин нишони камоли тавозўъи 
султон нисбати ба ў буд. Дигарон њама ўро «Низомулмулк»  ме-
хонданд ба маънии “асоси назми имперотурї» ва њаргиз лаќабе 
чунин дархўр набудааст. Њар бор, ки дидоркунандаи муњимм ворид 
мешуд, султони љавон бо нигоњи худ назари вазирро љуё мегашт ва 
ў бо ишорае пинњон аз назарњо таъйин мекард, ки оё бояд нисбат 
ба дидоркунанда, хушбархурд бошад ё худдор, осудахотир бошад 
ё бадгумон ва боэътино бошад ё беэътино.

Њайати намояндагии Самарќанд маросими таъзиму такрим дар 
баробари маликро ба љой овард, ки бо такон додани мукаррар ва 
мењрубон сари султон рўбарў шуд ва сипас бархе аз бузургони он 
њайат ба сўи низом рафтанд. Вазир њамчун кўњ, ором ва беташвиш 
менамуда ва њамкорон, перомунаш дар љунбу љўш буданд. Ў ба онон 
нигоњ мекард ва ба онон гўш фаро медод, аммо вокунише зоњир 
намесохт ва дар натиља мудири пурњаёњуи дарбор набуд ва агар 
њузураш дар њама љо эњсос мешуд, бештар ба сурати як мудири 
хаймашаббозї буд, ки бо дасткорињои муњтотона ва сарбаста, ња-
ракатњоеро, ки мехост ба дигарон интиќол медод. Сукутњои њисоб 
шудааш забонзад буд. Чї басо дидоркунандае муддате дар њузури 
ў мемонд, вале љуз таоруфот ва калимоти худоњофизї сухане гуфта 
намешуд. Дидоркунандагон маъмулан барои гуфтўгўи љиддї назди 
ў намеомаданд, балки бештар барои ибрози вафодорї ва байъат ё 
ба хотири рафъи бадгумонињо ва ё барои нишон додан ва ёдоварии 
худ аз ў дидор мекарданд.

Бад-ин сон дувоздањ нафар аз аъзои њайати Самарќанд имтиёзи 
фишурдани дасти касеро ёфтанд, ки сагони имперотуриро дар даст 
дошт. Хайём дуруст дар пушти сар ќозї Абўтоњир њаракат мекард. 
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Ќозї чанд калима бо лакнат адо кард. Низом сар такон дод ва чанд 
лањза дасташро дар даст худ нигањ дошт ва ин мояи ифтихори ќозї 
буд. Чун навбат ба Хайём расид вазир сар дар гўш ў гузошт ва чу-
нин гуфт:

- Соли  оянда чунин рўзе дар Исфањон бош, гуфтугў хоњем кард.
Хайём чандон мутмаин набуд, ки чизе шунида бошад. Талотуме-

ро дар рўњи хеш эњсос намуд. Шахсияти Низом барояш дилњурао-
вар буд, маросими дарбор умќи вуљудашро тањти таъсир ќарор ме-
дод. Њамњамаи њозирон дучори њаяљонаш месохт ва фарёду зории 
азодорон гўши ўро кар мекард. Бад-ин сон дигар ба њавосси худ 
эътимод надошт ва фикр мекард иштибоњ шунидааст. Љўёи такроре 
ё таъйиде буд, аммо мављи дидоркунандагон ўро ба пеш меронд ва 
нигоњи вазир ба љоњои дигар мунсариф шуд ва бори дигар ба такон 
додани сар дар камоли сукут пардохт.

Дар роњи бозгашт, он рўйдод, њамчунон фикри Хайёмро ба худ 
машѓул медошт. Оё ў танњо касест, ки вазир чунин чизе дар гўшаш 
гуфтааст, оё ўро бо дигаре иштибоњ нагирифтааст ва чаро чунин 
ќарори мулоќоти дур аз назари замон ва аз њайси макон?

Тасмим гирифт мавзўъро бо ќозї дар миён нињад, зеро ќозї ду-
руст пеши пойи ў буд ва мумкин буд гуфтаи Низомро шунида ё эњсос 
карда ё њаракати ўро дида ва чизеро њадс зада бошад. Абўтоњир аз 
ў хост то сањнаро таъриф кунад ва сипас зиракона чунин гуфт:

- Ман мутаваљљењ шудам, ки вазир чанд калимае дар гўши ту 
наљво кард, аммо чизе нашунидам ва метавонам итминон дињам, ки 
ў туро бо дигаре ба иштибоњ нагирифтааст. Оё он њама њамкорон-
ро, ки гирдогирдашро гирифта буданд, надидї? Онњо вазифадори 
касби ахбор дар бораи таркиби њайатњои намояндагї ва эъломи 
ном ва мушаххасоти касоне буданд, ки ба сўи Низом меомаданд. 
Онњо номи туро аз ман пурсиданд ва итминон ёфтанд, ки ту њамон 
Хайёми мунаљљим ва донишманди нишопурї мебошї ва дар натиља 
њеч ибњоме дар бораи њувияти ту вуљуд надоштааст. Ба илова назди 
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Низомулмулк њеч ибњоме вуљуд надорад љуз он чи ў худ хостори 
эљоди он бошад.

Роњ мусаттањ, аммо санглох буд. Он даврњо дар самти рост, 
кўњњои баланд, сар ба осмон кашида буд ва онњо кўњњои кўтоњтар 
муќаддам бар риштаљиболи муртафеъи Помир буданд. Хайём ва 
Абўтоњир пањлў ба пањлў саворї мекарданд ва маркабашон мукар-
рар бо якдигар тамос њосил менамуд. Хайём пурсид:

-  Ва аммо аз ман чї мехоњад?
- Барои касби посухи ин савол бояд як сол сабр кунї. Тавсия ме-

кунам, ки то он њангом ин мавзўъро ба авомили печидаи рўзгор на-
ёлонї. Интизорест тўлонї ва мумкин аст тавонатро аз каф бидињї, 
аммо бахусус ин мавзўъро бо њеч кас дар миён нагузор! 

- Оё ман одатан то ин њад пурњарфам? 
Лањн Хайём сарзаниш омез буд, аммо ќозї аз љо дарнарафт ва 

гуфт: 
- Мехоњам возењ бигўям. Аз ин мавзўъ бо ин зан суњбат накун!  
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Хайём бояд дармеёфт, ки дидорњои мукаррари Љањон аз назарњо 
дур намемонад. Абўтоњир идома дод:

- Аз њамон нахустин дидоратон нигањбонон љараёнро ба ман ит-
тилоъ доданд. Достони печида барои тављењи ин дидорњо сохтам ва 
дастур додам, ки њар ваќт аз он љо мегузарад касе худро нишон на-
дињад ва бомдод низ барои бедор карданат наёянд. Як лањза њам 
тардид надошта бош, ки он “Мањтобї” хонаи туст ва мехоњам инро 
барои имрўз ва рўзњои баъд бидонї. Бо ин њама лозим аст, ки дар 
бораи ин зан бо ту суњбат кунам.

Хайём нигарон шуд. Ў лањни дўсташро дар такрори калимаи «ин 
зан” таъйид намекард ва моил набуд дар бора њамсарї ва дилдо-
дагиашон бо касе суњбат кунад ва гарчи дар баробари марде му-
синтар аз худ сокит монд, аммо чењрааш ошкоро ба тирагї гароид.

- Медонам, ки суханони ман туро хашмгин мекунад, аммо ончи-
ро, ки бояд бигўям то охирин калима хоњам гуфт. Ва агарчи мумкин 
аст дўсти кўтоњи мо чунин њаќќеро ба ман надињад, аммо синни ман 
ва вазифае, ки бар уњда дорам ин амрро тављењ мекунад. Ваќте ту 
нахустин бор ин занро дар ќаср дидї нигоњи ту ба ў иштиёќомез 
буд. Медонам, ки љавон аст ва зебо ва мумкин аст, ки манзумааш 
хушоянди ту ќарор гирифта ва бепарвоиаш хунатро ба љўш оварда 
бошад. Аммо ў худро аз њама чизњое анбоштааст, ки манфўри туст. 
Ў худро ба сурати шоираи дарбор дароварда, дар њоле, ки ту роњи 
хирад ва роњи донишро дар пеш гирифтаї. Оё ту аз ин мавзўъ бо ў 
суњбат кардаї?

Посухи ин пурсиш манфї буд ва гарчи Хайём чизе нагуфт, аммо 
Абўтоњир худ ин посухро дарёфт ва сипас чунин идома дод:

- Чи басо, ки дар оѓози иртиботи ду тараф, аз бањс дар бораи 
масоили зариф парњез шавад, чаро ки метарсанд бинои шиканан-
даеро, ки бо њазор тадбир ва эњтиёт бар по доштаанд, вайрон ку-
нанд. Аммо ба назари ман ончи туро аз ин зан муљаззо ва мушаххас 
менамояд амрест љиддї ва асосї ва нав ва ў дорои нуќтаназари 
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воњиде нисбат ба зиндагї намебошад.
Ў як зан ва болотар аз он як зани бева буда ва њамвора кўшида-

аст, ки мустаќил зиндагї кунад ва тобеъи касе набошад. Бинобар 
ин чигуна метавон ўро аз дарёфти сиккањои тило, ки бањои ашъори 
ўст сарзаниш кард дар њоле, ки ту бо он назари мувофиќ надорї?

Ќозї, ки тавониста буд саранљом Хайёмро ба бањс дар ин бора 
бикшонад, гуфт:

Ман назари туро дарк мекунам, аммо оё мепазирї, ки ин зан 
дастикам ќодир ба ќабули як зиндагии маъмулї ба љуз зиндагии 
дарборї нахоњад буд?

- Шояд ин тавр бошад.
- Оё мепазирї, ки зиндагии дарборї барои ту нафратангез ва 

ѓайриќобили тањаммул аст ва як лањза беш аз ончи бояд дар он љо 
нахоњї монд?

Сукуте сангин барќарор шуд ва Абўтоњир сарењ ва мусаммам чу-
нин гуфт:

- Он чиро, ки бояд аз забони як дўсти  воќеї мешунидї, гуфтам. 
Пас аз ин дигар дар ин бора суњбат нахоњам кард, магар он ки ху-
дат нахуст аз он сухан ба миён оварї.

Гуфтори дањум 
Ваќте ба Самарќанд расиданд бар асари сармо ва таконњои ша-

диди роњ ва марккаб ва нороњатї, ки миёнашон рух дода буд, ху-
дро нотавон ва берамаќ эњсос мекарданд. Хайём бе он ки ба фикри 
сарфи шом бошад бедиранг ба Мањтобї рафт. Дар роњ се рубої 
сохта буд, ки пеш аз сабти онњо дар дастнависи сиррї дањ бору 
бист бор бо садои баланд онњоро хонд то калимае ё тарзи баёнеро 
таѓйир дињад ва калима ё тарзи баёни бењтарро љойгузини он созад.

Љањон, ки ногањон ва пеш аз мавъиди маълуф бад-он љо ома-
да буд, оњиста аз дари нимабози Мањтобї ворид шуд, шолгардани 
пашмии худро боз кард, рўйи панљаи по худро ба пушти сари Хай-
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ём, ки ѓарќ дар кор буд расонид ва ногањон гардани ўро дар ми-
ёни бозувони гирифт ва чењраашро ба чењраи ў часбонд, ба гунае 
ки зулфони муаттараш чењраи ўро дар худ гирифт. Гарчи њеч дил-
додае љуз ин интизор надорад, ки мавриди њуљуми мењрубононаи 
њамсари хеш ќарор гирад, аммо Хайём, ки дар баробари дафтари 
нимабозаш нишаста ва хоста буд, ки пеш аз вуруди Љањон онро ба 
гунае пинњон созад, худро гум кард ва нахустин вокуниши ў рањо 
кардани хеш аз миёни бозувони Љањон буд. Гарчи бедиранг дар 
маќоми пўзиш баромад ва тардидаш љуз лањзае идома наёфт, аммо 
Љањон, ки дудилї ва сардии ўро эњсос намуд ва иллати онро вуљуди 
китоб медонист, чашмони бадгумонашро ба сони раќибе бар рўйи 
китоб дўхт: 

- Маъзарат мехоњам. Он ќадр барои диданат бењавсала будам, 
ки фикр намекардам вурудам боиси нороњатиат бишавад.

Сукуте сангин он дуро аз њам људо мекард, аммо Хайём шитобон 
сукутро шикаст:

- Фикр мекунї ба сабаби ин китоб аст? Рост аст, ки дар садад 
набудам онро ба ту нишон дињам ва њамвора онро аз ту пинњон на-
мудаам. Аммо касе, ки онро ба ман њадя дода аз ман ќавл гириф-
тааст, ки онро сиррї нигоњ дорам.

Он гоњ китобро ба сўи ў гирифт ва Љањон лањзае чанд онро вараќ 
зад ва бо њолате бетафовут нисбат ба чанд сафњаи хаттї, ки дар 
миёни дањњо сафњаи холї ва сафед ќарор дошт, китобро ба гунае 
ќањромез ба Хайём пас дод:

- Пас чаро онро ба ман нишон медињї? Ман, ки аз ту нахостам. 
Ба илова ман хондан намедонам ва ончиро, ки медонам аз гўш до-
дан ба дигарон омўхтаам.

Хайём аз ин гуфта дар шигифт нашуд, зеро дар он замон шои-
роне, ки хондан ва навиштан намедонистанд, кам набуданд баху-
сус дар мавриди занон, ки аксари ќариб ба иттифоќашон бесавод 
буданд.
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- Ва дар ин китоб чї сирре нуњуфтааст? Румуз кимиёгарї? 
- Инњо ашъорест, ки ман гањ-гоњ менависм. 
- Ашъори мамнуъ ва илњодї? Ашъори зидди њукумат?
Ва бо њолате бадгумон ба ў нигоњ кард,  аммо Хайём бо ханда 

дар маќоми дифоъ аз худ баромад:
- Манзурат чист? Оё маро як тавтеагар медонї? Инњо рубоиёте 

дар бораи май ва дар бораи зебоињои зиндагї ва њамчунин дар 
бораи нопойдорї ва бењудагии зиндагист.

- Ту ва рубо-
иёт?

Љањон ба 
њамроњи ин 
пурсиш фарё-
де аз нобоварї 
ва безорї сар 
дод, зеро рубої 
гунае адабиёти 
сабук ва омиё-
на ва беэътибор 
талаќќї мешуд, 
ки дархўри шо-
ирони табаќоти 
паст бурд ва ин 
ки донишманде 
чун Хайём гањ-
гоњ ба худ иљо-
заи сурудани 
рубої бидињад, 
мумкин буд љан-
баи саргармї ё 
шояд худнамої 
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ва табъозмої дошта бошад, аммо кўшиш дар пинњон нигоњ дошта-
ни љиддии он китоби асроромез бетардид боиси њайрат ва нигаро-
нии шоирњое чун Љањон мешуд, ки пойбанди ќавоиди фасоњат буд. 
Хайём шарманда ба назар меомад ва Љањон ба фикр фурў рафт ва 
сипас гуфт:

- Оё мумкин аст чанд байт аз онро бароям бихонї? 
Хайём, ки намехост беш аз он даргир шавад посух дод: 
- Рўзе, ки онњоро омодаи хондан бидонам, њамаро бароят хоњам 

хонд. 
Љањон исрор накард ва бо лањне таънаомез ва љиддї гуфт:
- Ваќте китобро тамом кардї онро ба Насрхон таќдим накун, 

зеро эътибори чандоне барои рубоисароён ќоил нест ва дигар њар-
гиз туро даъват нахоњад кард, ки дар канораш рўйи тахти салтанат 
бинишинї?

- На ќасди таќдими онро ба касе дорам ва на умеди манфаате ва 
аз љоњталабињои шуарои дарборї безорам.

Љањон ўро ранљонда буд ва ў њам кўшид то Љањонро биранљонад.
Дар сукуте, ки он дуро фаро гирифта буд аз худ мепурсиданд, ки 

оё беш аз њад аз њам дур нашудаанд ва оё замони он нарасидааст, 
ки ончиро њанўз боќист наљот дињанд. Дар он лањза Хайём таќсир-
ро ба гардани Љањон намеандохт, балки ќозиро хатокор мешумурд 
ва мутаассиф буд, ки гузоштааст ќозї њар чї мехоњад дар бораи 
Љањон бигўяд ва аз худ мепурсид, ки оё гуфтањои ќозї ба гунае 
бедармон нигоњашро нисбат ба дилдодааш ошуфта нисохтааст. То 
он њангом дар камоли сафо ва беќайдї, зиндагии хуше доштанд ва 
њар ду хостори он буданд, ки аз тарњи матолиб ноњинљор бипарње-
занд. Хайём бо худ меандешид: «Оё ќозї чашмони маро бар рўйи 
њаќиќат гушуд ва ё танњо љилои саодати маро тираву тор кард?

- Умар ту таѓйир кардаї, наметавонам бигўям чї шудаї, аммо 
дар шеваи нигоњ ва сухани ту бо ман њолате падид омадааст, ки на-
метавонам васф кунам. Гўї бадгумон будаї, ки мумкин аст хилофе 
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аз ман сар бизанад ва гўї ба иллате нисбат ба ман бадбин будаї, 
сабаби он рафторро намефањмам, аммо ѓами бузурге аз он бар дил 
дорам.

Хайём кўшид то ўро навозиш кунад, аммо љањон ба шиддат дурї 
љуст:

- Аз ин роњ наметавонї маро мутмаин кунї!  Љисми мо мумкин 
аст идомадињандаи каломи мо бошад, аммо наметавонад љойгузи-
ни каломи мо шавад ё каломи моро такзиб кунад. Мавзўъ чист ба 
ман бигў?

- Љањон!  Азизам, агар мешуд то фардо дар ин бора суњбат на-
кунем! 

- Фардо хеле дер аст, зеро дигар ман дар ин љо нахоњам буд. Хон 
сањаргоњи фардо Самарќандро тарк мегўяд.

- Ба куљо меравад?
- Ба Кеш ё Бухоро ё Тирмиз, намедонам. Дарбор њама ўро 

њамроњї мекунад ва ман њам бо онњо њастам.
- Оё наметавонї дар Самарќанд бимонї, назди духтарамўят?
- Барои бањонатарошї мумкин буд. Аммо љойи ман дар дарбор 

аст. Барои ба даст овардани он ночор будаам бо дањ мард бо ша-
роити мусовї мубориза кунам ва имрўз ба хотири ваќтгузаронї бо 
саргармињои бењудаи Мањтобии Абўтоњир даст аз он намекашам! 

- Ваќтгузаронї бо саргармињои бењуда матрањ нест. Оё наме-
хоњї шарики зиндагии ман бошї?

- Шарики зиндагии ту бошам? Чизе барои ширкат вуљуд надо-
рад?

Ин сухани Љањон аз рўйи бадхоњї набуд, балки аз рўйи мењру-
бонї ва барои таъкиди як њаќиќат буд. Аммо ваќте чењраи вањшат-
задаи Хайёмро дид аз ў пўзиш хост ва буѓз гулўяшро фишурд.

- Медонистам, ки имшаб мегирям, аммо на бо ин ашкњои пурсўз. 
Медонистам, ки чанде ва шояд њамеша якдигарро тарк хоњем кард, 
аммо на бо ин калимот ва на бо ин нигоњњо. Њаргиз намехоњам ин 

Мактаби тарљума



106 Навруста

нигоњњои ношиносро аз ишќи зебое, ки дар инљо таљриба кардаам 
ба њамроњ бибарам. Умар!  Барои охирин бор маро нигоњ кун!  Ба 
ёд дошта бош, ки ман дилдодаи ту будам, ки туро дўст доштам ва 
ту маро дўст доштї. Оё њанўз маро мешиносї?

Хайём бо мењрубонї ўро дар бар гирифт ва оњ кашид:
- Агар фаќат фурсат доштем, ки матлаби худро тавзењ дињем 

бетардид ин низоъи бемаънї аз миён мерафт. Аммо замон моро ба 
пеш меронад ва водор мекунад, ки  ояндаи худмонро бар пояи ин 
лањзањои мубњам ва сардаргум бино кунем.

Хайём низ гармии ашкеро, ки бар рўйи чењрааш љорї буд, эњсос 
кард. Мехост онро пинњон кунад, аммо Љањон бар ў чанг зад ва 
чењраашро ба чењраи ў часбонд

- Ту метавонї навиштањоятро аз ман пинњон кунї, аммо ашкњо-
ятро наметавонї. Мехоњам онњоро бибинм, онњоро ламс кунам ва 
бо ашкњои худ даромезам. Мехоњам асари онњоро бар рўйи гу-
нањоям ва шўрии онњоро бар рўй забонам нигањ дорам. Шабонгоњ, 
оташ забона кашид ва њар дуро дар худ гирифт ва шуълавар сохт 
ва хокистар кард. Соати шинии рўйи миз, зарра-зарра фурў рехт. 
Оташ ором гирифт ва навасон намуд ва хомўш шуд ва ду лабханди 
берамаќ аз он боќї монд. Умар зери лаб хитоб ба Љањон ё хитоб ба 
сарнавиште, ки ба рўёрўї кашида шуда буд, гуфт:|

- Шаби мо тоза оѓоз шудааст. 
Бомдоди фардо ин ду сатри тоза бар он дастнависи сиррї афзу-

да шуд:
Чун нест зи њарчи њаст љуз бод ба даст, 
Чун њаст зи њарчи њаст нуќсону шикаст. 
Ангор, ки њар чї њаст дар олам нест,
Пиндор, ки њар чї нест, дар олам њаст.

Гуфтори    ёздањум  
Кошон шањрест воњаї ва кавирї, бо хонањои гилии кўтоњ дар 
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масири љодаи абрешим ва дар њошияи кавири намак. Корвонњо ба 
таври муваќќат дар онљо мутаваќќиф мешуданд ва пеш аз убур аз 
Каркаскўњ  ё кўњи шуми каргасон ва камингоњи роњзанони перому-
ни Исфањон, нафасе тоза мекарданд.

Кошон аз гили рас сохта шуда ва мусофир, бењуда љўёи дево-
ри хандон ва хушоянд ва намое зебо ва боозин аст. Бо ин њама 
ољурњои луобии бисёре, ки бо ранги сабзу тилоии худ зинатбахши 
њазорон масљид ва коху мадраса дар Самарќанд то Баѓдод аст, дар 
ин шањр тавлид мешавад. Дар саросари машриќи исломї, сафоли 
луобдорро ба содагии “кошї”  меноманд, ки мансуб ба Кошон аст 
чунонки сафоли шишагунро дар забонњои форсї ва инглисї “чинї” 
ба маънии мансуб 
ба Чин мехонанд.

Берун аз шањри 
Кошон корвонса-
рое дар сояи да-
рахтони нахлистон 
вуљуд дошт, ки 
дар миёни боруе  
чањоргўша мањ-
сур шуда ва дорои 
бурљакњои дида-
бонї ва як њаёти 
берунї барои чор-
поён ва коло ва як 
њаёти андарунї буд 
ва утоќњои маскунї 
давр то даври онро 
гирифта буданд. 
Хайём хост, ки яке 
аз он утоќњоро иљо-
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ра кунад, аммо корвонсародор пўзиш хост, зеро бозаргонони та-
вонгари исфањонї аз роњ расида буданд ва он шаб њеч кадом аз 
утоќњо холї набуд ва барои таъйиди гуфтаи корвонсародор ниёзе 
ба руљўъ ба дафтари сабти асомии мусофирон набуд, зеро шогир-
дони пурњаёњу ва чорпоёни савории обрўманд дар мањал мелўли-
данд. Бинобар ин бо вуљуди шурўъи замистон, Хайём ночор буд 
шабро дар зери осмони боз ва пурситора бигузаронад. Аммо аќра-
бњои Кошон њам камтар аз сафолњои луобии он шуњрат надоштанд.

- Оё воќеан њеч гўшае барои пањн кардани бўриёи ман то бомдод 
вуљуд надорад?

Корвонсародор шафиќаашро хоронд ва чун дуруст набуд, ки дар 
он шаби торик, сарпаноњеро аз як мусулмон дареѓ кунад, гуфт:

- Як зовияи кўчак њаст, ки талабае дар он сукунат дорад, аз ў 
бихоњ маконе њам ба ту бидињад.

Ва њар ду ба сўи зовия рафтанд. Дар баста буд ва корвонсародор 
бе он ки дар бизанад онро гушуд. Шамъе бар асари љараёни бод 
навасон карду китобе бо шитоб баста шуд. Корвонсародор гуфт:

- Ин мусофири муњтарам се моњ аст, ки аз Самарќанд ба роњ 
афтода ва имшаб вориди инљо шуда, фикр кардам мешавад дар ин 
утоќ бо шумо шарик шавад. 

Гарчи талаба бо ин амр мувофиќате надошт аз ибрози он худ-
дорї кард ва бо вуљуди тардиде, ки дошт худро одобдон нишон 
дод. Хайём ворид шуд ва салом кард ва бо эњтиёт њувияти худро 
гуфт:

- Умар ањли Нишопур.
Барќи кўтоњ ва тунди алоќа дар чашмони њамутоќї љањид ва ху-

дро муаррифї кард:
- Њасан фарзанди Алии Сабоњ, ањли Ќум, талаба дар Рай, феъ-

лан дар роњи сафар ба Исфањон.
Зикри љузъиёти њувияти љавон Хайёмро нороњат кард, зеро даъ-

вати ў ба тавзењи бештар дар бораи њувияти худ ва шуѓли худ ва 
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ѓараз аз сафараш буд. Ў маќсуд аз ин корро намефњмид ва нисбат 
ба ин тарзи рафтори љавон бадгумон буд. Бинобар ин сукут кард 
ва аз фурсати нишастан ва такя додан ба девор барои парда бар-
доштан аз чењраи ин марди кўчакандоми мўхурмоии заиф ва лоѓар, 
ки хутути чењрааш бисёр мушаххас ва барљаста буд, бањра гирифт. 
Риши баланди якњафта ва дастори сиёњи фишурда ва чашмони аз 
њадаќа берун омадааш буњтовар буд. Сипас бо лабханде озор-
дињанда гуфт:

- Ваќте исми кўчаки касе Умар бошад аз эњтиёт ба дур аст, ки дар 
њаволии Кошон худро ба хатар андозад. 

Хайём вонамуд кард, ки комилан ѓофилгир шудааст. Бо ин њама 
манзури ўро аз ин ишора дарёфт. Исми кўчакаш бо номи дувумин 
халифаи љонишини паёмбар, раќиби сарсахти Алї пешвои шиаён, 
яке буд ва дар он њангом гарчи аксари мардуми сарзаминњое, ки 
Эрон хонда мешуд суннї буданд, аммо шиагарї дар чанд нуќта ба-
вежа дар воњидњое чун Ќум ва Кошон ривољ дошт ва оинњои хоссе 
њамчунон дар ин нуќот боќї буд.

Њасан њамаи ин одоти мутадовил дар Ќум ва Кошонро ба гунае 
мўљаз ва мубњам баён кард ва саъй намуд ба љузъиёт напардозад, 
аммо Хайём аз рўй мењрубонї ва бо лањне ќотеъ ва њокї аз хастагї 
гуфт:

- Ман на ба хотири номам роњамро иваз мекунам ва на ба хотири 
роњам номамро! 

Сукуте сард ва тўлонї фазоро фаро гирифт. Чашмон ду мард аз 
нигоњ ба якдигар мегурехтанд. Хайём љўробњояшро берун овард ва 
дароз кашид, то балки ба хоб равад, аммо Њасан гуфтугўро аз сар 
гирифт:

- Шояд ёдоварии ин одатњо туро ранљидахотир намуд. Аммо 
фаќат мехостам ваќте исматро дар ин љо бар забон меоварї эњти-
ётро аз даст надињї. Бинобар ин дар бораи ќасди ман дучори ишти-
боњ нашав. Бетардид дар кўдакї иттифоќ афтодааст, ки дар ин гуна 
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љашн ва сурњо ширкат кунам аммо дар бузургсолї назарам тафовут 
кард ва дарёфтам, ки чунин зиёдаравињо шоистаи мардуми доно 
нест ва бо таълимоти паёмбар низ мутобиќат надорад. Дар натиља 
њангоме, ки аз зебоињои масљиде дар Самарќанд ё шањрњои ди-
гар дар шигифт мешавї, ки бо ољурњои луобии кошикорони шиаи 
ањли Кошон зинат шудааст ва мешунавї, ки воизи њамон масљид аз 
болои минбар носазоњо ва нафаринњоеро нисори шиаёни пайрави 
Алї менамояд, бидон ва огоњ бош, ки ин њам бо таълимоти паём-
бар мутобиќат надорад.

Хайём бо шунидани ин суханон нимахез шуд: 
- Инњо суханони марде хирадманд ва фарзона аст.
- Ман метавонам њам оќил бошам ва њам девона, метавонам 

хушоянд бошам ё манфур, аммо чи гуна метавон бо касе, ки дар 
утоќат шарик мешавад бе он ки худро муаррифї кунад мењрубон 
ва хушбархурд буд?

- Кофї буд номамро ба ту бигўям то бо як ришта матолиби озор-
дињанда маро мавриди њуљум ќарор дињї, агар тамоми њувиятамро 
ошкор мекардам, чї мегуфтї?

- Агар тамоми њувияти худатро мегуфтї, шояд њеч як аз ин ма-
толибро намегуфтам, зеро агар касе нисбат ба Умари халифаи 
муслимин назари мусоид надошта бошад, далел надорад, ки дар 
њамон њол барои Умари њандасадону љабрдон ва мунаљљим ё њатто 
барои Умари файласуф эњтиром ќоил набошад.

Хайём дар љойи худ нишаст ва Њасан пирўзмандона идома дод:
Оё ту хаёл мекунї, ки њувияти ашхосро фаќат аз рўйи исмашон 

метавон шинохт? Ононро аз рўйи нигоњашон ва рафторашон ва 
њинљорашон ва лањне, ки ба кор мебаранд, мешиносанд. Ваќте во-
рид шудї фањмидам, ки марде донишмандї ва гарчи бо ифтихорот 
сару кор дорї, аммо ифтихорот мавриди нафрати туст. Ваќте ибти-
дои исматро гуфтї ман њамаро фањмидам, зеро гўшњои ман фаќат 
як Умари ањли Нишопурро мешиносад.
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- Агар мехостї маро тањти таъсири амиќ ќарор дињї, бояд би-
гўям, ки муваффаќ шудаї, бинобар ин ту кистї?

- Ман исмамро гуфтам, аммо чизеро дар хотири ту зинда наме-
кунад. Ман Њасани Саббоњ ањли Ќум мебошам. Дар њеч чиз ба худ 
наболидаам љуз он ки дар њабдањсолагї мутолиаи њар чиро, ки ба 
улуми дин ва фалсафаву таърих ва нуљум марбут мешавад ба итмом 
расондаам.

- Њаргиз наметавон њама чизро мутолиа кард ва ба итмом расонд, 
зеро чизњои бисёрест, ки њар рўз бояд омўхт! 

- Маро озмоиш кун.
Хайём барои саргармї пурсишњоеро дар бораи Афлотун ва Уќ-

лидус , Пурфер  ва Батламиус  ва Голин , ки осорашон ба арабї 
тарљума шуда буд ва дар бораи тибби Розї ва Абўалии Сино ва 
сипас рољеъ ба тафосири ањкоми ќуръонї дар баробари мухотаб 
матрањ намуд ва посухњо њамвора равшан ва даќиќ ва бехадша буд 
ва чун њаво равшан шуд њеч кадом нахобида ва гузашти замонро 
њис накарда буданд. Њасан воќеан эњсоси шодмонї мекард. Умар 
низ ба навбаи хеш маљзуби ў шуда буд ва натавонист аз ин эътироф 
худдорї кунад:

- Њаргиз мардеро надидаам, ки ин њама матлабро омўхта бошад. 
Бо ин дониш мутароким чї мехоњї бикунї?

Дар баробари ин пурсиш Њасан нигоње бадгумон ба ў андохт, гўї 
ба бахши сиррии рўњаш тахаттї шуда буд. Аммо оромиши худро 
бозёфт ва чашмонашро поин андохт:

- Моилам худро ба Низомулмулк муаррифї кунам, шояд коре 
бароям дошта бошад.

Хайём чунон мањсури мусоњиби худ шуда буд, ки наздик буд аз 
маќсадаш парда бардорад ва бигўяд, ки озими дидор бо вазири 
аъзам мебошад. Аммо дар охирин лањза таѓйири раъй дод ва дар 
натиља асаре аз адами эътимод бар љой монд, ки гарчи мањв шуда 
буд, аммо ба куллї аз миён нарафта буд.
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Ду рўз пас аз он дар 
њоле, ки ба њамроњи 
корвоне аз бозарго-
нон пањлў ба пањлў 
роњ мепаймуданд, ба 
зикри бењтарин осо-
ри зебои муаллифони 
эронї ва араб, ки мав-
риди алоќаи онон буд, 
пардохтанд. Гањ-гоњ 
бањсе кўтоњ дармеги-
рифт, аммо зуд хомўш 
мешуд. Ваќте Њасан 
сухан аз мавзўъоти му-
саллам ва муњаќќаќ, ба 
миён меовард, лањнаш 
ављ мегирифт ва ба 
њаќоиќи ѓайриќобили 
бањс истинод мељуст 

ва мусоњиби худро ба пазириши онњо даъват мекард. Аммо Хайём 
њамвора шаккок  буд ва ба санљишу арзёбии назароти гуногун та-
моюл дошт ва ба нудрат назареро ба таври ќатъ ва яќин интихоб 
мекард ва чи басо, ки ба таййиби хотир нодонии хешро мутазаккир 
мешуд ва мукаррар ба баёни ин назарияи афлотунї мепардохт, ки: 
«Ин умур дар паси пардае аз ибњом нуњуфтааст ва ману ту дар ин 
сўи парда ќарор дорем ва њангоме њам, ки парда барафканда ша-
вад, мо дигар вуљуд нахоњем дошт

Саранљом пас аз як њафта роњпаймої Умар ва Њасан ба шањри 
Исфањон ворид шуданд ва ин калимот баъдњо дар дафтари сиррии 
Хайём ба сурати ин ду рубої ва чанд рубоии дигар ба њамин мазо-
мин ба сабт расид:
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Ин бањри вуљуд, омада берун зи нуњуфт,
Кас нест, ки ин гавњари тањќиќ бисуфт.
Њар кас сухане аз сари савдо баргуфт,
З-он рўй, ки њаст, кас намедонад гуфт.

***
Њаргиз дили ман зи илм мањрум нашуд,
Кам монд зи асрор, ки маълум нашуд. 
Њафтоду ду сол фикр кардам шабу рўз,
Маълумам шуд, ки њеч маълум нашуд.

Гуфтори дувоздањум 
Эрониёни имрўз Исфањонро нисфи љањон медонанд ва ин мар-

бут ба солњои пас аз асри Хайём аст. Бо ин њама њатто дар соли 
1074-и мелодї суханњои бисёр дар ситоиши ин шањр гуфта шуда, 
ки аз он љумла метавон ба ин чанд маврид ишора намуд:

“Сангњояш кони сурбу магасњояш занбури асал ва алафаш заъ-
фарон. Њавояш дар камоли саломат ва сафо, анборњояш бе шапуш 
аст. Њеч гўште дар он љо фосид намешавад”.

Набояд аз назар дур дошт, ки Исфањон панљ њазор метр аз сатњи 
дарё иртифоъ дорад ва дар он рўзњо 60 корвонсаро ва 200 сарро-
фї ва бозорњои беинтињои сарпўшида дошт. Дар коргоњњои ре-
сандагиаш абрешим ва пахта ба кор мерафт ва ќолињо ва порчањо 
ва ќуфлњои он дар сарзаминњои дуру наздик арза мешуд. Гулњои 
сурхаш садњо навъ ва сарвату вуфури неъмати он забонзад њама 
буд. Ин шањр пурљамъияттарин шањри Эрон ба шумор мерафт ва 
њама касонеро, ки љўи ќудрат ва сарват ва маърифат буданд, ба сўи 
худ љалб менамуд.

Гуфтам, ин шањр дар њоле, ки воќеан суњбат аз як шањр дар миён 
набуд ва ин маъниро бо шунидани њикояти љавони мусофире аз 
ањли Рай метавон дарёфт, ки рањсипори дидори шигифтињои Ис-
фањон буд. Љавон он ќадр шитоб дошт, ки аз корвони худ људо 
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шуд ва ба суръат ба сўи маќсад тохт. Чанд соат баъд ба Зояндарўд 
расид ва дар масири рўд пеш рафт. Дар баробари худ боруе гилї 
ёфт, ки перомуни шањреро гирифта буд. Вусъати он шањр бисёр 
камтар аз Райи зодгоњи љавон буд. Ваќте ба канори дарвозаи шањр 
расид аз нигањбонњо номи шањрро пурсид, гуфтанд инљо Љай аст.

Чун маќсади љавон Исфањон буд Љайро давр зад ва роњи ху-
дро ба сўи маѓриб идома дод. Асбаш берамаќ шуда буд, аммо ба 
зўри шаллоќ метохт. Чизе нагузашт, ки нафасзанон ба дарвозањои 
шањре дигар расид, каме бузургтар аз аввалї, аммо њанўз ба ањам-
мият ва вусъати Рай набуд. Номи шањрро аз рањгузари пир пурсид:

- Ин љо Яњудия аст.
Љавони мусофир бо шунидани сухани пирамард сари асбро бар-

гардонд то шитобон ба роњи худ ба сўи Исфањон идома дињад. 
Пирамард пурсид:

- Писарам бо ин шитоб ба куљо меравї?
- Ба Исфањон!  
Пирамард ба ханда афтод ва гуфт: 
- Оё њаргиз касе ба ту нагуфтааст, ки шањре бад-ин ном вуљуд 

надорад?
- Чи тавр вуљуд надорад? Магар Исфањон бузургтарин ва зебота-

рин шањри Эрон нест ва оё дар замонњои ќадим пойтахти Ардавон 
подшоњи Ашкониён набуда ва дар китобњо аз шигифтињои он су-
ханњо нагуфтаанд?

- Ончи ман медонам ин аст, ки њафтод соли пеш дар ин љо зода 
шудаам ва њамвора ба ёд дорам, ки фаќат мардуми ѓариб, аз шањре 
ба номи Исфањон суњбат мекунанд, дар њоле ки ман њаргиз чунин 
шањреро надидаам.

Албатта пирамард то њадде роњи иѓроќ мепаймуд, чаро ки Ис-
фањон солиёни дароз на номи як шањр, балки номи воњае васеъ 
буда, ки дар он ду шањри људо ва мушаххас бо фосилаи як соат роњ 
барпо шуда буд, ки Љай ва Яњудия ном доштанд. Дар ќарни шонз-
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дањуми мелодї ин ду шањр ба њамроњи рустоњои атроф дарњам 
идѓом шуданд ва ба сурати шањре воњид даромаданд. Бинобар ин 
дар замони Хайём њанўз чунин шањре вуљуд надошт, балки боруе  
ба тўли се фарсанг ба манзури њифозати он воњаи васеъ сохта шуда 
буд.

Умар ва Њасан дергоњ ба маќсад расиданд ва дар корвонсаройи 
наздики дарвозаи Тироњ, дар Љай, љое барои мондан бофтанд ва 
бе он ки фурсати сухан гуфтан пайдо кунанд дароз кашида ба хоб 
рафтанд.

Бомдоди рўзи баъд Хайём назди вазири аъзам рафт. Дар май-
дон саррофон, мусофирон ва касаба аз саросари љањон, аз Анда-
лус  ва Юнону Чин, перомуни тарозуњои даќиќи сиккашиносон дар 
љунбу љўш буданд. Саррофон гўшае аз динори кирмонї ё нишо-
пурї ё ишбилия ро мехарошиданд ва тонкои Дењлиро мебўиданд 
ва дирњами Бухороро вазн мекрданд ва ё дар баробари пули Ќу-
стантания , ки тоза аз арзиши он коста шуда буд, абрўњоро дарњам 
мекашиданд. Сардари бузурги девон, маќарри њукумат ва мањалли 
иќомати расмии Низомулмулк, чандон дур набуд. Шайпурзанњо се 
навбат дар рўз вазифа доштанд, ки ба ифтихори вазири аъзам би-
навозанд. Аммо бо вуљуди ташрифоти зоњир, њама кас њатто њаќир-
тарин зани бева њаќ дошт бе њеч монеъ барои арзи шикоят ва ди-
дори марди муќтадири имперотурї ба толори васеъи девон ворид 
шавад ва танњо дар онљо буд, ки нигањбонњо ва сарпешхидматњо 
перомуни Низомро гирифта буданд ва пас аз шунидани тавзењот 
дидоркунандагон, афроди музоњим ва бекораро дур мекарданд.

Хайём дар остони дар истод ва толору деворњои беозин ва ќо-
лињои рангорангро, ки дар се табаќа бар рўйи њам андохта буданд 
ба диќќат баррасї намуд ва бо њаракати мураддад ба њозирон са-
лом дод. Љамъи бисёре бо љомањои гунагун, ором ва осуда перому-
ни вазирро гирифта буданд ва ў машѓули гуфтугў бо як афсари турк 
буд. Низом аз гўшаи чашм, тозаворидро дид ва бо хандае дўстона 
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ва ишораи сар, ўро даъват ба нишастан намуд. Панљ даќиќа бештар 
нагузашта буд, ки назди ў омад ва гунањо ва пешониашро бўсид:

- Мунтазират будам. Медонистам, ки ба мавќеъ меої. Чизњои би-
сёр дорам, ки бояд ба ту бигўям.

Он гоњ дасти Хайёмро гирифт ва ба утоќи кўчаке дар канори то-
лор бурд ва онљо дар канори њам бар рўйи болиши чармии бузурге 
нишастанд:

- Баъзе аз гуфтањои ман боиси тааљљуби ту хоњад шуд. Аммо 
умедворам, ки саранљом аз ќабули даъватам пушаймон нашавї.

- Оё њаргиз касе бо гузар аз даргоњи Низом пушаймон шудааст?
- Пеш омадааст. Ман мардонеро ба осмон расонда ва касонеро 

бар замин задаам ва њар рўз марг медињам ва зиндагї мебахшам, 
аммо Худованд маро аз рўй нийётам ќазоват хоњад кард. Ўст, ки 
маншаи њама ќудратњост ва ўст, ки ќудрати фоиќаро дар ихтиёри 
халифаи араб ќарор дода ва халифа њам он ќадратро ба султони 
турк вогузар намуда ва султони тарк њам онро ба яди ихтиёр ва 
иќтидори вазири эронї сипурдааст, ки дар хидмати туст. Аз дига-
рон таваќќўъ дорам, ки њурмати ин ќудратро нигоњ доранд, аммо 
аз ту Хоља Умар дархост дорам, ки рўъёи маро њурмат дорї. Оре 
бар рўйи ин сарзамини пањновар, ки ќуръаи фоли он ба номи ман 
зада шудааст, рўъёи пайрезии муќтадиртарин ва мураффањтарин 
ва пойдортарину муназзамтарин давлати рўйи заминро дорам. Рўъ-
ёи як имперотуриро, ки њар иёлати он ва њар шањри он ба дасти 
марде дурусткор идора шавад, касе, ки аз Худо битарсад ва дар 
расидагї ба мазолим ва шикоёти заифтарин раъоё, даќиќ бошад. 
Давлате, ки дар он гург ва барра дар камоли осудаги аз як обиш-
хўр об бинўшанд. Бо ин њама ба орзу иктифо намекунам, балки 
дар кори сохтанам. Фардо дар мањаллањои Исфањон гардиш кун, 
дастањои коргаронро хоњї дид, ки дар кандукованд ва месозанд 
ва санъатгарон, ки дар љунбу љўшанд. Њама љо осоишгоњњо ва ма-
сољид ва корвонсароњо ва аргњо ва ќасрњои њукуматї сар бар ме-
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кашанд. Ба зудї њар шањри муњим дорои мадрасаи бузург хоњад 
буд ва номи маро бар он хоњанд гузошт, мадрасаи “Низомия”. Ма-
драсаи Низомияи Баѓдод машѓули кор аст. Тарњи мањалро худам 
бо ин дастњо тарсим кардаам. Барномаи дарсњоро худам танзим 
ва бењтарин мударрисинро барои он интихоб намудаам ва барои 
њар як аз туллоб њазинаи тањсилї ќарор додаам. Мебинї, ки ин 
имперотурї, коргоњест азим, ки дар он сохта мешавад ва шукуфта 
мешавад ва осоишу рифоњ фароњам мегардад ва ин асрест, ки мо 
дар он зиндагї мекунем ва мавриди лутфу инояти Парвардгор аст.

Мустахдиме бо мўњои равшан ворид шуд ва таъзим кард ва рўйи 
як синии нуќраи ќаламкоришуда дар ливон шарбати сурх бо ях пеш 
овард. Хайём яке аз онњоро бардошт дар њоле, ки бухори сарди 
рўй он саялон дошт, лабонашро дар он фурў бурд ба ќасди он ки 
муддате дароз онро мазза-мазза кунад. Низом ливони худро бар-
дошт ва ба як бора сар кашид ва сипас идома дод:

- Њузури ту дар инљо боиси хушваќтї ва ифтихори ман аст! 
Хайём хост ба ин ибрози мењрубонии ногањонї посух гўяд, аммо 

Низом бо њаракате монеъ шуд.
Хаёл накун тамаллуќатро мегўям. Он ќадр ќудрат дорам, ки љуз 

ба ситоиши холиќ напардозам. Аммо Хоља Умар нигоњ кун, ки як 
чунин имперотурии васеъ ва пурљамъият ва пурсарват њамвора аз 
назари мардони кордон дар мазиќа аст. Дар зоњир, одамиён би-
сёранд ва маконњо бешумор ва љавомеъ анбоштаанд!  Ва бо ин 
њама, чї бисёр, ки ба тамошои сипоњиён густурдаи хеш ва масљиде, 
ки дар њоли намоз ва ниёиш аст ва бозор ва њатто девони худам 
мепардозам ва аз худ мепурсам, ки агар аз ин њама одамиён та-
ваќќўъи заррае хирад ё илм ё вафо ё дурусткорї дошта бошам, оё 
нахоњам дид, ки вазни њар як аз ин фазоил то он љо коњиш меёбад, 
ки комилан завб ва мањв шаванд? Хоља Умар ман худро танњо њис 
мекунам. Навмедона танњо. Девони ман тињист, ќасри ман тињист. 
Ин шањр ва ин имперотурии тињист ва њамвора ин эњсосро дорам, 
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ки бо як дасти баста ба пушт, талош мекунам. Мардоне чун туро на 
танњо аз Самарќанд ва љоњои дигар ба ин љо фаро мехонам, балки 
њозирам худам пойи пиёда то Самарќанд биравам ва ононро ба ин 
љо биоварам.

Хайём бо шунидани ин гуфта зери лаб гуфт “Худо накунад”, аммо 
вазир ба сухан идома дод:

- Ин аст рўъёњои ман ва дилнигаронињои ман. Дилам мехост 
рўзњо ва шабњои дароз дар ин бора бо ту суњбат кунам, аммо мо-
илам гуфтањои туро низ бишнавам. Мехоњам њар чї зудтар ба ман 
бигўї, ки оё ин рўъёњо ба гунае бо ту марбут мешавад ва оё њозирї 
дар канори ман љоеро, ки шоиста туст ишѓол куни?

- Наќшањоят олист ва эътимодат нисбат ба ман боиси ифтихори 
ман аст.

- Барои њамкорї бо ман чї таваќќўъе дорї? Бепарда ба ман 
бигў њамон гуна, ки ман гуфтам. Њар чї бихоњї дар ихтиёри туст. 
Парњезкорї нишон надењ,  нагузор, ки ин лањзаи дасту дилбозии 
ман сипарї шавад! 

Низом хандид ва Хайём низ камоли шармандаги худро дар зери 
пардаи лабханди берамаќ пўшонд:

- Ман фаќат орзу дорам битавонам корњои ночизеро, ки дар сар 
дорам ба дўр аз ниёз ба анљом расонам, хўрдан ва ошомидан ва 
маскан ва танпўш. Њирси ман аз ин њад таљовуз намекунад.

- Барои мањалли сукунати ту зеботарин хонаи Исфањонро арза 
мекунам. Худи ман дар љараёни сохтмон ин ќаср дар он љо зиндагї 
кардаам. Он хона бо боѓи гул ва боѓи мева ва ќолињо ва мустахди-
мин ва хидматкорон аз они туст. Барои таъмини махориљ низ соле 
дањ њазор динори султонї вазифа таъйин мекунам, ки дар тамоми 
муддат њаёти ман дар ибтидои њар сол ба ту пардохт хоњад шуд. 
Оё кофист?

- Ба маротиб беш аз ниёзи ман аст. Ман намедонам бо ин пул чї 
кунам?
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Бо ин пул китобњои лозимро хоњї харид ва њама хумрањоятро 
пур аз май хоњї кард ва њама маъшуќањоятро ѓарќ дар гавњар хоњї 
сохт ва ба мардуми мустаманд садаќањо хоњї дод ва њазинаи кор-
вонеро ба Макка хоњї пардохт ва масљиде ба номи худат бино хоњї 
кард! 

Хайём эњсос кард, ки ворастагї ва њаќорати таваќќўъоташ чан-
дон хушоянди мизбон ќарор нагирифтааст, пас ба худ љуръат дод 
ва гуфт:

- Њамвора хостаам расадхонае бо зовияёби бузурги санге ва 
устурлоб ва соири дастгоњњои он бисозам ва бад-ин васила тўли 
дурусти соли шамсиро андозагирї кунам.

- Бароварда шуд!  Аз њафтаи  оянда эътибороти лозим барои 
ин кор дар ихтиёри ту ќарор хоњад гирифт ва интихоби мањалли 
расадхона бо туст ва дар зарфи чанд моњ сохта хоњад шуд. Аммо 
бигў бибинам чизи дигаре боиси хушњолии ту нахоњад буд?
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- Ба Худо, њеч чизи дигар намехоњам ва бузургвории ту маро ќа-
рини лутф ва иноят месозад.

- Оё ман њам ба навбаи худ метавонам аз ту дархосте дошта бо-
шам?

- Баъд аз мувофиќат бо ончи ман хостам камоли хушбахтист, ки 
битавонам љузъи бисёри кўчаке аз њаќшиносиямро нишон дињам.

Низом чизеро аз касе дархост намекард, бо ин њама гуфт:
- Ман туро роздор ва камсухан медонвм ва туро хирадманд ва 

одил ва мунсиф мешиносам ба њадде, ки ќодир ба ташхиси њаќ 
аз ботил дар њама чиз мебошї ва туро шоистаи эътимод мешумо-
рам. Бинобар ин мехоњам даќиќтарин ва зарифтарин вазифаро дар 
анљоми умур ба дасти ту бисипорам.

Хайём, ки худро барои душвортарин хидматњо омода карда буд 
душвортарини онњо дар интизораш буд. Пас Низом идома дод:

- Ман туро ба маќоми “соњибхабар” мансуб мекунам. 
- Соњибхабар? Ман? Раиси љосусон?
- Мудири умури иттилоотии имперотурї. Бо шитоб љавоб надењ. 

Манзур љосусї дар умури мардумони солењ ё дохил шудан дар ма-
сокини мардумон нест, балки муроќибат аз оромиш ва осоиши њама 
табаќоти мардум аст. Дар як давлат, камтарин аххозї ва ришва-
хорї ва камтарин зулму тааддї нисбат ба афрод ва оњоди мардум 
бояд ба иттилоъи султон бирасад то ба гунае ибратангез мавриди 
саркўб ќарор гирад, муљрим њар кас мехоњад бошад. Чи гуна ме-
тавон фањмид, ки фулон ќозї ё фулон њокими иёлате бар хилофи 
манофеъ ва масолењи мардумон рафтор ва аз шуѓл ва маќоми худ 
сўиистифода мекунад ва сарват меандўзад? Равшан аст, ки фаќат 
ба василаи љосусон ќодир ба чунин коре хоњем буд, чаро ки ќурбо-
ниён ва мардуми одї ва мазлум њамеша љуръат ва љасорати шиква 
ва шикоятро надоранд.

- Ба илова лозим аст, ки ин љосусон аз сўи ќуззоти нодуруст ва 
њукком ва амирон харидорї нашаванд ва шарики љурми онон на-
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гарданд?
- Наќши ту, яъне соњибхабар, ёфтани афроди фасоднопазир ва 

гумоштани онон ба ин маъмуриятњост.
- Агар чунин афроди фасоднопазир вуљуд дошта бошанд, бењтар 

нест, ки худашонро ба маќоми ќазоват ва њукумат мансуб намоем?
Назаре сода буд, аммо дар гўши Низом љанбаи истењзо пайдо 

кард. Пас аз љо бархост ва бењавсала гуфт:
- Ќасди мубоњиса надорам. Назари худам ва интизори худамро 

аз ту гуфтам. Бирав ва дар бораи ин матлаб фикр кун ва бо осудагї 
љанбањои мусбат ва манфии онро баррасї кун ва фардо бо посухи 
худ бад-ин љо биё.

(идома дорад)

Аз хатти форсї 
баргардони Хуршеди Эњсон
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